
O buvo kaip visada. 
 

Pasaulis sugrįžta Zukerio studijoje, atsikėliau šlapias, nepatogu prieš 
šeimininką, o jis čia apsistojęs su Darium ir Svirpliu, tad trigubai nepatogu,- 
vienam teks gultis į drėgną lovą. Įsiteikdamas einu į gatvę - lyg ant kryžiaus 
- šaudyti cigarečių, o jei pasiseks - ir alaus. Bebindzenantį varpinės, link 
paveja Zukerio balsas: "stok",- aš laimingas - tas irgi išlindo,- dviem drąsiau 
ir smagiau. Jis žavi savo šaltumu ir ramumu: sutikdami jei ne draugą, tai iš 
matymo pažįstamą, jei ne vaikystės bičiulį, tai studijų bendrą, kurie praeičiai 
turi sentimentų, jei neturi, Zukeris įdiegs: "mes žūstam, o tu - LKL 
komentatorius... o tu... o tu... - mūsų negandų sąskaita",.. iš kurių skolinamės 
jei ne dvidešimt, tai penkis litus, už kuriuos, žiūrėk, jau išeina du buteliai 
alaus, o ir tie paskutiniai, iš vitrinos su užklijuota kaina - visa to šūdo esme - 
išbadyta pirkėjų ir neįperkančių praeivių žvilgsnių, kad begeriant iš tų 
nužiūrėtų butelių kažkas ima raižyti, spausti, pradedi springti, užsikosėjus - 
lyg šūdas iš šiknos (sielos) - rašymas. Rašyti, kad neišprotėtum, bet ką, kas 
ant seilės…  
Per daug vandens už lango, mintyse, akyse, kraujy, žygiuose ir žvirbliuose, 
purpt purpt iš burnos. 
Zukeris ramiai rūko, leidžia dūmų burbulus, skaitalioja pasenusius 
laikraščius. 
*** 
Zukeris. Zucker  (vokiškai)  - cukrus. 
*** 
Pasaulis sugrįžta, kaip visuomet, - Zukerio studijoje, čia Dariukas, ne vienas 
- su Erke, tokia maža žvaira isterike - laka džeką, - gyvas pažadas 
atsipagirioti vietoje. Kaip per ūką, lyg buvo, lyg ir ne - teatro bufetas, 
boksuotis užsimanęs aktoriukas, noras išsimyžti prieš raundą, uždaryti 
tualetai(!), šiūkšledėžė prie įėjimo, pareigūnas su racija, jau atitirpsta vaizdas 
- bėgu į teatro vidų, mentas paskui,- koks mento įžūlumas! - pasprukti 
nepavyko, sušoko teatralai, aiškino - esą "jis deabetikas, ligonis, nelaiko 
šlapimo"... kišo pinigus, net šimtą litų, bet pareigūnas nenusileido, per raciją 
kviečiamas pastiprinimas neatvažiavo, kelis kartus jo šauksmams buvo 
atsakyta: "jei kas iš teatro darbuotojų parašytų pareiškimą” - tik su ta sąlyga 
išvežtų myžnių, bet tas neatlyžo - norėjo vesti į komisarijatą, jau ir vedė už 
alkūnės, bet už kitos nustvėrusios aktorės nepaleido, buvo juokinga ir baisu, 
nors, jei moki barui už alų brangiau, rodos, - baro problema, kur tą alų, 
perleistą per mokėtojo inkstus, išmyžti. O kai mentas paleido, ėjom į bufetą 
švęsti pergalės, visi dosniai statė, tad praradau saiką ir kartu sąmonę… Štai 
atstraksi ir nepilnametė - užuodė. Atsianda antras kvėpavimas, kvaili 



juokeliai… Pasibaigus degtinei - Rūta kloja lovą, išrengia, lipa viršun - 
kryželio šokiui panosėj. Jie santūresni - gėdyjasi, nemiega, vis nušuoliuoja 
alaus į kioską... bet jau paryčiai - laikas reikalus tvarkyti. Dar alaus, - galva 
plyšta, - gašlumo protrūkis, lipu ant jos, atmetu antklodę: "žiūrėkit, gal 
susijaudinsit?", - nepasirašo. Reikia kilti, einam į miestą,- bandzai. Pakeliui 
apmėtom gniūžtėm praeivius - šviežiai pasnigo, oras geras, saulė šviečia, 
galvą skauda, kliedžiam isteriškom pagirių poliucijom, Rūta šaiposi iš 
draugų suglumimo, einam į valgyklą užkrimsti, Erkė išsitempia Dariuką, 
tesuspėju ištraukti iš jo raktus - pasidarysiu kopijas, kraustysiuos pas Zukerį, 
tik gal į kitą kambarį, o jų ten, - pilna. 
*** 
Bandžiau prašyti LKM stipendijos, sukurpiau tekstą savo darbams: 
MANIFESTO 
Kūryboje vadovaujuosi pozicija, kurią pavadinčiau egzistenciniu 
romantizmu, tai tokia estetinė nuostata, kur vidiniai išgyvenimai, jausmai yra 
reakcija į socialines problemas, moralinį būvį, kultūros procesus, archetipus 
ir simbolius. Ta specifinė erdvė, kur vyksta menas menui procesai - manęs 
nedomina. Bėgu nuo abstrakcijų ir formos, ir turinio lygyje. Tokia pozicija 
leidžia meno objektui būti įskaitomui ir eiliniam žiūrovui ("Naujasis 
folklorizmas" M. Navakas), taip pat atveria platų kūrybinių priemonių 
pasirinkimą. Postpoparto estetikos plotmėje, paprastom priemonėm pripildau 
subjektyvaus intelekto padiktuotą turinį, kuris vertintojui (žiūrovui) 
formuoja naują požiūrį į savąsias bėdas, į aplinką. 
*** 
Vyksta balius, berods pas Ievą, jos kalė Ristė rujoja, vyksta šokiai, ta 
lekuodama pristojus, neduoda ramybės, reikalauja dėmesio, keldama 
šeimininkų ir svečių juoką. Atsibodo tos pašaipos - vinioju lauk, - ta paskui, 
beužveriant duris spėja ties rankena, kur ranka, įsprausti snukį lyg 
lyžtelėjimui, dusinu tą kalę, tuoj svers dantim, bet Ievos griežtas įsakmus: 
"Riste, raminkis!" - ją sutvardo. Ištrūkstu lauk, - kaip akmuo iš dangaus 
išdygsta mulatė balintais plaukais, sako adresą, kur turįs nusigauti, ten ir 
atsiduriu..., - bet tai Rūtos butas, šeimininkės nėra, pasitinka Rožė, po 
lengvo flirto jau rengiuosi, ir staiga - kojos kraujagyslės ima bringti, 
besipūsdamos tvinksėti, tai vienur, tai kitur susimesdamos į stambius guzus, 
koja tartum paralyžuota, guzai didėja lyg guminiai tešmenys, vis didėja vėl ir 
vėl, kol pėdos srityje pratrūksta baisinga čiurkšle, kraujas ant sienos, lubų, 
grindų; su šoku atslūgsta ir skausmas, - silpna nukraujavus, ir vėl baisybė - 
ant grindų prie pado plaštakos didumo gyvis panašus į kriauklę bejėgiškai 
apsivertęs aukštyn pilvu, kurio viduj čiulptuvai-dantračiai… Prieš 
pabusdamas prisimenu - braidžiau Baltijos jūros papludimy, glostomo 



nestipraus bangavimo, nepastebėjęs užmyniau ant dūdos, užneštos smėliu 
aštraus galo, kur turėtų būti kandiklis, tada ir įlindęs nedidukas moliuskas į 
žaisdą - iš vandens per dūdą. Keista, sapnuodamas jutau šalia Rūtą, buvau 
išvargęs, bet kartu ir budrus. Kietas patalas pas ją - ant grindų, sausas oras, 
plonos sienos, iš už kurių, rodos, rezgamo sąmokslo šnibžtesiai. 
 
Vėl ta prieššventinė psichozė. Gerai, jei turi savo namus ir pinigų kišenėj - 
ne taip stipriai erzina, - gali sau leisti jai tave pasiglemžti - pirkti pirkti 
pirkti… 
*** 
Šv. Kūčių vakaras su TV - ytint populiarumu. Žvakė iš parafino, surinkto 
nuo grindų, ir batraiščio-dagties konservų dėžutėje. Pasibaigus programai 
per žydrąją TV dėžę, dar pusvalandis su FM, po to - tik tu ir tavo tuštuma  
nesulaukus stebuklo, išrišančio visus painius mazgus… 
*** 
Šalta žiema nuo Kalėdų lig N.M. - pilna sniego, medžiai pasidabinę 
šerkšnu... Seniai tokių šventinių dovanėlių gamta nedovanojo, - keli metai iš 
eilės - balos. Tačiau nematyta šventinė depresija - visi pikti, įdirgę, vietoj 
smagių lėbavimų baruose - kruvini santykių aiškinimaisi, "šokiai su 
kardais", o ir su bokalais, išstūmė šokius su seksualinėm užuominom. Geriau 
kraujas ant paklodžių. Ir pats, žiūrėk, pasiduodi provokacijoms - tėkšt butelį 
vienam į veidą, įkyriai norėjusiam išbandyti jėgas su kitaip atrodančiu - 
reiškia -"šūdu", matuojant jo liniuote. 
Paskui policija ir ilgesniam laikui persekiojimo manijos liga. 
*** 
Naujųjų Metų išvakarėse kiekvienas "doras pilietis" apkrauna save, t.y., savo 
širdį ir protą gražesnės ateities planais, žada, vildamasis, kad netuščiai, 
stropiau vykdyti savąsias priedermes, o jei ištiktas dvasios krizės - tai viską 
pradėti iš naujo. Yra tokių, kurie kalėdinę-naujametinę psichozę išnaudoja 
ne vien kaip postūmį apmąstymams - jiems į tai spjaut, bet ir veiklai - 
butelių surinkimui, kurią dori pilečiai mano esant gėdingai. Nežinau, kurie 
laimingesni. Ir nepasiekęs butelių surinkėjų dvasios paprastumo ir 
nuolankumo, esu nelaimingas kaip ir kiekvienas "dorasis"; nuo šv. Kalėdų 
iki paskutinių dvylikos dūžių, bejėgiškai tysantis lovoje, įširdęs ant - dabar 
jau nepasiekiamų - džiūgaujančių gatvių, kavinių ir landynių; bohemiškai 
ištaigingų kaip teatro bufetas ar priplėkusių kaip, dabar jau sėdinčio už atvirą 
apiplėšimą, Igarioko rūsiukas. Turiu čia pridurti skirtumui esant tik akims - 
išsipusčiusioje, kvapnioje senmergių kritikių ir pederastų kompanijoje rasi 
daugiau sielos pelėsių. Stačiau didžiules svajų ir pažadų oro pilis, dar 
puikybės ugnį pakūrę skaitinių pelai ir nekantrumo žiočių neišlaikytas, 



išsiveržiu nelaikšiu -"Îí íå èãðóøêà - îí æèâîé!" gatvės juokdario 
kauke, - ta trumpalaike palaima, kuri išsivedėja kartu su svaigalų sukeltu 
irzuliu, palikdama tik abejonę ir įtampą tarp intuityvaus žavėjimosi tuo 
neoficialiu, purvinu pasauliu ir loginės to pasaulio kritikos, suvokimo, - 
pernelyg uoliai dalyvaudamas požemiuose netenki vien "stebėtojo statuso", 
bet, žiūrėk, -  tau primetamas dažnai ir pražūtingas vaidmuo. Kas gali 
įžvelgti savojo atsparumo stiprybę, kur jos ribos? Kažkodėl aplinka, net 
patys artimiausi kolegos nenori dovanoti pernelyg, jų akimis žiūrint, - "per 
didelio nerūpestingumo", esi tapatinamas su ta "matoma mėnulio puse", 
nenorint pastebėti kitos; matai jų dirgulį, pasimetimą ir suglumimą, kartais 
net pagarbą, kai tavo elgesys neatitinka jų išankstinių nuomonių. Būti 
nepaklusniam ir apsišarvavusiam geležine kantrybe - taip suprantu 
kupranugarį. O kur atsakymas į klausimą: ko taip traukia gatvės? - juk tą 
aistrą bendrauti būtų galima išlieti uždaruose, privačiuose susibūrimuose, 
vaikščioti į svečius… Mat, besitampant gatvėmis tie veidai keičiasi, jų daug, 
esi be kitų ir savo intymumo naštos,- juk šiam mažam, ankštam miestely, 
“ankškam” ne vien dėl neskaitlingų profesinių ratelių, kurie sukasi viens 
kitan giliai įleisdami savo dantračius, bet ir jokios herarchijos nebuvimo, - 
nei į plotį, nei į viršų, - uždara visuomenė, vertybes pervetinanti visuomenė - 
šeima likusi be tėvo; rinkos, kaip galimos herarchijos, formuojama 
visuomenė (kodėl taip mielas ekshibicionizmo aktas -  alternatyva?), - visi, 
jei nesuvarėžyti savo (menamo) respektabilumo pančių,- eina į gatves, 
ieškodami nuoširdumo, paguodos ar linksmybių, nesutapus nuotaikai - 
prasilenkia,- o jei kas pradeda ieškoti priekabių,- jei nesi pernelyg šiltas - 
gali visuomet nueiti į kitą knaipę, į kitą draugiją… arba pratrūkti žaibais - 
yra daug lengviau išvengti "psichologinio gniuždymo", nei sėdint pas kokį 
puikybėj skęstantį "šių laikų.…….", reikalaujantį iš pašnekovo tų saldžių jo 
dorybių paliudyjimų, kuriuos taip koktu išstenėti… o ir mados, kai gali 
dienoje sutikti visus tau artimus, kviesti į svečius - nėra, nebent kokia 
įpatinga - vestuvių ar laidotuvių - proga.  Gatviniams nėra tokios reikmės, 
tad ir nėra prielaidos pavydui ir iš to kylančiom aistrom…  
Tos abejonės ir graužatys tikrą paverčiančios menamu, o menamą tikru. 
*** 
Sutarėm, pasiėmę butelį džeko, eiti pas Zukerį - raktai kišenėje, bet užsukam 
į "Žibutę", - ten veidai tie patys, po truputį pradeda lietis į vieną beveidę 
košę, lipnią ir gaižią, besiveržiančią tau į skvernus, klyną, apsiveliančią 
aplink kojas, krūtinę, ausis... vienas striksi - "darysim filmą", kitas 
nusibaigęs - "trečią parą gatvėje miegu - namo negaliu sugrįžti - žmona 
užmuš"... degtinė baigiasi, atsiranda stumbrinės, kažkas pilsto po sklidiną 
stiklinę, atsiranda dar vienas butelys ir dar... lūžtu... 



 
Atsibudau pas Zukerį, sudirgęs Svirplys blaškosi po kambarį. Rūtos klausiu, 
kur pasėjau ramentą, sako: "miegojai prie laiptinės durų, apsimyžai, lindai 
muštis, lyg koks idiotas, tai springai pykčiu, tai vėmalais, tai verkei, tai 
mojavai Svirpliui po nosim lazda, prie šv. Kotrynos pargriuvęs nebeatsistojai 
- mentai siūlėsi padėti... atėmė butelį džeko - pravardžiavai juos į akis 
mandavoškėm ir mentais, tie suabejoję ar vežti į blaivyklą, ar į ligoninę 
iškvietė, greitosios pagalbos mašiną, kurios personalas, mano verkšlenimų 
sugraudintas, nuvežė ne į blaivyklą, o į Gedimino prospektą, dargi išplėšė iš 
manęs  20Lt!" Svirplys išeidavo kas pusvalandį duodamas suprasti - galį 
mylėtis, ta galimybe ir pasinaudojom keletą kartų, kol neatėjo Haris, palikęs 
mašiną, nenutuokdamas, kur galėjo ją palikti, o joje paliktas lauknešėlis su 
pusryčiais ir 0,75 l džeko, prie kurio - atvežto, jam sėkmingai radus ir 
parvarius mašiną - prisiminėm buvusias žmonas, buvusias muštynes ir daug 
kitų sentimentalių niekų. Išėjus Rūtai, atėjo Zukeris su linksma kompanija, 
kurioje ir nematyta stambiakrūtė romėnišku profiliu ir azijietiškų akių 
pasirodė patraukli, neatsisakiau ir jos pasiūlytos taurelės…Išvažiavom. 
Atsibudau vėl šlapias ir su tuoj tuoj pradėsiančiu čiuožti stogu. Išėjom į 
miestelį, paėmėme alaus, atgal, vėl Rūta, pavalgėme jos atneštų produktų, 
vėl miestas, apsimyžęs profesorius, mentų apsultas Džeko kiemas, vynas, 
sumuštas žydelis, Zukeris, stambiakrūtė ir nejaukus nugėrimas; spektaklis - 
stovėjau jai už nugaros (salė sausakimša) tarp kojų įkišęs savąją, apkabinęs 
liemenį, jausdamas savo prakaito ir myžalų smarvę, o ir jos padėka už 
pravedimą be bilieto, kurio kasoje jau nebebuvo. 
*** 
Antrą Kalėdų dieną Zukeris pamušė akį, mat vėl nepatenkinau jo prašymo 
paskolinti FM grotuvo pas jį sėdėjusiai svarbių personų kompanijai 
palinksminti. Kaip ir prieš savaitę - muštynės tos pačios priežasties sukeltos, 
tik tąkart traumavo kelio sąnarį, - buvo pirmas mūsų pasitrankymas. 
Pasijautęs pranašesniu, lupa ir nepastraksintį, - šlubas buvau užsimojęs tokiu 
didžiuliu santechniniu raktu, bet…- nesirįžau, o ir Zukerio dėka gavau šį 
plotą, kai išmetė iš Jeruzalėje turėto urvo nebaigtose statybose, - jis čia 
administratorius, o už džeko butelį ir tėvąmotiną pripjautų; nors jis našlaitis - 
nei tėvo, nei motinos; bet pamotę - tikrai… 
Jis radiją pergalingai išsinešė… Tyla, ryškinant miesto, apimto šventinės 
psichozės, gaudesį ir mano nebyli, pralaimėtojo pagieža išvarė lauk Rožę… 
Girdėjau šiąnakt būsiant kaukių baliui kokioj tai sporto salėje. Iššlubavau į 
gatveles pilnas besistumdančių ir besigrūdančių sužinoti kur... 
*** 



Ryte vaikinas jau važiuja greitosios pagalbos mašina į Klinikas. Chirurgas 
negali tiksliai nustatyti, kas nutiko kelio sąnariui. Ir jis neturi ko papasakoti 
kaip visa atsitiko - tepasako gavęs spyrį prieš savaitę į kelią. Mena tik, kad 
labai sunku ir šalta yra šliaužti iki namų durų. Peršvietęs nerada lužių, "tai 
arba meniskas, arba raiščiai trūko", - į gipsą. Jau gulėdamas sugipsuota koja 
paskutinę metų dieną ir skaitiniais vydamas šalin vienatvės jausmą, klyne 
randa vabzdžių. Ir tai jį ima intriguoti! Jis - kupinas ryžto… Kam? “Ką nors 
keisti? Ką? Kuo?”… Žygdarbiais! "Bergždžia!"… Taip mintydamas 
teištvėrė šešias dienas, kurias, bėgdamas nuo įkyrios tuštumos, skyria laiško 
kurpimui savo draugui, užsibuvusiam Nyderlanduose,- kai žmogus toli, jo 
nematai ir jis tau su savais priekaištais bei užgaidom nesibraižo prieš akis, o 
bendravimą su juo atstoja tik abstrakcija - popieriaus lapas bei rašiklis, kodėl 
jo nemylėti?: 
"Mkl, sutikau Naujus Metus klebančiu nosikauliu, mėlyne - "ifigenija" po 
dešine, sugipsuota koja nuo čiurnos iki kirkšnies ir su giliųjų vandenų 
krabiukais klyne. Jau veža eglutes traktorių priekabom iš kiemų, viena - po 
langu vegetuojančios obels vainike,  atrodo, visą amžinybę, tik pro vasaros 
žalumą nematoma, kyburiuoja kaip ir pernai, ir užpernai, nuo neatmenamų 
laikų, kaimynų iš antro aukšto išmesta, o mėto jie viską:  kadaruoja čia ir 
bambukiniai meškerykočiai su valu, naktinių marškinių skutai, kybo ir jų - o 
ir mano - nakties ramybė; naktim negali užmigti nuo bildesio, riksmų ir gal 
ne tiek nuo jų keliamo triukšmo, kiek nuo graužaties patrankų griausmo, nes 
vėl paslydai, ir vėl drebi dėl pamirštų skenduoliškų klejonių, neatsimeni, kur 
palikai sąnario sveikatą, gal grumdamasis su baro musėm dėl tos ilgakojės 
plaštakės, apdovanojusios meilės gelmių krabukais, ar nepasidalinai 
pranašumo aureole degtinės skenduolių šutvėje; ar šiaip slystelėjai gatvėje 
ar šokiuose, ar prie išspirt nepajėgtų geidžiamosios durų; - apsimelavai vis 
kitaip, prisidarei rūpesčių, kurie iš toli (sveikatos) neatrodė tokie sudėtingi. 
Ir ta ramybė gulint lovoje - visai ne ramybė, o "ašpatsnežinaukas". Ir vakar 
- priešaušrio namai nuščiuvo paštininkui kuičiantis prie paštui skirtos skylės 
duryse (chruščioviškas palikimas - počta - brangus prisiminimas) 
skersvėjams palaikyti spėriai pelyjančiose blokinėse sąrangose, - laikraščių 
neprenumeruojam, šventinių atvirukų laikas praėjęs, - nejau vėl kvietimas į 
kokius valdiškus namus... bet ne, duslus plekštelėjimas nuramina;  pažymos 
turi tokį specbruožą - yra lengvos ir nusileidžia ant grindų sklęsdamos, taip 
lengvai - čiūžt; aišku - tai laiškas. Bet ne, motina nerimsta, keliasi, bėgioja 
po kambarius, meta jį adresatui - išblaško saldų snūdurį, sako: "kelkis - 
važiuoti laikas". Ateina laikas, ir mali telefonu nuo devynių lig devynių, 
gaudai skolininkus ar idėjos bendražygius, idėjos, kuri seniai išsivedėjo, 
išsidvėsė, palikdama iš menamų bendražygių (krūvoj saugiau) tik alkanų 



šunų rują su kraujuojančiom žaizdom - pretenzijom į greitą 
"sėkmęšlovęgerovę", kad ir nedidelį jos kąsnelį, kurį, žiūrėk, gali atstoti 
gerklė to, kuriam išsprūs pašaipus daiktavardis..." 
*** 
Po ðvenèiø - manijakiniø poros savaièiø gertyniø, - alkoholin�s 
depresijos varþtai. Vanduo plakamas mikseryje. Èia ir dabar. Ar 
neurotinës gyvensenos modelis - nukrypimas? Amerikoj niekas, kas 
jauèiasi kitoks - filmø nestato, o eina pas psichiatrà. Zanussi. Veiksmo 
poezija?  
 
"Bet girtuokliam nebus dangaus karalystës." (Ið nuogirdø.) Nuogirdø 
kartuvës. Poezija ar negalia?.. vienam - negalia, kitam - prielaida 
skleistis. 
 
Rutina - pasijusti reikšmingu, kad naujam šuoliui į balą sukauptum daugiau 
jėgų. Gryna kvailystė atstato jėgas. Adrenalinas. 
 
Būsimas vienuolis - dar pasaulietis, besilaikantis ištikimybės šv. Mergelei 
įžadų, duotų pačiam sau, prisipažįsta savo pasirinkimo avantiūriškumą. 
Sakosi bijąs gyvenimo daugiaspalviškumo. 
 
Žmogus, laikantis save intelektualiu, gatvėje besigiria dulkinęs savo kolegų 
žmonas. Akivaizdus pranašumas. Brave Junge immer brav. 
 
"Tiktai smurtas gali padaryti galą žmonių brutalumui" J.G. 
 
N.: apie svaigulį, kaip apie būtiną fiziologinę priežastį meno kūriniui gimti. 
*** 
Balerina išsuktom kojom - jų profesinė patologija, o gal visai ne balerina, 
nors ir išsitempusi kaip styga, gandro žingsniais per balas, lyg tikrai tos 
kojos be sąnarių, - iškart patraukė mano dėmesį. Prieš tai ganiau akis po 
pasklidusį, Nėries nešamą ižą, antį, belaviruojančią tarp lyčių. Ką ji čia 
veikia? Dažnai ją galėjai pamatyti komiškai, o kartu išdidžiai, su liūdesiu 
pasitempus, vedžiojančią rusų veislės perkarusį kurtą, taip išryškinantį jos 
nosies ir taip taisyklingai išlenktą stuburo liniją. Tos dvejulės nebuvo galima 
nepastebėti, formų grakštumas ir taisyklingumas dvelkė santūriu tragizmu. 
Bijodama paslysti, taip atsargiai, kad pagautas smalsumo išsitraukiau akinius 
iš mašnelės, - "gal skandintis eina mergina?" - pagalvojau. Apmaudu - 
nesimesi į ledinį vandenį gipsu apkaustyta koja. Nuo laiptelių - tiesiai prie 



vandens, ant pačio krantinės krašto, lenkiasi - ners!.. ne - iškratė kažką, 
turbūt lesalą antims; bet tų ančių - viena ir ta ne lesintojų laukia - grumiasi 
su ižo lytim prieš srovę ir gan toli nuo "lesyklos". Ta perdėta gamtos tvarinių 
globa, ryžkiai, - artimųjų sąskaita. Gal ji jų ir neturi. Tos siurrealistiškai 
graudžios šunųkačių ėdalo reklamos - taiklus gamintojų šūvis į vienišų 
žmonių pinigines. Ir šlapią atidrėkusio sausio rytą vienatvės skandinimo 
sapnas abejotinų draugijų ir dar labiau abejotinos kokybės svaigalų baloj - 
tirpsta prieš šią, nors ir lydimą pašaipų, santūrią kančios šviesą. 
*** 
Rytas pas dantistà. Pokalbis - monologas mano burna uþimta - gera 
proga sublizgëti, - apie meno dedaiktizacijà - erdvës kûrimà simboliui 
reikðtis. �domu, ar visom pra�iodytioms �iaunoms jis randa po tem�? 
"Yra toks vokietis savo darbuose naudojantis abortø liekanas"… 
*** 
Jau kelintą vakarą vis kamuoja mintys apie kaimyną. Zukeris. Esybė, kurios, 
rodos, taip nekenčiu, kad po eilinio susikirtimo kuriu niekšingo keršto 
planus, esybė, kuri neįspraudžiama į jokius vertinimo rėmus ir skales. Dabar 
jis glamžosi už sienos su išverstaake Aurora apsuptas paauglių, 
neurastenikų, epileptikų, pederastų, prasigėrusių vienišų motinų; kurių, 
šypsenų ir keiksmų apnuoginančius dantis, baltas aprangos detales ir tam 
tyčia, pačio Zukerio, suplėšytas popieriaus skiauteles - "snaiges", - tamsoje 
išryškina tvieskianti ultravioletinė lempa. Atėjęs Tomazas, atsiėmė tą 
kvarcą, Zukeris - nuliūdęs, gailisi brangaus žaisliuko. Visą naktį nemiegojęs, 
ryte sumigusius svečius ir kaimynus erzina garsiai paleista muzika, butelių 
daužymu ir perdėtai uoliu - jis taip moka - pakampių šlavimu, lydimu erzulį 
išduodančiu švilpavimu. Galų gale, popiet, nelieka vienas, prie 
administratoriaus komandos patalan įsijungia ir pagarbinta tarp kitų, Aurora. 
Pederastą, aišku, išmetė gerai apkūlęs, jo krepšį išmesdamas per langą - mat, 
anas turėjo savų sumetimų, kurie kertasi su šeimininko lytine pakraipa ir 
noru būti reikšmingu savoj kompanijoje. Kmitas suirzęs, bežiūrėdamas į 
žmonos glamones su kitu, gauna smūgį į krūtinę, verčiantį jį lovon - mat 
šeimininko "čia niekas nachuij dar nesiuntė"... 
Po dienos jau pasakoja - pasakoja, nukabinęs pagyvenusią moteriškę bare. 
Ryte, jai jau išėjus į darbą, susirinkęs jos auksą. Gatvėj vaišina visus dosniai 
alumi, degtine. Tik skundėsi tąjai per garsiai rėkus… O ir Auroros papai per 
dideli...- bet širdis dosni, dienai - 100 Lt. 
 *** 
Husaras atsikelia su guzu ir iðtinusiais krumpliais niekaip 
neatsimindamas, kaip pametë galvelæ. Puola á liûdesá, - uþ stikliuko!.. 



dar jûreiviam á dûdas, ir taip kas vakarà, nuo  prieplaukos iki 
prieplaukos, vis kur vëliau uþdaroma kasa… 
  
Prieð jai ateinant dirbau darbo knygoje GB projektui - ir vël nër apie kà 
kalbëti, nes nebenoriu po savaitës skendimo nardyti tuda siuda, o ir 
pinigø nëra, ir kortuoti banalu, dar kaip reikiant neiðkilus ið 
nugrimzdimo á tà begëdiðkà pastangà savo chaosà apiforminti kaip meno 
kûriná. Nelauktas sveèias, juvelyras Sidabras visai sutrikdo. Gëdinuosi 
savo sutrikimo. Vël vienas. Aviþinë koðë, arbata, radijas ir sujauktos 
mintys.  
Pastovus prarajos, tuðtumos santykiuose iðgyvenimas, kurá teuþpildo 
barø lankymas. 
Gatvë - þvilgsniø mësmalë, veidø iðraiðkos - lyg kaþkà jiems bûtum 
skolingas. 
*** 
 
Laukiau ateinant jos. Ji neatëjo. Pagavau save pavyduliaujant, ir tai dar 
labiau nuliûdino - prisiriðau ir bus trauma, kai jai atsibosiu. Metus laiko 
bëgiojo paskui, kol prisiriðau, dabar to pasàmoningai reikalauja ið 
manæs. Dviejø þmoniø santykiai - tai mûðio laukas, ar tai bûtø profesinis, 
ar bièiulystës, ar meilës ryðys. 
 
"Mano gyvenimas neturëjo etinio pagrindo. Todël praëjo beprasmiðkai."   
M.Scheller "Aus dem Tagebuch" 
*** 
Miestas ištuštėjęs - "tautos" šventė. Paštai, kaip ir kioskai, - nedirba. Tik 
centrinis sveikinimus siunčiantiems atlapojęs savo duris, kur priešangyje 
prisėdę paralitikų, prašančių išmaldos, balsu apeliuojantys į jų nelaimes, į 
Dievą, prastą valdžią, tautinį atgimimą, sunkią ekonominę-socialinę padėtį, 
susvetimėjimą ir kitus dalykus, lygiai taip gražiai smirdančius, kaip ir mano 
drabužiai. Laiškas per sunkus, ką teturiu - lito - neužtenka, Faliokas 
primestų, bet jau ant kolekcionuojamų pašto ženklų užsidėjo štampus, bet 
merginos sukalbamos. Žavi paštininkė uždeda "apmokėta" štampą, - su ja 
filatelistai koketuoja nelabai padoriais pasiūlymais, žiū - čia jų visa gauja, 
perka tik ką pasirodžiusius naujus ženklus, jų vyresnysis kolega po 
sumišimo, kad neturi pinigų, kviečia išgerti alaus. Sėdim "Ledainėje". 
Abuojos šnekos. Prisimenu paauglystėj rinktas markes - išmainiau į dviratį ir 
fotoaparatą. Sako, esą "dabar už jas su Mao Dzedunu - mašiną galėtum 



nusipirkti"... Linkiu geros dienos. Ši data prieš dešimt ir daugiau metų 
jaudindavo, gatvės būdavo pilnos milicijos - apsidraudimui nuo galimų 
netikėtų tautinės savimonės proveržių, vaikai būdavo auklėjami tautiškumo 
davasioje - nei vienas giminės balius neapseidavo be antisovietinių šlagerių. 
Po 1989 - 91 metų euforijos tautinio indetiteto siekimas palaipsniui virto 
nacionaliniu nihilizmu. Bendros neapykantos monolitas dirbtinių 
žandikaulių monstro režimui, kaip visų - laisvės, asmeninių, socialinių-
ekonominių, religinių ir stichinių, kultūrinių ir ekologinių - subyrėjo, 
palikdamas visus su neviltim ir savo problemom, nekuriem dar didesnėm 
atėjusios rinkos akivaizdoj. Mitingas, pro kurį pranėriau eidamas pas Zukerį, 
greičiau priminė religinės sektos susibūrimą, - megztosios beretės ir 
savanoriai, laisvalygiečiai-terleckininkai, tautininkai ir ateitininkai, 
nekaltosios šv. mergelės garbintojai ir sausio-13 medalininkai… Dauguma 
pamiršo tas skerdynes (į Sarajevo filmų festivalį susirinko vos saujelė 
žiūrovų). Sektos lyderio balsas skambėjo kaip iš muziejinio įrašo… Zukeris 
iššveitęs langus, laukia atsitiktinių svečių. Tikėjausi ten sutikti Rūtą - tuščia, 
o ir administratorius be nuotaikos, užsiraukęs. Tylėdami išsiverdam sriubos 
iš visokių produktų likučių, jam laikas - nieko nesulaukęs - važiuoja pas 
merginą. Išėjau vėl į miestą, Gedimino aikštė dabar jau pilna - lyg stebuklo 
laukiančių žmonių. Solidūs, per tą vietą, kur pilvas karininkai su vaikais ir 
žmonomis, lyg kas žadėtų veltui saldainių - aplink oratoriams pakylos 
nematyti - sukasi visi be tikslo. Kylant į viršų driogsteli,.. štai tau ir 
stebuklas - fejerverko spalvom nusidažo drėgmės prisodrinta padangė. 
"Žibutėj" seni kandžiai ir jauni studentai vaišina alumi, traukia pirmyn atgal 
voros nuobodžiaujančių, išgerti ieškančių, įvairaus plauko šutvės, vienas 
sponsorius jau prašo palaikyti jo chebrą "jeigu ką", siūlo degtinės, einu - esą 
parūkyti, bėgu į miestą toliau nuo įtampos ir erzulio. "Lange", tik įėjus pro 
duris, stveria kažkas, atsisuku - ta nepakartojama Rožės šypsena. Su ja čia ir 
Laukinė Širdis, kviečia eiti į vidų, šypsniu vilioja... Žadu užsukti. Einu atgal 
į šurmulį, degu viltim pasiskolinti pinigų. Pakeliui į gatvelę sutinku sėbrą iš 
Zukerio studijos lankytojų, tas blaškosi - ieško degtinės, po pigiąją perku 
jam džeko, siūlau pirkti laikrodį, tas, kaip ir susigėdęs, atlenkia 10 Lt, siūlo 
dar truktelėti skiesto spirito, ne - skubu, neriuosi iš kailio ne tiek nuo pačio 
banknoto, kiek nuo kylančių iliuzijų būsimam vakarėly. Bombonešis, 
muzikinio kabako durininkas, pernelyg taktiškas - grąžina 4 Lt, mat 
pavėlavęs, einu į salę, ieškau žvilgsniu, o karšta kaip pirty - akiniai nenustoja 
rasoti bevalant ir trečiąkart, einu pasikabinti palto į rubinę, perku alaus, salė 
prisigrūdusi lyg mėsmalėj mėsos gabalų su cibuliais - prakaito tvaiku. Daili 
brunetė prasilenkiant lenda bučiniui, nepaleidžia, šokio ritmu vilioja, sukiniu 
iššisuku, štai ir ji, prie scenos gurkšnoja alų, be įžangų čiumpu šokiui, 



muzika kaip tik - nėra ir ko varžytis, pati kvietė šėlsman, įsijungia ir Laukinė 
Širdis - plakamės šlaunimis, tuoj atsiranda, kad ir sausakimšoj salėje, laisvo 
ploto ratas aplink, susižavėjimo ir pavydo badantys žvilgsniai. Alaus 
nereikia, bosistas sėdėjęs su jomis širsta, beeinant parūkyti prišoka viena 
mergina, sako, kad jos draugė norėtų su tavim susitikti, atsakau, esąs čia 
persona non grata, tik šiandien administratorius padaręs išimtį, - "perduok 
labų dienų, gal susitiksim per klaidą". Po devintu prakaitu, kai baigėsi 
vakarėlis, džiaugiamės, jos palauks lauke kol įsinersiu į savo lukštus. Jau 
pradėjęs gimdyti savo svajonių pilis, išėjęs laukan jų neberandu. Tom Waits: 
"šiltas alus, šalta moteris" - ir toliau taip dainuoti gyvenimą. (apie 800 
žodžių). 
 *** 
Tokià kontrolieræ maèiau pirmà kartà. Uþteko vien þvilgtelti á moters 
veidà, pasakiusios "paruoðkit bilietus", kad greièiau nei suvokimas, 
veidas pasidabino ðypsniu - geriausia gynyba prieð ðià moterá. Ta tiksliai 
mane apibûdino mano bendrakeleiviui, paëmë ið jo 20 ct ir ábruko 
absoliuèiai laimingà bilietà. Retkarèiais malonu vaþiuoti vieðuoju 
transportu. 
Absoliuèiai laimingas bilietas,- skaièiø suma = "7". 
 
Tikëjimas - lyg luotas ðitoj beprasmybës baloj. 
Sunkus kelias (ákalnë - 20%) namo. Pastanga vainikuota - suþvarbusia 
deðine kiðenëj ið daugelio iðsirenku durø raktà. 
 
Seniai tokios þiemos nebuvo - jau antras mënuo be atlydþio. Bet 
nematyti gatvëse slidininkø. Nematyti ir lesyklëliø, nors uþ langø pilna 
sparnuoèiø. Rinkos atneðta depresija. 
 
Neinu á FLUXUS atidarymà. Su Dariumi loðiam tûkstantá. Valgom 
triufelius. Geriam arbatà. Þiûrim televizoriø. Paskui suvalgom jo 
atneðtus þuvies koncervus. Paskui jis nubëga priduoti knygø. Gauna 3 Lt. 
Loðiam toliau kortomis. Tûkstantá. Paskui einam pirkti alaus.            2 
butelius "Senøjø Trakø". 15%. Suvalgom jo atsineðtus mësos konservus. 
Loðiam. Triufeliai - macnûs. Man nekrenta korta. Ðuliaruoju. Savo 
ðuleravimà dangstau kanapës kvaitulio sukeltais juokeliais. Kortos 
atsibosta. Sëdim prieð TV ekranà kiekvienas su savo problemom. 
Iðsiverdam bulviø, prie jø suvalgom jo atsineðtà silkæ su darþovëmis. 
Greit vidurnaktis. Lieku vienas. Galvoju apie kitaminà… 



 
Gavau ðioká toká uþsakymà - nutapyti ðokantá prezidentà ið þurnaliniø 
iðkarpø koleþo. Kitàdien bandau tapyti. Darbas krenta ið rankø. Laukiu 
Rûtos. Kaþkas pabarðkina á duris. Tykiai paklausiu kas. Moteris ið 
elektros tinklø nori patikrinti skaitliukà. Jo korpusas pas mane 
sudauþytas ir á diskelá ákiðta ðakutë. Vagiu elektros energijà. Suinkðèiu 
plonindamas uþkimusá balsà, neva nieko nëra namie, - lai ateina rytoj ið 
ryto. Moteriðkë, mano paplonito lieþuvio átikinta, atlyþta… Ir bûtø ko 
vogti tà elektros energijà,- juk viskà apmokëtø uþsakovas. Rûta 
neateina. Jau pora valandø, kai jai baigësi darbas. Ji viena sutinka 
dalintis su manimi mano maniakiðkà depresijà. Bûdamas dvideðimties, 
buvau apsuptas bendraminèiø, kompanijoje reikalaudavau iðskirtinio 
dëmesio savo personai. Dabar uþtenka vien to, kad pakæstø uþstalëje, 
leistøsi á kalbas, nevien ið noro paðiepti. 
Pavyduliauju jos gatvëm, kavinëm, bendriem paþástamiem, ypaè kai 
neateina treèià dienà ið eilës, dviem valandom prabëgus nuo darbo 
pabaigos… 
Jau gatvëj, - traukiu per kabakus, Pub'o ðikane randu kalipsolo 
buteliukà! Nepasitikëdamas radinio turinio autentiðkumu, riedu þemyn 
gatve susiþebravoti  centø ðvirkðtui. Jurgis. Jo ir klausiu ar ne jis palikæs 
savo dþiaugsmà. Taip, tai jo - inkðèia, tirpsta - "atiduok"…  
Nusiperka ðvirkðtà, uþ radybas duoda kûbà susistumti. Be pinigø "Prie 
universiteto" nëra kà veikti, lankytojai ir kelneriai nelinkæ èia vaiðinti, - o 
noriu prasiblaðkyti kompanijoje pamirðti ar rasti Rûtà. Begrybaujant á 
"Þibutæ", prasideda lavina pakauðyje, uþlinguoja akyse. Visi vidiniai 
pojûèiai paryðkina pasaulio ðaltumà, banalumà, visà jo beprasmybæ. Tai 
gniuþdo. Jauti grësmæ. Racionalus, loginis, kad ir prislopintas màstymas 
kuþda, kad realios agresijos nëra, - tik svarbu nesuklupti, nepaslysti. Jau 
uþ stalo. Tie patys veidai. Tik injekcija (ádomu, kas tai per ðûdas) iðvaiko 
varþymàsi. Kaþkas siûlo stikliukà - atsisakau, praðau arbatos. Ryju 
neiðrëktas frazes. Susipjaustau iki perðtëjimo gerklæ á tas replikas. 
Atrodytø, kam èia ir betæsti... Bûti stipriu: praryti visas aðtrias replikas. 
 
"Mykoliuke" paþástamas dizaineris su pana. Nuperka 
konjako.”Venesuela - dëkingiausia valstybë emigravimui.” Mokesèiø 
rinkëjai þlugdo dizainerio verslà. Jis pasiráþæs emigruoti. Þvalgiausi á 
ateinanèius - jos veido. Neturiu kur dëti rankø. Kai purtau pelenus á 
peleninæ trumpa pauzë pokalbyje - tokios jos nudauþytos. Purtysiu 



pelenus ant grindø. Po stalu kaimynës kojos. "Venesuela - geriausia 
ðalis, jeigu tektø bëgti ið Lietuvos" - jie vis tæsia tà paèià temà, kai 
sugráþtu ið nugrimzdimo á injekcijos keliamà abuojumà. Einam lauk. 
Nelabai tikiu noru gráþti namo, - palydësiu juos galiukà. Nedràsiai 
uþsuku pas save cigareèiø. Rodos kaimynai þino, kad vagiu elektrà - jø 
sàskaita. Paskui - ta pati knaipë - tik kita moteris ðalia, uð kito staliuko. 
Pakelti antakiai nuperka kokteilá, kitiems nepirksianti, nes vis tikisi 
kaþko ið manæs vieno. Bronius. Sutariam filmuoti, jis pagelbësiàs uþ 
dykà. Uþ kito stalo, prieðais atsuktuvà iðdidiai sëdi vieniðas baro 
lankytojas. Pagaunu save pavydás jo santûrumo. Tikiu, kad nuoðirdþiai 
Broniø kamuoja klausimas: "ar leisti þmogui nusiþudyti, jeigu tas jau 
pasiráþæs pasitraukti?". Prisimenu vienà tipà, besitrynusá kartu gatvëmis 
ir nusiþudþiusá tik ið treèioketvirto bandymo - iððoko ið treèio aukðto, pro 
reanimacijos kabineto langà. Nesenstantis apðvietimo asas Birulis, vis su 
tokia pat hipiðka ðukuosena, ðyva barzdele ir tokiu pat nesenstanèiu 
faneriniu lagaminëliu. Rodës paliks, tà savo brangenybæ, nes susilaukë 
jaunutës mergaitës  pastabos, o ta, papraðyta uþmerkti vienà aká ir 
ávykdþiusi praðymà, susilaukë atsako: “razme�talas odnoglazaja”. 
Euforijoje iðsiveda antakius. Barmenë iðkart uþgesina ðviesas. Bet 
Broniui dar parduoda atsuktuvà. Pasidalinam. Tomo uþdegti smilkalai 
imituoja intymumà, jis norás pirkti paveikslà. Suderam. Ðnekos apie þolæ 
- paaugliðkas noras pasirodyti asu tuose reikaluose. “Langas”. Pakeliui 
Bronius gàsdina: Tomas esàs ið VRM - "bûk atsargus". 
Kitaminas iðsivedëja, svaiginti ima alkoholis - graþiai praslydau pro 
beuþsiverianèias svaigulio duris. Bronius sprunka. Tomas primeta 1 Lt 
kokteiliui. Salë tuðèia - greit neriu lauk. "Rûta!". "Prie universiteto". Èia 
irgi jos nerandu. Prisiskambinti neina, surinkus numerá - tarðkesys. 
Jaunasis aktorius. Kvieèia alaus. Alaus bokalas. Lyg priekaiðtas 
vëlyviems lankytojams - ant stalø sukeltos këdës. Negaliu 
susikoncentruoti pokalbiui. Jauèiuosi tapke, suvyniota pastatyto alaus 
bokalo. Naivus kolega tas mûsø jaunëlis - nëra apie kà ir papliaukðti. 
Iðvengti nemalonios tylos padeda pokðteliai, adresuoti uþ gretimo stalo 
sëdinèiam Simui, uþgriuvusiam ásimylëjëliø porelæ. Ðalta. Viliuosi, kad 
prablaðkiau pasimetusá aktoriukà. Tikiu, kad po ðio vakaro puls ieðkoti 
Gambrowizciaus ar Canetti dienoraðèiø, - ten galima rasti stiprybës, 
plûstanèios rinkos atneðtai depresijai kæsti… 
  
 Valstyb�:  



"...paimsim arklà, lyrà, knygà." Chuij! 
Spauda, kuriai valstybë þada ávesti monopolá: 
Mirë Brodskis. Vakar pasikartojau primirðtà jo eilëraðtá. 
Viktoras Franklis. Skirtingai nuo Freudo (psichoanalizë) ir Adlerio 
(individualioji psichologija) teigë, kad svarbiausia motyvuojanti jëga 
þmogui yra prasmës ieðkojimas. 
3 þmogaus gyvenimo vertybës suteikianèios jam prasmæ: 
1.  Kûryba (plaèiaja prasme - tai kà tu duodi pasauliui). 
2.  Patyrimas (kà gauni ið pasaulio) 
3. Santykis su nepakeièiamomis gyvenimo aplinkybëmis (sukelta jø 
átampa man siejasi su Konfucijaus teigimu, kad kilnus þmogus pergyvena 
dël vieno dalyko - kad neranda vietos ðiame pasaulyje.) 
"...Bûti atsakingam (prieð kà?) uþ savuosius prasmës ieðkojimus..." 
 
Mirë Andrius Brazys. Jaunas. Pernelyg. Penki epilepsijos priepuoliai per 
dienà. 
 
Rûta uþsimanë gimdyti , tiksliau - nebesidaryti valymo. 
  
Egotizmas - polinkis kalbëti apie save. 
 
Pasibaigë cigaretës. Paskutiniu metu kaip tai sugebëdavau jom 
apsirûpinti, - nebuvo bëdos. Jauèiuosi kebliai - nei sësti prie darbo, nei 
skaityti, o á gatvæ, braiþytis ieðkant 2 Lt, netraukia… Pereinu Pilies, 
paskui prospektu, atgal - be ðansø. Paskambinu broliui, nuduodamas 
norás jam pagelbëti sutvarkant elektros instaliacijà Þemaitijos gatvëj. 
Pakvie�ia pas save, sëdam á Þigulá, pasitrankom po parduotuves, 
nuvaþiuojam tvarkyti laidø. Jis tvarko, o að kûrenu peèiø, verduosi 
valgyti. Su þavesiu pasakoju ðokiruojanèià Zukerio socpozicijà. 
"Visuomenës karpa!" - atrëþia. Panaðëja á tëvà. Jauèiuosi nepatogiai, tad 
broliðkai meilei pastiprinti, uþsimenu apie batus, kurie man per maþi, 
bet jau aptrinti - mat bandþiau prasitampyti plaktuku - nebeparduosi. 
Batai pas mamà, ten ir uþsukam, paskui á senamiestá - susirasti 
seniûnijos, kokiem tai popieriam sutvarkyti. Vaþiuoja namo, pakeliui 
uþmeta mane á Þemaitijos g., 2 Lt cigaretëms ir ate. 
Þadëjau tapyt, o ir cigaretës jau kiðenëj, bet patraukiu arbatos á knaipæ. 
Ten Vita ir Valkata. Sugundo mane nueiti degtinës á taðkà - pigiau. 
Galvoju : nueisiàs, bet vodkos kuèiariavskàjà negersiàs, o uþ triûsà - 



maèiau Vita pinigø turi - papraðysiàs alaus nupirkti. Paimu dvi bonkas 
pas Kuèiariavà. Prie "Ledainës", net nekiðæs nosies eidamas pro ðalá, 
sutiku jau zvambtelëjusá Gustá, jis su Tomu  jau butelá vodkos iðlauþæs. 
Einam. Plepam. Matau - jis ákalti alaus nori. Kvieèiu á "Þibutæ". 
Padvigubëjus burnai, praðyti, ir taip truputá nuo padvigubëjimo 
sugumëjusiø fizionomijø, alaus nebepatogu. Plepam su Gusèiu apie 
Fluxus, ir intrigëles tarp kolegø - lyg devintam danguj, galiu taukðti kà 
tinkamas - Gustis iðlaiko. Degtinæ geriam tik mudu - Valkata su Vita á 
pokalbá neásijungia, sëdi kaip apðalusios kurapkos. Dar pamenu, 21 val. 
turëjæs pasimatymà su Rûta, á já nuëjau su Gusèiu. Toliau nieko 
neatsimenu… 
 Lyg koðmaro nuotrupos ryte - Jokûbo ligoninës koridoriai, niekaip 
nepamenu, ko ten blaðkiausi. Ligoninë tikrai - ðv. Jokûbo - pamenu, kaip 
sunkiai lipau á Tauro kalnà. Ryte - siaubingas skausmas pakauðyje ir 
ausy, lyg kas bûtø patrigubinæs spaudimà kiauðe, kreðuota ausis ir 
þandas, kruvinos nosinës ir pagalvë. Kiekvienas vertimasis ant kito ðono 
- trys atmosferos galvon ir akiø obuoliø nevaldomas ðokis lyg 
indikatoriaus rodyklëlës virð ciferblato, vokø tikas. Nuo sumuðimo 
pabrinkusiø smegenø svaiguly ir pagiriø kvaiðime - koliosikø, visokiø 
raminamø vaistø dozë. 
Pyzdon viskà! Rodos, kol negauni á galvà - gyvenimas beprasmis. Tik 
gavus - turi tikslà: iðsilaiþyti ir pasiteisinti, kad ir nors prieð patá save - 
juk neprad�si þiûrëti á save kitø akimis. 
 
Furosemid - äèìåäðîë(2) - íîîòðîïèë(3) - òåòðàöèêëèí(8) - 
ñîôàäåêñ(2õ4) - îòèíóì(2) - multivit(2) - òàçåïàì òàçåïàì 
òàçåïàì(n) 
 
Pas mamà namuose apsieinu be radijo. Taip vakarais buvau ápratæs 
klausytis FM bangom transliuojamos muzikos, kad negalëdavau be jos 
uþmigti. Dabar, nesant radijui - iðsineðiau á Þemaitijos g., klausausi 
vakarais kaimynø vaidø, tø, kur greta, uþ sienos ir tø, kur virðuje  
baliavojimo ir bildëjimo triukðmo. 
 
Nuobodþiavimas, barðkinant raktais, spragsint pirðtais, þaidþiant kortom, 
skaitant laikraðèius, be didelës atrankos þiûrint iðsinuomotas vaizdo 
kasetes ir TV laidas, besitampant po kabakus, geriant alø, daþniausiai ið 
svetimø bokalø arba dþekà, duodant arba gaunant á nosá, keliant 



vienoms ar vieniems susiþavëjimà, kitoms ar kitiems pasibjaurëjimà, 
slegiant kitø nuomonei apie tave, nesitikint galimybe visa tai áprasmintis. 
  
Lietuviø k. þodynas: 
pokðtas - (1) juokas, iðdaiga triukas 
triukas - (2) 1. vikrus, netikëtas veiksmas. Akrobatinis triukas. 2. Vikri 
iðdaiga.  
Iðdaiga (1) juokas, pokðtas. 
 
TV laida: 
"Didþiausias dabartinis mano noras" ar "svaja", bet realiai galinti (ne 
utopinë) iðsipildyti. 
 
Ne þmogus nori, - o socialinës-visuomeninës padëties uþmesta kaukë. 
Kiek jëgø reiktø jai nusiplëðt?   
 
Galiu prisiekti sapnavæs paèià esmæ, lygtá, kuria galima bet koká 
neþinomàjá gauti þinomuoju, bet dþiaugdamasis atradimo saldybe, 
snaudþiau toliau ir susapnavau dar visokio mëðlo, tad atsikëlæs niekaip 
nesugebëjau sustatyti subyrëjusios lygties schemos. 
 
Taip mielas ekshibicionizmo aktas. Lyg netikëjimas - noras ðokiruoti - 
kad esi. Paskui rytiniai,- intymûs vienuma - priekaiðtai sau, dar svoris 
vertintojø nuomoniø, o jø þandikauliai trupina bet kokià medþiagà. 
Gurindamas nosis, jø polinkio vertinti neiðmuði. Visi vieðumoj, 
numylëtoj gatvëj - lyg ðaldytos menkës. Galvoji smagu glebësèiuotis, 
glaustytis su tokiom?! Viskas turi bûti tikslinga, racionalu! 
Tai taip totaliðka ir uþkreèiama - reklamai neatsispirtø ir Zaratustra!, 
jog viskà imi nesàmoningai vertinti tikslingumo aspektu. Lyg ir 
neturëjau ko paklausti, papraðyti, ar imti guostis, ar linkëti - nebuvome 
labai artimi bièiuliai. Bet visgi ið kur tas noras pasikalbët - greièiau kaip 
noras pasidalinti panaðiais patyrimais (nelaimës bendrai?) ar 
prielankumo atidavimas panaðias problemas sprendusiam adeptui?..  
Tokiom tai mintim iðëjau ið studentiðko vakarëlio, kur visi dar save 
skirsto á grupes: kas tapæs prieð stojamuosius kaukoles, o kas alijoðius ir 
puodynes. Á naktá. Tyku. Privertë sniego. Jo ir ðiaip ðiemet apstu - kalnai 
ðaligatviuose. Viskas uþpustyta. Balta.   
 



Skurdas ir nuobodybë 
 
Penktadienio rytas. Snûduriuoju tikëdamasis beldimo á duris. 
Sapnuodamas laukiu. Atëjæs Zukeris gal bent cigareèiø atsineðtø. 
Ásidienojo - jis neatëjo. Skurdas - pusryèiams nei kàsnio, nei cigaretës. 
Kampe du buteliai nuo alaus. Su jais á kalnà. Pakeliui juos iðkeièiu á porà 
cigareèiø. Uþeinu á banko skyriø. Perlaidos nëra. Pas mamà kepuosi 
bulviø plokðtainá. Kavos puodukas. Skambutis knygø kolekcionieriui - jo 
nëra. Pasiimu á kuprinæ paveiksliukà, tëvø dar pirktà Rusijoj. 
Paskambinu Zukeriui - tas savo globëjo pederasto uþrakintas - negali 
iðeiti. Suraukta eksperto mina - tapyta ant kartono: "Atneðk paieðkojæs 
kà nors ádomesnio." Skambinu Graþinai - ta irgi bate, neturinti net 
arbatos ar kavos vaiðëm. Praðo niekam neiðduoti jos padëties. Siûlo 
nueiti á antikvariatà. Pilies gatvës savininkas suraukë nosá, kaip ir prieð 
tai Pylimo antikvarinë þiurkë - kartonas. "Vaivoj" Svirplys su savo 
iðrinktàja lesbiete. Pusryèiauja. Nijolës papraðiau perleistos kavos. 
Uþsibuvusiø 5 ct uþ cukrø neima. Svirplys ið vakaro gëræs. Pinigus 
uþuodæ, Svirplá atakuoja Bocmanas ir Gugis. Tu jiems ðûdo nemalk, nors 
butelys pilstuko kainuoja 4 Lt: “trûksta tik 3 Lt iki butelio” - ápilsià. 
Porelei dingsta apetitas, grûda silkæ su bulvëmis á mediniø lupø 
árëmintas gerkles. Neringai: “Gal tu senienø mëgëja?" - siûlau 
paveiksliukà. Ta gal ið padorumo, gal ið smalsumo paþiûri, bet taip ir 
lieka abuoja veido iðraiðka. Traukiu pas Mojasiejavièiø. Krautuvëlë 
uþdaryta, tarpdury sutiktas  prekeiva, sakosi neturás pinigø. Ðvieèia 
saulë, nuo stogø tirpdo sniegà. Varva varvekliai. Stoviu spinduliø ir laðø 
glostomas. Rodos padëtis be iðeities. "Þibutëj" atsiradus ráþtui, kaip ir 
visada beviltiðkais atvejais, Staselës praðau skolon cigareèiø pakelio. Ta 
iðrausta, bet duoda! Ðmurkðteliu per bromà nuo tø gatvës chroniukø, 
begerianèiø èia pat vietoj pilstukà, pas save. Bandau raðyti - 
beprasmiðka. Èiumpu drobæ, mastechinà, - tinkuodamas daþø koðæ 
nuveju ðalin dirgulá, sukeltà tø paðaipiø senienø perpardavinëtojø 
snukiø. Tas paveiksliukas ne kokia jau vertybë - kruopðèiai iðtapyta upës 
ar eþero pakrantës lapija, dantytam eglyno horizonte besileidþianti 
saulë, jos atspindys vandens raibuliavime. Ir tapytas ant pramoninio 
kartono - daugiausia jam 50 metø. Taèiau man tai - brangus 
prisiminimas. Kad nekiltø pagunda darkart neðti  prekeivoms, neðu á 
motinos namus - lyg atkovota þygio vëliava… Mama po darbo jau gráþusi 
- maisto produktai ant stalo - kaþkur netoli iðbëgo. Uþklumpa mane 



bemalðinantá alká kopûsto lapais ir duona su sviestu. Bandydamas 
pasiteisinti, - kebliai jauèiuosi prie jos grobio, á klausimà, kas nauja?  - 
atsakau: "skurdas". Pasisotinæs skaitin�ju, raðlioju. Paskui, iðkaulinæs 10 
Lt, - neva neatidëliotinam svarbiam reikalui, braukiu á naktá. Á ðëlsmà. 
Rûtos langai ðvieèia, skambinau, bet susitinkti atsisakiau. Ievos, kur 
tikëjausi atrasti baliukà, - tamsu. Á "Langà". Rokas sodina uþ stalo, 
paþindina su merginom saldþiais þvilgsniais. Rokas, sentimentalus rokas, 
degtinë, áspûdingo biusto kekðë. Daug paþástamø, visi gerokai 
kaukðtelëjæ, lipðnûs, fotografas padovanojo nuotraukà, kur lûþæs. 
Ásitempimà tirpdo Roko raginimai su juo susidraugauti. Kekðæ iðvaro - 
jis padëties ðeimininkas. Bare porà starkos nebeduoda. Traukiam á 
Uþupá. Rytas, barbar Ingai á duris. Paskui Marmai, jo kaimynui, 
kukriniksui kaip Marma já vadina - “kur taðkas?”. Nieko nepeðus, - pas 
Rokà - mësos puota ir mieganti graþuolë…  
Pro prospektà, pro naktiná kioskelá, namo. Perku cigareèiø pas 
paþástamà nuo Zukeryno laikø vaikinà. "Buvo linksmiau, kai jûs èia 
gyvenot", - prisipaþásta. Troleibusu namo. 
*** 
Svirplys melancholiðkas, perka koldûnø ir 50 gr. - poryt jo gimtadienis - 
ðiandien gers su bendradarbiais. 
Bestovint po laðais saulës spinduliuose, gailiuosi nesusitaræs, nepasiûlæs 
Zukeriui uþeiti kortø partijai. 
Kai "Ledainëj" dirba Nijolë - rojus visokio plauko valkatoms. Gugis èia 
jau neoficialiai ásidarbino durininku. Renka arbatpinigius ið klientø. Jo 
nusklebtas smilkinys ir sugurinta nosis, ûkuose skæstantis þvilgsnis 
gadina jiems apetità. Nereta ðeimynëlë uþsukusi á vidø, tuoj neðdinasi 
lauk, tad ir laisvø vietø daugiau. Humanðkai nusiteikæs jaunimëlis 
siurbia savo atsineðtà degtinæ. Iðvakarëse, per Kaziuko mugës vakaro 
ðnapso pirtá, vienam uþplojau per nosá - nejauku ðalia sëdëti, trûksta 
ryðio - skolinuosi vienà lità  "Klaipëdos" pokui - namo. O ðiandien, 
atidavæs "Þibutëj" skolà ir paspirgëjæs lyg ant keptuvës "Mykoliuke" prie 
alaus bokalo, kur sutikau sûnø su motina, ásitaisau á savo mëgstamà vietà 
kampe prie áëjimo. Haris su Milda, ið parduotuvës atsineðtas alus, uþ 
gretimo stalo du forsovðèikai sverianèiais þvilgsniais, átemptom ausim. 
Bièiulis guodþiasi negalás sukàsti po paskutiniø muðtyniø traumos. 
"Lange" puolæs vienà vokalistà - nesutaræ dël vienos paukðtytës - 
apsaugieèio buvo iðjungtas. Tauðkia, ðilta, jauku, kalbët nereikia. 
Lankytojø paveikslas nuolat kinta - skendþiu bemintëj palaimoj… 



 
Po to sapno, kai jos brolis mane mësinëjo virtuviniu peiliu, jos namø 
prieangis, virtuvë ir tas sapnuotas peilis, kuriuo ji dabar tepa sviestà ant 
duonos riekës, pasidarë dar atgrasesni. Praðo pagalàsti. Ádeda á kuprinæ.  
Namie galandu su smulkiu galàstuvëliu. Ásimetu angal á kuprinës 
kiðenëlæ. Pirkiniai - fotojuostelë, raðikliai - vis á tà paèià kiðenëlæ. 
Varvekliai, sniego krûvos, balti stogai - ðiemet dar nefiksavau þiemos 
groþio. Betraukdamas juostelæ susipjausèiau smiliø... 
Prisiminiau apsakymà, kur budelis nori paimti aukà á þmonas, o ta 
iðsigàsta numaldyti kalavijo nestipriu árëþimu. 
*** 
Nuotaika gan šauni, jaučiu - diena praeis puikiai. Svarstau, ką likimas 
padovanos jos išskirtinumui. Žiemos skaidrus oras pašalus, saulės spinduliai 
- jau šis tas. Pereinu miestelį. Troleibusu vėl į Pylimo gatvę, pro langą 
pamatau Vaivą, kuri, lyg pažadas numalšinti skrandžio monologą, eina 
skersai per gatvę. Stotelėje iššokęs bėgu, pavijęs bandau klausti... ta, 
netikėtai pažadinta iš savų apmąstymų, šasteli atgal, kinematografiškai 
suklumpa, niksteli koją. Juokas pro ašaras. Dabar turiu pretekstą ją palydėti 
namo - ten tikrai bus arbatos... 
Skutu daržoves. Ta užsiveda apie Rainbow stovyklą Čekijoje. Troškinam 
daržoves. Ji buvusi prabėgusią vasarą, sako, "rojus žemėje", labai jai patikę. 
Užsidegu, "ir aš būtinai važiuosiu kitąmet". Daržovių apkepas, tiesa, tą 
užsidegimą kartu su alkiu numalšina. Kuriu tolimesnius dienos planus... 
*** 
 
"Mykoliukas", alus, Rūta, kava, Levka, pirmųjų meilių prisiminimai, degtinė 
su silke ir svogūnais, degtinė su likeriu, arbata, nostalgija, bučiniai, tamsi 
laiptynė, mano kambarys, TV, "Laisvoji banga", šalti patalai, komedija apie 
Siamo dvynius (APG), gliaudomos saulėgrąžos, aistros patenkinimas, ankšta 
lova, siaura antklodė, palaima ryte pasilikus vienam, gyvenimiškų situacijų 
pratęsimas sapnuose, iš po nakties primyžti puodeliai, tušti alaus buteliai, 
saulėgrąžų lukštai ant grindų, pūslė kulne nuo naujų batų, prašantys 
odekalonui centų, įkalnė, taupkasė, tuščia sąskaita. 
*** 
 
 Su Dariuku tampėmės po knygynus, norėdami parduoti knygas. Jis savo 
biblioteką jau išpardavęs - atsirinkome kelis albumus iš mano knygų. 
Nebuvo didelio strioko jas nešti pardavimui, - norėjosi pramogauti. Sumą 
gavome tikrai juokingą - Antikos portretai, Romaninė skulptūra, Ermitažo 



katalogas, Peredvyžnikai, Dali albumas, Latvių tapyba, Augustinas 
Savickas, - tik 38Lt. Graudu. 
Zukeris pardavė savo tėvo ordinus ir medalius užsitarnautus už gerą ir našų 
(nepolitinį) darbą tarybinėje sistemoje. 
 
Kabakai pilni provokuojančių ir provokacijų laukiančių girtų žaliūkų. Tik 
nusišypsok kaip nors kvailiau - lyg degtukas prie parako statinės: 
- Ką?.. krūtas? 
- Įpilsi? 
-… 
- Būk! 
- Duok du litus!.. nu litą! 
- Džefas - jėga! 
Brežnevinių laikų idealizavimo salelės baruose, po stalu slepiamu savo 
atsineštu pilstuku už 4 Lt ir dar giliau slepiama pagieža likimo sėbrams. 
*** 
Muštynės: "Pilk į snukį kam papuola, tik išlauk tinkamos situacijos, 
išprovokuok barnį, būk teisuolis, kad visi paskui sakytų: gal kiek per 
stipriai, bet taip - buvo už ką..."  - moko vienas iš Bocmano chebros: 
- Būk! - Kelia stikliuką gėralo už 4 Lt. 
Gatvėje po litą renkam sekančiam buteliui: 
- Ar šioje gatvėje niekas neturi lito?.. Ar visi tokie ubagai?! 
"Vaivoj" pas barmenę paimame atliekų už 37 ct užkandai. Meta iš vienos 
pigios knaipės - velkamės į kitą... 
Kitas vakaras respektabilioje skylėj, pokalbiai tauriom temom, kol netrūksta 
filmas. "Išdėjai visus vakar į šuns dienas... bet man patiko - taikliai..." - 
pasakojo sutiktasis liūdininkas. 
*** 
Pavasarëjanti saulë. Balti laukai. Akina. Duodasi þvirbliai darþinëj. Nuo 
stogo - laðai. 
Musiø, gerai pakûrus peèiø - kaip vasarà kaimo virtuvëj. 
 
Skurdas, kai negali nusipirkti pavalgyti ir rûkalø, genantis á gatves ne 
tiek nuotykiø, kiek smulkiø pinigø paieðkoms… Sotus kàsnis uþ stalo, 
taip pat - iliuzija ramiai padirbëti prie savø sumanytø projektø. Balti 
laukai, uþpustyti keliai. Ir dabar pusto. Tavo kojø brydæ, paliktà einant 
atsineðti malkø, kaip mat uþpusto, ðunys sulindæ á bûdas. Lyg ir 
nevertëtø stebëtis abuojumu, atsisëdus prie balto popieriaus lapo. 
Stebiuosi, kaip greit dirgulys, neleidþiantis susikaupti, keièia savo 



prieþastá. Dabar tai nesugebëjimas (nenoras?) pateisinti tëvo darbðtaus 
sûnaus lûkesèiø. Visi pavaldiniai ásitempæ, belaukdami ðefo. Pusto. 
“Atvaþiuos ar neatvaþiuos?” Kamuojantis klausimas. Neatlikti uþduoti 
darbai… Ryte randu ðunø sudraskytà pelëdà. "...Balta balta kur 
dairais..."   
"Ar reikalinga mirties bausmë Lietuvoje?" Vieðos nuomonës tyrimas 
radijo bangom. "Reikia!" atsako 9 ið 10-ties radijo klausytojø. Su átûþiu. 
Laidos vedëjo pateikta soctyrimø iðvada, kad mirties bausmës taikymas 
neatsiliepia nusikalstamumo augimui, per maþas argumentas numalðinti 
kerðto? (kraujo) troðkimà. "Siûlau karti savivaldybiø aikðtëse, ir dar - lai 
pakaba vieðai."… 
  
Thomas Merton: 
"Svarbiausia yra ne matyti save, bet bûti savimi. 
... Su tikëjimo praradimu visiðkai prarandamas ir buvimo savimi jausmas. 
Kuo maþiau sugebama bûti, tuo daugiau sugebama daryti. 
Mes atkakliai stengiamës daryti tai, ko niekas mûsø nepraðo, nes norime 
perðokti ir paragauti kitam skirtos sëkmës... 
Jeigu sugebame abejoti savo þodþiais ir savo darbo prasme, vadinasi mûsø 
gyvenimas dar nëra visiðkai bergþdþias... 
Neverta ieðkoti savosios esybës matmens gyvenimiðkøjø patyrimø ðelsme. 
Daþnai mûsø nuomonë apie save paslepia nuo mûsø paèiø mûsø esybës 
slaptumà, nes daþniausiai savæs paties suvokimà iðkreipia mûsø 
pasididþiavimas tuo, kà mes darome. Uþsikrëtæs kitû þmoniø iliuzijomis að 
ir pats save imu suvokti iliuziðkai. 
Kuo kuklesnë mûsø nuomonë apie save ir kuklesni mûsø lûkesèiai, tuo 
didesnë tikimybë, kad pajëgsime atskleisti visus savo talentus. 
... Taèiau didþiausia klaida yra nesiliauti stebëtis jomis (klaidomis): 
tarytum tikintis, kad galim bûti neklystantys. 
Viena ið didþiausiø kliûèiø, trukdanti nesavanaudiðkai ir tobulai mylëti 
Dievà, yra savanaudiðkas troðkimas kuo daugiau ið viso iðspausti sau 
naudos ar garbës, suspindëti savo ir kitø akyse.Laimë ir yra surasti tà 
"vienintelá reikalingà dalykà" savo gyvenime ir dþiaugsmingai atsisakyti visø 
kitø. Nes tada, dieviðkojo paradokso bûdu, mes patiriame, jog su tuo 
vieninteliu reikalingu dalyku mes gauname ir visa kita." 
Dima Kuniskis: 
"... Informacinis aktyvumas - tai informacijos kaupimo ir apdorojimo 
procesas, sugebëjimas formuluoti ir spræsti uþdavinius, veiklos 



prognozavimas ir vertinimas vadovaujantis vertybiø ir kriterijø sistemos 
pagrindu.Kontroliavimas, cenzûravimas, vertinimas yra racionalaus proto 
funkcijos. Jø atsisakymas tam tikromis akimirkomis ir pagyvina santykius 
su pasauliu, nes tai padeda atsikratyti daugelio ridiðkø nuostatø, iðmoktø 
apribojimø. 
... Jei atsiranda kritiðkø vertinimo elementø, tai pasirodo, kad 
susitapatinama sàmonës lygyje su vidiniu cenzoriumi ir stebëtojo pozicija 
pakeièiama á reguliuotojo pozicijà. 
Orientacija á savajá "að" nereiðkia uþdarumo, bëgimo nuo realybës, vidinës 
pusiausvyros siekimo psichinio gyvenimo nuskurdinimo kaina. Atvirkðèiai - 
tai yra realybës suvokimo praplëtimas didëjant vidiniam ir iðoriniam 
aktyvumui. "Að" - tai pozicija, ið kurios þmogus gali kreiptis á pasaulá." 
(Ëjimas uþ savæs ir virð savæs.) 
"... Iðeities taðkas yra "að-iðgyvenimas", skatinantis keisti individo "að-
koncepcijos" struktûrà, prapleèiant jo sàmoningumà ávairiose aktyvumo 
sferose." 
 
 Loginës darnos ir tarpkultûrinio bendradarbiavimo neiðvengiama kaina 
yra proporcingas visuomenës ir moralinës sandermës praradimas." (Ernst 
Gellner) 
Skaitau kovo 9 d. "Ðiaurës Atënø" numerá pro automobilio langà, lekiant 
þiemos peizaþui. Balti laukai su bordo berþynais. Vaþiavimo á Vilniø 
entuziazmà maþina perðtinti gerklë, snarglys ið nosies ir ryte, einant á 
ðikanà, prasiskeltas maumuo. 
*** 
Pralekia trys dienos ir miestas jau kelia koktumà. Pasirodo, poros dienø 
uþtenka, kad susitinktum visas dominanèias personas. 
"Iðgyvenimui" atidarymas. Chrestomatiniais pelësiais atsiduodanti 
kuratoriaus inspiracija. Dar artimø s�br� tempimas á dienos ðviesà, na 
dar duoklë internacionalo idëjai: "ðveicariðkas cukrus" su pora lesbieèiø 
ið Schweiz'arijos. Parodos aptarimas "Þibutëje", grupelëm susëdus be 
patoso, be pasipûtimo, greta pastoviø chroniukø ið gatvës… 
 
Pas Rûtà nulûþæs, ryte atsikëlæs vienas (jai á darbà) nutirpstu nuo 
miglotø prisiminimø. Plaunu kruvinus skvernus. Á gatvæ iðblaðkyti nerimà 
su sutiktais gandø neðiotojais. Teatro bufetas. Iðvargusios bufetavos po 
vakarykðèiø teatro dienos iðvakariø. Braukiu á gatvæ. Tikiuosi sutikti 
vakarykðèiø eksesø bendrus. "Vaiva". Besiskeryèiojantis rieþisierius 



Aukselis. Tapðnojimai per nelyg stiprûs, kad pavadintum juos meiliais. 
Sveikinu su nuostaba: 
- Pirmàkart matau tave èia. 
- Að èia pirmàkart uþsukau!  
- Kà, negali sumalt kavos? - bufetavai. 
- Perdegæs aparatas. 
- Gerai! Padarykit kavos - að jums duodu pupeles. 
- A, man nereikia. 
- Tai kà, kavà nedarot?! 
- Darom. 
- Jos bijo nevalyvø lankytojø..., - bandau ásiterpti. 
- Að jau pirkau keturis butelius... 
- Taip. Keturis butelius… 
Vienas priðokæs papasakoja apie praeito vakaro muðtynes. Es� Hariui 
sulauþiau nosá. Giliau kavinëje sëdintis Gustis su Levka suka ðalin 
priekaiðtingus þvilgsnius. Jausdamas kaltæ ir jø smerkimà, perku jiems 
po tauræ vyno: 
- Nesuprantu, ið kur tas mëðlas iðlindo! - pasakoju apie iðvykà á tëvo ûká, 
guodþiuosi, kad ir pats nukentëjæs nuo draugø-paþástamø. 
-Að suprantu tik viena, - iðbambena Gustis, - emocija pagavo, reikia 
skirti, bandþiau skirti, bet mikliai supratau: lásiu - bus kaip anàkart, - 
beviltiðkas reikalas, ir tas, ir tas toks, taip pamaniau ir iðëjau. 

 - Tai tokiø vyrø buvo, niekas sulaikyti negalëjo?!.. 
- Visi trûkæ buvo, - kikena Levka, - bet trûkæ, bletj, visiðkai... 
- Tai ið ko að jam paleidau ten? 
- Að nemaèiau, að dar buvau viduj... 
- Tu á kiemà já iðsitempei... 
- ...kai iðëjau, jis kraujuose stovëjo... 
-...sëdëjo.  
- Ne, að iðëjau, jau stovëjo. 
- ...Jam ten kraujas ilgai bëgo. 
- ...Tokie gatavi buvo, kad paskui,- mes pas Dþiovaná nuëjom, ðnapso 
paëmëm… niekas nebegërë. Praktiðkai niekam nereikëjo... 
- ...Pas mane yra ðnapso butelys, jeigu norit. Að negaliu gerti - 18.00 
susitinku dël pinigø.  
Uþsivedu pasakoti apie finansinius sunkumus, apie tëvo ûká, kur þadu 
uþsidirbti. Vaikinas praðo centø. Ið uþ baro melodija: "uþ mûsø jaunas 
dieneles...", "Dainuok ir ðok...", - vestuviniø muzikantø popuri. 



Su Levka, aiðku, mes tà bonkà iðdaþëm. Mekenantis roþelës balsas 
:"Karbonadas”, "piza", "kiauðinienëblynai", "kiaulëskojapraðau"…Pro 
langà matosi visi praeiviai gatvëje. 
- Va, narkomanai. 
- Kas? 
- Kitaminas. 
- Kokie? 
- A. Jie viskà varosi. Ir dþefà. 
- Kas tokie? 
- Pas mus á fabrikà ateidavo. Paskui ðluoji - ðvirkðtø visa krûva. 
- Rimtai? 
- Að taip ið pradþiø su jais þolytæ patraukdavau, bet paskui... 
- Kitaminas, tai èia kas? Gali priprasti? 
- Skamba tik taip - kitaminas arba kalipsolas. Lietuvoj jo negamina, chui 
znajet, ið kur já ima? 
- Ið Vokietijos. 
- Daug kainuoja? 
- Nu, buteliukas - dvideðimt litø. Deðimt kûbø. 
- Dvideðimt? 
- Dvideðimt litø. Kûbas - du litai. 
- Tai nedaug. 
- Kojas praðom paimkit, - bufetava. 
-  Kûbà susileidi, tai tau po poros valandø iðgaruoja. Jie, kai 
tarèialindavo, tai ið kart aðtuonis buteliukus - kas valandëlæ po du kûbus. 
O kai su Zukeriu bandëm bizná su narkomanais prasukti,.. atsimeni tà 
molá?.. jie ten dþefo iðsivirë. Chui znajet, ið ko já ten verda, garina. 
Maèiau vieno ðiknà  - blet, geltona ðikna nuo adatos. 
- Bûtø ðiek tiek ramiau að, pavyzdþiui, ramiausiai pabandyèiau... 
heroino?.. ne ðito?.. 
- Heroinas - tai aguonos. Jo 1g - 70 baksø. 
- Kiek tas gramas? 
- Va, blet, krûvelë. 
- Bet jo labai nedaug reikia. 
- Bet tai kaina nebloga. 
- Vienintelis narkotikas prie kurio nepriprantama - tai þolë. 
- Að tai jei rûkau, tai be jokio saiko ir atsakomybës. Parûkau. Trûkstu. 
- Laimingas tu þmogus... 
- Kà?- ...Trûksti ramiai. Va, kai að... 



- Tada bûna neramu. 
- Blogas draugas. 
- ...Geriau su manim atsargiai. 
- ...Bet èia pochuij. 
- Faina ta mûsø maþytë Lietuva. 
- Mes á "Poniø laimæ" nepretenduojam. 
- Vakar rytas buvo - zajabys. 
- Visi sëdi ir laukia: kada tas potvynis bus? 
- Nebus! 
- Jau metrà pakilo vanduo. 
- Metras. Ðûdas tas metras! 
- Kà ðûdas?! 
- Man atrodo, kad ðûdas. Nebus. 
- Na, jei katedros aikðtës neapsems, tai bus chuinia! 
- Jeigu neuþsems - tai ðûdas! 
- Argi èia potvynis?! 
- Nors biðká, kad nebûtø galima taip jau paprastai vaikðèioti á Katedrà 
miðiø. 
*** 
Sėdam Sereikiškių parko prieigose, dalinamės buteliu alaus. Ji tyli, į akis 
įkyriai nelenda, bet ir nesėdi kuolo prarijusi, - kraiposi santūriu gašlumu vis 
nepamiršdama įterpti paskutinių naujienų iš namų; o juose karšta,- mirus 
tėvui pykstasi paveldėtojai nepasidalindami, nepasitikėdami: "dar sesuo 
apgaus"; bet ir ji neleisianti savęs skriausti, - imponuoja jos, šešiolikmetės, 
savarankiškumas ir aiškus, be jokių iliuzijų, požiūris į daugelį šio pasaulio 
veiksnių; - lyg nebūtų praėjusi to griežto puritoniško auklėjimo kelio. 
Našlaitė, išėjusi į vakarinę mokyklą - nuotykių paieškai: "juk vidurinio 
mokslo atestatą galima nusipirkti...". Mergina nusipieštais antakiais - lyg 
sfinksas - plėšri ir apgaulinga, sidabras juosta ir dyla ant jos kaklo. Keri jos 
atsidavimas ir ne vien mėsa mėson, bet ir kaip gatvės skenduolio adjutanto 
vaidmeny, - dabar šaudo iš praeivių cigaretes, krato smulkius pinigus. 
Patinka jos reakcija į pažįstamų irzulį, džiūgauja, susilaukus negatyvaus 
atsako. "Ledainė", "Žibutė", Zukerio "studija", - Sanča Pansa geidžia 
glamonių. Žinodamas atsakymą, sakau: "su sąlyga, - susitark su motina"... 
"Aš susitariau", - jis toks ir yra, bet kauštelėjusiam spjaut į būsimus pupos 
mamos priekaištus ir brolio grasinimus. Pas Zukerį visos lovos užimtos, 
niekas su merga nepriima. Varom pas motušę, pakeliui "Skalvija", iš kino 
teatro sliūkinantys kinomanai - buvusi premjera - išduoda vyksiant 
nugėrimą. Užeinam vidun, publika apšilusi skystėja, prisigrobiame obuolių, 



apelsinų, pabaigiu kelių taurių likučius, ji - nebaigto torto gabalą, iš vieno 
kritiko ištraukiu porą litų ir lauk. Troleibuse mintyju apie nūnai 
populiariausius žaidimus: vardalaižys ir duok du litus, apie pastarąjį galiu 
pasakyti esant velniškai azartišku, bet pirmasis žaidimas - sudaro geresnias 
sąlygas antrajam... Motina suirzusi - nepatinka mano Ofelija, bet atnešti 
vaisiai suminkština jos širdį. Jau mažylė užsiropštus viršun, sūpuoja kryželiu 
ant kaklo, pirmyn atgal, pirmyn atgal, nuo nosies atgal prie jos vaikiškų 
standžių papukų… 
Nuspręsta! - varom į Mergiunus, pas jos giminaičius į kaimą! Ten bus 
naminio alaus, samanės, sočiai graužti, pirtis ir svetingas priėmimas. Ji - 
namo, susitiksim čia. Pakilime besiruošiant įslenka Rūta: “važiuoti negalim - 
kaimiečiai užsiėmę besisvečiuojančiais švedais, su kuriais bando 
giminiuotis.” Kažkas baisaus - nepabėgsi nuo ant uodegos krentančio 
dangaus. Siunčiu ją į parduotuvę vyno. Motinos žvilgsny nugaišę priekaištai. 
Grįžta tuščiom - prašė parodyti pasą, einam kartu - ištvarkę pora butelių - į 
miestą, į nuotykius, į gyvenimą, į tą pragarą, kuris vadinasi gatvė. 
*** 
Atsibudau Žemaitijos gatvėje. Pagirios. Snaudulys su košmarais, nenoras 
keltis, vakarykščių išgertuvių likučiai pusryčiams. Į gatvelę, ji, bėgant 
metams, vis ankštesnė, lyg darytumeisi neatskiriama jos dalimi, skausmingai 
priaugusia prie grindinio. Prekeiviai niekučiais ir buteliautojai, aplinkinių 
kontorų klapčiukai ir bosai, chuliganai ir vagys, tarpuvarčių girtuokliai ir jų 
motinos, dirbančios indų plovėjom aplinkinėse knaipėse, studentai ir 
profesoriai, narkomanai ir dileriai, barmenai ir žurnalistai - visuomenės 
grietinėlė ir gatvės padugnės plūsta ja lyg kraujas venomis su visais šūdais 
pilvuose ir galvose, - pirmyn atgal, pirmyn atgal, pirmyn atgal. 
Besiblaškydamas sutinku Gijomą, į pasiūlymą susiveikti kalipsolo pažiūrėjo 
skeptiškai: "geriau degtinės". Iš Kolios berniuko pasiskolinam porą litų. 
Nusiperkam alaus, "Vaivoje" išgeriam, einam viršun, nuotaikos nėra, 
išsiskirstom po namussssssssssssssssssss… 
Vėl gatvė. Simas prisiplakęs prie Kolios, tas skolos nenori padidinti, atseit 
tyrįs problemų. Svetimkūnio savijauta, - atgal į prieš bangas. Sidabras su 
ma��ja dukrele. Juvelyras prisipažįsta turįs aistrą botanikai, traukia per 
dantį - "naujasis folklorizmas!". Žagarės likeris, neišsakytos mintys. 
Susitiksim po poros valandų. "Iki". Sutinku jaunėlius, visi stiklinėm akim, 
medinėm šypsenom. Kieme po kūbą kalipsolo tuo pačiu švirkštu. Einam pas 
mane. Egzistencinio šalčio paaštrėjimas, tuštybės akistata, tragiškos baigties 
nuojauta. Iš burnų pilasi infantilūs juokeliai, homoseksualinės fantazijos vos 
neišsilieja lauk......... kviečiu į spektaklį, pakeliui paimam išverstašlaunę ilgo 
liemens. Administratorė nenori įleisti. Apduję, nesivaržydami įtikinam. 



Užeinam. Graudu, žiūrint į dramaturginį, režisūrinį, aktorinį bejėgiškumą. 
Išgaruoja kaifas. Aplodismentų provokavimas. Visų nuotaika kritusi. Pas 
kątai atsiranda hašišo. Parūkę leipstam juokais iš pasilikusių. Būsimų 
išgertuvių trauka visus verčia jų laukti dirbtinom šypsenom. Nugali 
varžymąsi, čiumpi porą taurių ir sumuštinių lėkštę, rakštim 
besijaučiajaučiam Sidabrui. Gurkšnojam dviese, atskleidžiam susirinkusiųjų 
veidmainiavimą, - juk taip retos progos nūnai, kai išgerti duoda dykai. 
Jaunimėlis plaunasi. Vakaro kaltininkas atsiprašinėja atvirai. Režisierius 
Aukselis epogėjuje. Markas glaisto situaciją. Viskas greitai išgeriama. Su 
apšvietėjais, poetu, režisierium, juvelyru į gatvele, paimam kučiareviškos. Į 
"Langą". Direktorius apramina apsaugietį: "Visus šiuos žmones įleisk...". 
Išsitraukus kučiareviškos butelį - skandalas. Aukselis viską sutvarko, 
užkliudęs skvernu sudaužau taurę - vėl skandalas, vėl režisierius glaisto 
atmosferą. 
***  
 
Paþangos paþadai: 
Psichologija ir þurnalistika   - populiariausi humanitariniai mokslai. 
 
Tampiausi pirmyn atgal. Ðeðtadienis su Rûta. Tikëjausi nusitreðti pinigø 
alui, vakar prisikoðiau "Lange". Nemenu, kaip ji mane parvilko. 
Troðkina. Ji zirzia.Tenka parodyti Rûtai, esà galiu apsieiti ir be jos. To 
uþtenka jos ðirdþiai suminkðtinti piniginës paploninimui. Ji dabar daug 
valgo. Saulës atokaitoj iðgëriau èekiðko. Valkata su Vaiva pardavinëja 
ant pagaliukø pasmeigtus, pluksnom padabintus kiauðinius. Tikëjausi 
ásiteikti fotoaparato spragtelëjimu, bet tie labai jau lauþosi dël trijø litø. 
Nors Valkata sëdëjo man ant sprando pora savaièiø, - neatsega, 
pyzdukas. Pats, matot, s�di ant metadono, ir jokio ðnapso. Uþeinu á 
"Afrikà". Sëdi Simas su Levka ir Kolia. Pastarasis nenori duoti 5 litø, gal 
kad Mojasejevièiui skolingas 35 litus. Prekybinis solidarumas. Levka 
pastato 100 gr. trijø muðkietininkø, nors noriu alaus, bet - dovanotam 
arkliui... ir iðkart deda á kojas, matydamas didesnio nugërimo grësmæ 
savo piniginei. Paskui su Rûta ðuoliuojam namo, uþsukam á "Mykoliukà". 
Sëdi dûra Vita, o ðalia nulûþæs Elë, á ðaðlykø lëkðtæ ásidëjæs rankà. 
Prisëdam lyg tarpkitko, nors pretekstas bado akis. Ji klausia, ar nenoriu 
valgyti. Neatsisakau. Iðëmus Elës rankà ið lëkðtës,  paduoda áspûdingu 
garnyru papuoðtà mësos gabalëliø vëriná. Valgau pirðtais, jauèiuosi lyg 
hiena prie prisprogusio liûto grobio. Pirðtais pirðtais lëkðtës turiná, 100 



gr. degtinës. Dabar imti ir iðeiti - bûtø visai negraþu, bent prieð save 
patá... já paþadinu. Nupirka butelá ðampano ir po puodelá kavos visiems. 
Einam namo daþyti kiauðiniø - rytoj pasodinsiu Rûtà gatvelëje, lai 
pardavinëja marguèius, - uþsidirbsiu velykiniam vynui, o jei biznis eis ir 
velykiniam kepsniui. Didysis Penktadienis. Margučiams prisirinku degintų 
žvakių vaško, susukto pirštais į rutuliukus… Marginimo misterija. Jaučiu 
aistrą - nepasotinamą aistrą  - gyvenimui. Fantaziją keliančiai žolei taip pat, 
ir Rūtai, jausmą jai, taip pat nesuprantamą kaip ir visas šis dėsnis, vėl 
išlindusiam hemarojui, vėl atėjusiam pavasariui su muštynėm parke, su 
maudynėm kanalizacijos Vilnelėje, su vėl kylančiais spuogais ir 
besiveriančiom opom, su alaus gertynėmis, o ir degtinės, su vėl silpna 
sveikata, su žvaigždžių spiečiais akyse, su skreplių pilnais plaučiais po 
didesnio fizinio krūvio, su žiedų pilnais sodais, su negalia įveikti visos 
krūvos per atsainią žiemą prisikaupusių darbų, lyg išsekimas teiktų galimybę 
atsirinkti kas būtina ir ko neatlikus nevertėtų graužtis, su visokio plauko 
nevykėliais, išskiriančiais tave bet kokioje masėje, bet kokioje situacijoje, 
atiduodančiais pagarbą, kaip ženklą, kad esi to pačio blogo kraujo. 
 Ji jau miegojo, kai, prisiuostæs vaðko garø, baigiau kiauðiniø marginimà. 
Sakë, jeigu bus berniukas, pavadins Mykolu, jei mergaitë - Barbora, bet 
duosianti savo pavardæ, - mat, valstybë neduos uþ vaikà pinigø, jei bus 
tëvas...  
Ryte (gal per anksti atsikëliau?) - jokio ðventiðkumo, ir ji irzli. Pakeliu 
striokà, kad ne taip verdanti kiauðinius, kad ne jos tai darbas, ne jos 
virtuvë ir t.t. Ta susiruoðia pas mamà. Suðikta nuotaika. Ji uþsispyrus - 
eis. Patampau uþ plaukø - gal nuslobs ráþtas. Að noriu minkðtø kiauðiniø, 
ji uþsimano kietø, kai puodas jau nukaistas. Lupamës kiauðiukus 
nesusidauþæ, lukðtus minkðtinam á stalà. Neva einanti á tualetà, trinkteli 
laukujom durim. Á kuprinæ susidedu marguèius, brëþiu á gatvæ. Kabakai 
tuðti. Ábruku kiauðinius plastikiniø figûrëliø prekeivai ir paþadëjæs pusæ 
pelno, braukiu atgal namo. Skambinu broliui. Nerodo ilgesio, o ir 
marguèiø neturiu jo maþylei. Atgal á gatvæ. Sutinku Gintarà ir Simà. 
Geriam alø saulutës atokaitoj ant skvero suolø prieðais cerkvæ. 
Atsliûkina Haris su sese. "Nosis kaip nosis!", - abu iðsiviepiam. Tàdien 
traumpunkte sutikæs pusbrolá su ðûvio ið dujinio pistoleto suþeista akim, 
- ginèyjosi su taksistu dël vieno lito. Suprantama - jam gi svarbu bûti 
smulkmeniðkam, jo principai gerbtini. Maþa to, - dëdæ dirbtuvëse irgi 
rado suþalotà. Nelaiminga diena - kovo 26 - jo giminei. Ilgðio sesuo 
ðypsosi: gyvenimas Norvegijoj - nuostabus. Gintaras laksto po kiekvieno 



alaus gurkðtelëjimo á bromà prieðais. Svarstom, ar tai inkstø sveikatos, ar 
ligotumo poþymis. Monsteris su Renu pakabinæ po pagrandukà. Sako, 
esà pavojinga gerti su jumis. Lipðniai siûlau Faxe baèkutæ. Sponsorius 
pas mus paliotnas,- Renas. Á "Vaivà" - po kipðo kanopà. Entuziastingai! 
Akiniuota barzdyla pardavë tik porà marguèiø. Nieko - bus uþkandai. 
Eilëj prie baro moteriðkos iðgraibsto tuos nelemtus marguèius. Po alaus 
- rieðutinë. Gintaro sakiniai susideda tik ið ávardþiø ir keiksmø: 
- Eik tu ðikt! 
- ... 
- Visi ne tokie, kaip mes - mes stiprûs!.. 
- Ponia, iðkvieskit jam policijà. 
- Ne! - geriau vienà milicijà ir pora policijø. 
- Ne, ponia, nieko nebus, nekvieskit... ir taip iðeisim. 
- Mes mëgstam visus þmones!... dëstytojau!... að tave mylëjau, að laukiau 
to þmogaus, kuris man patinka... tu - vienintelis, kuris mane iðgelbëjai... 
að raðydavau... að... að skaièiau. Tu tai iðbrauksi? Tai þiûrëkit, Puðkinai!.. 
Tai va, bletj. Mes buvom labai geri berniukai, nors bent að buvau, mes 
buvom mokinukai, að geras berniukas. Orus kaubojus að, ir mane gerbë! 
Paduok butelá!.. 
 
 
Atsibudu pas save, Þemaitijos gatvëje. Fotely sëdi mûsø klasikas, jeigu 
vyras kultûringas, bybys jam nereikalingas autorius. Sëdi prieðauðrio 
prieblandoje skestanèiame mano kambarëly prieðais televizoriaus 
ðnypðèianèià dëþæ ir tirti. Duodu porà pledø,  einu nusièiurkðti, nusiaunu 
ir dar uþsnûstu. Sapnuoju sapnus spalvotus, paskui atsibudu, dar kartà 
bandau atsekti tolesnæ ávykiø sekà po kurtinanèiø Gintaro monologø 
"Vaivos" tarpdisciplinariniø studijø akademijoje. Lyg mëèiau strëlytes 
Pub'e. O kas toliau? Gal "Lange" vykusius aksesus sapnavau? Klausiu 
klasiko, - tas irgi nieko neatmena. Pasièiupinëju veido ir plaðtakø kaulus 
- lyg ir neskauda, o ir drabuþiai nekruvini - gal viskas apsiëjo be eksesø? 
Klasikas nenori bûti klasiku, sakosi, jeigu liksiàs gyvas, - nebegers. 
 - Bet, seni, tavo sparnuota frazë : gëriau ir gersiu!?.. 
Tai taip vakarais sakàs. Pusryèiams nuskutu po morkà. Morkos ir 
vanduo. Nër kà rûkyti. Randu kiðenëj lità ir centø. Pylimo gatvë tviska 
saulëje. Uþsitraukiam po mëtinæ cigaretæ. Klasikas sakosi, dar iðgersiàs  
dabar. Kiektai. Braukiam á Pilies gatvës universitetus. Ledainëj kaip 
visada - Gugis. Sako: "tuðèia ðiandien". "Vaivoj" sëdi pora aktoriukø ir 



galva ið TV ekrano. Pasisveikinu, græþiuosi lauk, bet…- pakvieèia! 
Klausiu, ar nupirksià alaus, trinu rankas sulaukæs teigiamo atsakymo: 
-Tada du, jei èia ne pokðtas, - klasikas irgi iðtroðkæs. 
Kol roþelë pila alaus, klasikas iðtuðtina aktoriuko bokalà. Jis vakar 
laimëjo velykiniø marguèiø ruletæ - 120 litø! - gali ðiandien ir pavaiðinti, 
sako: 
- Maèiau tave vakar "S. K.". Vienà akimirkà. Atsigræþiu, - tavæs nebër. 
Galva ið televizoriaus iðeina. Klasikas nenori bûti klasikau. Truputá 
nejauku. Iðgeriam po bokalà, paskui dar. Iðsisëmus pliauðkalø temoms: 
kûrybinis vangumas, rinkos platûs þingsniai, bëgimas á Vakarus ir etc., 
iðtraukiama kortø kaladë. Derybos dël pirkio, á gatvæ langas lyg á scena 
su praeiviais, alus, aplink besisukinëjantys ubagai - ðventinë nuotaika. 
"Åñëè õî÷åø ïîðàáîòàòü - ïîëåæè, è âñå ïðîéäåò." Klasiko mesta 
frazë prajuokina visus. Jis vël klasikas. Gugis bëgioja aplink stalà, þiûri 
kortas, patarinëja: 
- Galëjau ir daugiau imt! 
- Galëjai ir daugiau paimti! 
- Galëjau... 180-ðimt, ... ne, - 160-ðimt. 
- Galëjau að dvi kortas imt. 
- Nieks neþinojo, kad tu dvi kortas turi. 
- Prasimeèiau. 
Gugis kaip tikras kortuotojas patikslina taisykles, reguliuoja, bando 
ásitrinti á kompanijà. Pinigai tirpsta. Paskutinë deðimtlitë. Gugis 
iðlanksto banknotà, kad Darius ir Girënas pasidaro bebrais su furaðkëm. 
Gal stipresnio ko nors? Siunèiam Gugá á taðkà, - du buteliai daugiau nei 
vienas. 
- Ðimtas. 
- Ðimtas dvideðimt! 
- Pas. 
- Ðimtas trisdeðimt. 
- Keturiolika. 
- Pas! 
- Kaaaa! 
- Nerodyk nerodyk! 
- Uþfiksuok. 
- Nu, kaip að uþfiksuosiu dabar. 
- Mano problema. 
- Ir tu uþfiksuok, kiek pas já ten buvo. 



- Suskaièiavai? Kiek? 
- Gali man padët? 
- 280-ðimt. 
- Paimi? 
- Neþinau... Bet galim surizikuot. 
- Pagal mano kortas tai gali. 
- Pagal mano ir gi. 
- Kodël mes apie tai garsiai kalbam? 
- Iðsimetei? 
- A, ne. 
- Mmmm. Aha. 
- Ne tà metei, ne tà... 
- Iðardysiu porelæ. 
- ...Ne tà metei, ne tà. Tu tikrai ne tà metei. 
- Tà... tà! 
- Palauk. 
- Tikrai ne tà. 
- Ðimtà jisai ðaukë? 
- Ðimtà keturiasdeðimt… 
- Ðimtà jis iððaukë. Iðeis. 
- Jau turi, man atrodo, ðimtà. 
- Jau keturiasdeðimt èia. 
- Turi? 
- Turi turi. 
- Pikø reikëjo mesti, að bûèiau paëmæs ir bûèiau kozirá... að turëjau porà. 
- Porà turëjo. 
- Mes turëjom abu. 
- Að turëjau pikà, að turëjau kryþiø porà. 
- Tau dvigubai? 
- Man irgi dvigubai. 
- Jo jo, tau irgi dvigubai. Kiek, klasike, turëjai? 
- Bûgnas buvo. 
- Penkiasdeðimt? Keturiasdeðimt? 
- Tai jau ðimtà. 
- Du aðtuoniasdeðimt jau. 
- O að? Að jau paskutinis, bletj? 
-Rizika pasiteisina. 
- Jo... reikia rizikuot, tada greièiau laimi. 



Ávirsta linksma kompanija su gitara. Uþtraukia dainà "Nereikia karo". 
Viena mergiotë svilina akim, rodo atlenktà á virðø smiliø. Paskui apie 
Romà Kalantà: "...ne ne, laisvës nëra...".Baigiam partijà, Gugis turi jau 
gráþti, bet jo kaip nër, taip nër: 
- Jisai gráð? 
- Dar sumetam? 
- Atsibodo. 
- Tai gal durniø. 
- Að nemoku. 
- Nu, durnius, kur koziris, ir kur didesnë korta. 
- Bet ir að durnius. 
- Visi mes durniai. 
- Pabandykim. 
- Kelk. 
- Pervedama? 
- Porom? 
- Pikai! 
- Taigi, pervedamà irgi galima porom. 
- Ne ne ne. 
- Kas dabar bus? 
- Ðita këdë uþimta. 
- Klasike, tau eit. 
- Turi? 
- Bartukas. 
- Kà reikia daryt? 
- Cha cha cha. 
- Tai kur jisai? 
- Turëtø gráþti. Nepabëgs - bijo á galvà gauti. 
- Að tai asmeniðkai neduosiu á galvà, nas að jo niekada nesutiksiu. 
- Kur jis dingo? 
- Jam reikëjo gal pinigø? 
- O tu já paþásti? 
- Nu, kaip... palauk! Chuinia. 
- Ne chuinia, bet tai chuinia tame, kad neturim dabar kà veikti. 
- Ateis! Að tikiu. 
- Jei neateis, tai nepyksim. 
- Geriau eidamas gatve bûèiau vaikui padavæs... 
- Geriau bûtume keturias alaus paëmæ. 



- Jam vienam atsirûgs uþ keturis! 
- Ne! Þmonës taip nedaro! 
- Að nebeþaisiu. 
- Pasëdëkit, að nueisiu iki Kolios pasiskolinti 10 litø. 
- Kur Kolia gyvena? 
- Pardavinëja, pasëdëkit. 
-Tu, tai jau nedink, tikrai! 
- Að einu pamyþt! 15 valandø 40 minuèiø,  einu pamyþt! 
Skamba rusiðkas bardas. 
-Pradþioj buvo gerai, paskui - nulievinai. 
Girtas rusiðkas bardas. 
-  Að ateinu èia tiktai retkarèiais. 
- Að tai jo nematau.Ðiaip ar taip, mes pinigø nebeturime. 
- Að já matau, bet èia ateinu tiktai retkarèiais. 
- Dþoni, leisi man praeiti?.. 
- Galëtume dar pratæsti... 
- Ne! Tai yra taisyklës. Að vertinu pagal save, að niekad nedingstu, kai 
man duoda pinigø. 
- Ne! Tai ir að , kai man duodama pinigø, þinau, kad að... per galvà 
persiversèiau, bet gráþèiau. 
- Ne, gal paprasèiausiai negavo - nuëjo á kità taðkà. 
- 15 valandø 45-ios - jo dar nëra. 
- Jam dviejø buteliø uþteks visai dienai. 
- Nieko jam èia nebus. 
- Kas toliau? 
- Pusvalandá galëjom visa tai pratæsti. 
- Ne! Supranti, jo pozicija... psichologiðkai... Jisai þino, - að praeinu pro 
èia kasdien... po du kartus... að já galiu... sutrëkðt á kanalizacijà! Bet 
kodël jis dabar taip padarë, að nesuprantu! 
- Pochui ta vodkë! Ið principo yra blogai. 
- Geriau jau moèiutei atiduot valkataujanèiai. 
- Du buteliai! 
- Ateis po valandos, sakys: "að buvau!" Kur jis dingo?! 
- Ne. Palaukit, að tuoj ateisiu... 
- Ateis po valandos, sakys: "kur jûs buvot?" 
- Dabar mes laisvi. 
- Tie gatvës prekeivos yra gudrûs. Að tiems atiduodu skolas. Bet stogas 
yra toks, ir jie iki tam tikros sumos dydþio skolina.. 



- Kur visi eina? 
- Ten pat. 
- Man visiðkai nemalonu. 
- Reikia pamirðt. 
-Planø að nesugalvojau. 
-Åé, ìîæåò 10 ëèòîâ èìååøü îäîëæèòü? 
-... 
-Tikrai ðiandien uþdaryti? 
-... 
-Nu, klasike! Einam á "Suokalbá". 
-Nedirba - nedarbo diena. 
-Marijanai! Ar Kuèeriava pardavinëja?.. 
-Man pochuij… 
-Eik ið èia! 
-Þinot, kiek jam metø? 32. 
-Dabar einam, reikia suplanuoti, á kurià pusæ einam ir kaip eiti. 
-Vaþiuoji?.. 
-Að á tà pusæ nenoriu eit. 
-Palaukiam! 
-Gintarai! - uþeina vakarykðtis sugerovas. - Kur vakar pasiplovei? 
-Að pasiploviau?! 
-...Pasiplovei... 
-Mane iðveþë. 
-Iðveþë?! 
-Ðiandien ryte atsikëliau... 
-Blaivykloj? 
-...Tai ne! 
-Tai paskolink koká 10 litø. 
-Ið ko að tau paskolinsiu?? 
-O telefonà turi? 
-Turiu. 
-Iðtrauk! Gugá matei ðiandien? 
-Tai ryte dar turëjau 10 litø. Atëjau èia... 
-Vakar lindai muðtis. 
-Nesàmonë. 
-Taigi, að tave porà kartø paguldþiau. 
-Nesàmonë. 
-Papraðyk, kad dar kartà atidarytø tualetà. 



-Að negaliu vadovaut paradui. Nebegaliu! 
-Papraðyk, kad dar kartà atidarytø tualetà, - neatstoja klasikas. 
-Ponia, atidarykit tualetà... jis geria èia daug alaus... 
-Ooooo! 
Atëjo Gugis. 
-Tu bliat! 
-Pyzdukas. 
-Mes jau pyzdiec galvojom. 
-Kuèeriava gatava, durø neatidaro. 
-O, bliat! 
-Per daug gerai daro, per daug gerai daro. 
-... 
Kaip gráþau, nepamenu, bet telefono skambutis iðvertë ið lovos. 
Skambino Rûta, norëjo pasakyti, kad vakar prisiðiûkðlinau Pub'e: 
”Tiktiek?!”Viso gero.  

            Jau sutemæ. 22.00. Nebeuþmiegu. Dar rodo telikas. Nieko doro. 
Visgi geras pyzdukas tas Gintaras, kiti irgi. Bendrauti tik su tokiais tegali,- 
kiti neádomûs. Motina iðvakarëse praðë ið nuotraukos nupaiðyti vieno 
bendradarbio ðarþà, esà skurdo prispausta - neturinti uþ kà nupirkti 
dovanø. Að ðarþø nebepaiðau. Po to, kai nupieðiau per Hario gimtadiená 
savo dirbtuvëje Rolo ðarþà - áskaudinau geraðirdá chuliganà. Dabar jis 
susitvarkæs, uþdirba pinigø, iðlaiko ðeimà. Tikiu meile… Kaip èia uþmigti? 
Vartausi nuo ðono ant ðono.  Su Gugiu mus Petjka supaþindino. Tada 
rengdavom baliukus - bûdavo p l o t a i , kai tëvai savaitgaliui iðvaþiuodavo 
á sodus.  Gintarui bûdinga kiekvienam sakinyje pavartoti po ávardá "Að". Tai 
neerzintø, jeigu veiksnys nebûtø bûdvardþiu "nuskriaustas", jis vis á mentûrà 
iðgëræs papuola, vis verkia, kaip já skriaudþia, ir pinigus leidþia ðykðèiai, 
prieð tai praðosi bûti sugraudentas. "Mama, að uþ savo pinigus negeriu." Að 
geriu uþ skolintus. Kas liktø atidavus skolas? Gugiui negali atstatyti nosies - 
lauþyti nosikaulio, atseit, gali kaukolei atsiliepti, - niekam ne paslaptis, kad 
jos jam trûksta gabaliuko. Klasikas: "jeigu liksiu gyvas, daugiau 
nebegersiu", - gërë ir gers. Viens du trys, viens du trys, - að kareivis, tu - 
bybys. Ðokinëti per adatos skylutæ! Nutrinta skûra - patyrimas?.. 

 
     Aèiû Dievui! Rytas su ðiokia tokia prasme - turësiu ðiandien kà veikti: 

Graþina praðë padëti persikraustyti. Ramus, uþtikrintas dël vakaro be 
netikëtumø. Skambinu: "Taip, 17 val. Okey!" Vidurdienis. Nër apetito, 
cigareèiø taip pat - braukiu á gatvelæ. Besibûriuojà aðtuoniolikmeèiai. 



Diskusijos apie emigravimà. NewYork'c! Paris! London! "Prancûzai, 
ypaè paryþieèiai apie imigravusius menininkus mano, jog jiems kaþko 
trûko sëkmei namuose, kad jie atvaþiavæ èia." Prisimenu vieno 
laikraðtinio straipsnelio citatà: "Galø gale, ne taip jau pas mus chujova - 
gali Ðopenhauerá skaityti, ne tik Ðapokos "Lietuvos istorijà". Ir Milerá, ir 
Wilde’à, ir C. Colard." Nuo svajø polëkio pakyla ir apetitas: vaþiuosiu 
pas mamà - priveþë produktø ið kaimo. Mano þvirbliðkos porcijos 
nesukels átarimo, jog maistas liestas. Pavasario saulës spinduliai pjauna 
skersai chruðèioviðkos architektûros kiemø augmenijà… Smagu! 
Raugintø kopûstø sauja, duonos kriaukðlas, laðiniø brizgas - puikûs 
pietûs. Skambinu Graþinai, sakausi, galás padëti ir anksèiau. "Ne, 17 val." 
Braukausi po saulës nutviekstas miesto gatveles - pasivaikðèiojimas po 
þvilgsniø kartuves. Pala, uþ kà esu nuteistas?.. Sunkveþimis jau laukia. 
Bet dar tuðèias - nepavëlavau. Á virtuvæ po gramelá tekilos. Jie laukæ 
manæs. Igoris mëgstàs tekilà. Kraunam mantà, supakuotà polietileno 
maiðuose ir kartono dëþëse nuo ðampano, vis padarydami pertraukëles 
prie tekilos butelio. Kraunam lovà, veidrodá raiþytais rëmais, ðaldytuvà, 
knygø lentynà, àþuolinæ spintelæ, spintos duris, pati spinta be durø liks, 
komoda "þinai, ji kainuoja 4000 USD" irgi pasiliks: "Stikliø" restoranas 
susidomëjæs - tikrai nupirks. Katinà Vladimirà irgi pasiimsianti - gal dar 
alimentø iðsireikalaus ið Aukselio. O telefonà gal ir paliksianti, bet ne, 
juk sunku be jo paèiai bus apsieiti... Ji su katinu vairuotojo kabinoj, mes 
su Igoriu ir butelio likuèiais - tamsioj këbulo dëþëj. Jis tarnavæs porà 
metø tarybinëj armijoj. Neabejotinas pranaðumas. Sustojam, vairuotojas 
atidaro duris. Ið pirmo aukðto suneðti daiktus - vieni niekai. Èia penktas 
- linksta kojos. Vairuotojas suklumpa su Graþinos veidrodþiø kolekcijos 
neðuliu. Sudauþo pora, prasiskelia galvà. Kruvinos sevetëlës ir busimø 
kaimynø prieðiðki þvilgsniai. Laiptinës aikðtelës ornamentuotos 
þvaigþdëmis. Raudonà vëliavà, buvusi Jedinstvos bûstinë. Graþina nueina 
dar tekilos. Paleidþiam vairuotojà. Ilsimës ant dëþiø su knygomis. Jis 
iðtraukia pirmà pasitaikiusià, atverèia atsitiktiná puslapá, cituoja: "×òîáû 
îáðåñòè çíàíèÿ, íàäî íàáëþäàòü. ×òîáû ïðàâèëüíî íàáëþäàòü 
- íóæíû çíàíèÿ..." Ir dar: "Ëþäè ñìîòðÿò íà òåáÿ, èáî ñóäÿò: 
ïðàâèëüíî ëè òû íàáëþäàë..." Paskutiniai neðuliai sunkiausi. Smagu 
po atlikto darbo iðsidrëbti. Prie tekilos citrina su druska, bulviø 
traðkuèiai ir po rûkytà viðtos ðlaunelæ. Ji labiausiai myli katinà, Igoris 
jam pavyduliauja. Ji sienas iðklos sukabintø pirðtiniø aþûru, o virtuvës 
sienas apmuð spintos durim, iðgriaus sienà á palëpæ - bus miegamasis, juk 



smagu mylëtis ið kart ant dviejø lovø: plauðinio ir oro matrasø. Igoriui 
labiau patiktø oro lovà pakeisti vandens. Peèiø baltais kokliais 
paliksianti - bus ienterjero puoðmena... Einam kartu dar tekilos á 
parduotuvæ "Pas Juozapà". Trumpai skustø vaikinukø, riebiais 
pagurkliais, spalvotais ðvarkais badantys þvilgsniai."Heil Hitler!" - 
pasisveikina Graðka. 

     Vaisiø, tekilos, Malboro, miðrainiø, ðampano. 
     Tas butelys áveikia visus: byra vaizdo mozaika. 
    ”Kà?- èia nakvosi?!”- priekaiðtinga intonacija balse. 
     Traukiu namo. 
 

 
Ryte dar randu kelias cigaretes, vangiai vartausi lovoje. Prieð šv. Velykas 
esu gav�s vokà su kvietimu. Tonas gan valdiðkas, bet inicialai þadantys 
nuotyká. Ðiàdien kaiptik.  Pakeliui taupkasë. Deje, sàskaita tuðèia. 
Þemyn. Sutiktam Gusèiui uþkliûna po marðkiniais vilkimas skylëtas 
megstinis. "Taigi, madø dienos Vilniaus mieste! O kur tavo stilius?" 
Snobas, nuduodantis alternatyvà. Tai - mano stilius. Kontoros þiurkiø 
mados epidemija, ir aprangoje ir galvosenoje. Sudie!   Skubu lyg vagis á 
sutartà vietà ne tiesiai, uþuolankom, apsidairydamas, vëluodamas. 
Sveika! Ne pati geriausia vieta pasimatymui. Nelabai aiðki ir prieþastis - 
lyg ir paraðë "kas buvo, tas buvo", suprask - viskas baikta. Á Sereikiðkiø 
parkà. Perka alaus. Á parko nuoðalæ, kur maþiau praeiviø. Pavasarinës 
saulës atokaita ir pavasarinis vëjas, iðtvirkimo ungnies paþadai ir 
svetimumo ðaltis. Abipusis varþymasis ir abipusis troðkimas já nugalëti. 
Dar alaus. Darosi vësu. Á uþupá. Ten tikrai maþa tikimybë sutikti budriø 
paþástamø. Naujai atidarytas kabakas. Alaus, ji - vyno. Suðylam. Atviras 
mëgavimasis neiðtikimybe plepaluose. Einam pasimylëti pas mane. 
Aplinkinëm gatvëm, kiemais. Jos veidai dega, þvilgsny atviras gaðlumas. 
Puolam ið kart kits kitam glëbin. Nenurengæs ir nenusirengæs, 
nusmaukæs þemyn tik pëdkelnes ir kelnaites bandau paimti jà staèià. 
Griûvam á lovà, ji po manim parietus kojas, uþsiimu labiau savim, jai 
malonu pati neiðtikimybë, nei pats aktas - toks gaðlumas jaudina. 
Pabaigiu jai ant ðlaunies. Keliamës tuoj pat - nepatogu su batais 
susilanksèius lovoj. Man jau norisi parûkyt ir ákalt, o ji turi darbo. 
Iðplasnojam deganèiais skruostais, ðaltais þvilgsniais… 
"Þibutëj" Jonas su Trumpu ápila paskutinius 50 gr. Bandau skolintis ið 
barmenës brolio 5 Lt, tas siûlo muðtis, bando provokuoti, mat, vis 



uþkliûnu dël vis besikartojanèiø vaidø bare. Sakau, kad esu ðvelnus, tik 
nemëgstu áþeidinëjimø ir negraþaus elgesio. Jis jau girtas. Paskolina 4 Lt, 
trûksta dar vieno, linguojam iki "Mykoliuko". Ten fotogafas Þasys, 
paimam pora litø ir sutariu dël baidarës. Su Trumpu á taðkà, Jonas - á 
"Þibutæ". Jauku èia. Personalas, praradæs viltá kà nors pakeisti, 
uþsimerkia lankytojø savivalei, jeigu per daug neásijauti - gerk savo 
atsineðtà, rûkyk, dar ir vandens uþsigërimui duos. Jonas pasakoja 
istorijà, savo deportacijos ið Vokietijos istorijà. Pardavinëjo alø stadione 
per "Rollings Stones" koncertà, uþsirovæs ant civilinës policijos: 
-Kiek? 
-Trys markës.  
-Mes - tokie ir anokie...!  
-Imkit dykai. 
-Sakei, trys markës.  
-Pajuokavau. 
-Mes juokø nesuprantam... 
Gerai, kad buvo su sûnum - nepasodino á kalëjimà, liepë per tiek ir tiek 
iðsineþdinti uþ sienos. Prieð iðvaþiuodamas dar pasiautë. Ákvepia jo 
pasakotas skvoteriø solidarumas ir draugiðkumas. Kaip jie ten siautæ 
girti automobiliais! Kutena svajas! Atplaukia Silva su storuliu rokeriu ir 
Bangladeðu. Jonas teiraujasi storulio, ar Silva geriausia jo draugë, 
priduria: "Silva - geriausia mano draugë". Kyla pavydo  scena, rokeris 
uþsimojo këde. Su Jonu apraminu karðtakoðá. Geriam dviese. Trumpas 
nenori, Silva iðsitempia drauguþá, Bangladeðui nepilam, o jau ir pilt 
nebëra ko. Indø nurinkëja varo lauk. Jonas pakviestas vakarienei, o að - á 
"Mykoliukà". Baras prisigrûdæs sausakimðai, sveikinuosi su vienais, 
ðypsausi kitiems. Svirplys su Volfu pasitempæ, þvalûs, nusikabinæ po 
merguþëlæ, þinoma, - turi pinigø. Siûlau savo paslaugas - pigiau gerti 
namuose, nei bare. Paimam degtinës, ásijungiam televizoriø, 
pasileidþiam visu garsu magà. Per rankas eina stikliukas ir nuotraukø 
albumas. Ateina Rûta. Skirstomës. Einam pas jà. Pakeliui kratausi 
cigaretes. Ji alkana. Dabar ji pastoviai alkana. Valgyti ir dulkintis. Jau 
nebesako mylëtis. 
 
Taupkasëje jau laukia ðimtas litø. Knygynuose Oskar Wilde "Kalëjimo 
iðpaþintis" neberadau - iðpirko per keturias dienas. Besitampydamas po 
knygynus, neprasprukau pro Zukerio pasisveikinimà. Paslëpiau pinigus 
uþpakalinëje kiðenëje. Su Dariuku, Zukeriu á parkelá su degtine ið taðko 



ir sultim ið kiosko. Pasiðaipymai ið draugø negaliø, ciniðkos 
autopastabos."Tai ko jis ten karksi?! - reikëjo iðkart bokalu pribaigti, 
jeigu taip jau áþeidþiau! Dabar ðaukðtais po pietø mojuoja." Arba: 
"Galëtø ir uþmuðti, kad tø rytiniø priekaiðtø iðvengtum, - atsibodo!" 
Atsibodæ ir tie santykiai su neurotikais, surakinanèiais tave bendro 
likimo grandinëmis. Prisijungia Gintaras, prieina Simas, paðaukiam pro 
ðalá þirgliojantá Hará, atsineða alaus Gustis - graþi kompanija! Visi 
susitaikæ su vienas kito negaliom, nesmerkia ir nesigëdina. Paðaipos èia 
lyg nebylios uþuojautos. Lukðtenam saulëgràþas; lyg á jø lukðtus subyra 
blaivus vaizdas. Kokiu tai bûdu atsiduriu pas Rûtà be pinigø ir be 
nuovokos kur juos iðleidau…  
Kitàryt - jau fobijos. Einu á miestà prisidengæs Rûtos ásikibimu á 
parankæ. Ledainëj - Liutauras, Simas, Dariukas, Skulptûra, Bomboneðis 
pasitinka ovacijom. Liutauras, kai ákalæs, - ytint jausmingas. Klausiu 
Dariuko, kaip vakar iðsiskyrëm. Nepamena. Skulptûra jau pavëpæs. 
Bomboneðis, kaip visada, pabrëþtinai bando bûti sàmojingas. Skulptûra 
stato. Kalbamës apie "Lango" kabakà su buvusiu durininku. Pastarasis 
neslepia pasididþiavimo tuo, kad galëdavo nepatikusiam áspirti á 
uþpakalá. Dabar jis ten nebevaikðtàs. 
 Pasakoja apie naujai atsidariusá rûsá kabako nariams: 
-Man ten paaiðkino, kad èia tik klubo nariams, neáleido. Kol virðui 
neákaliau 250 gr... 
-Ir tapai klubo nariu. 
-...Cha cha cha. 
-Mane stebina, kodël jûs ðiandien daug apie "Langà" kalbat, - stebisi 
eksdurininkas. 
-Dabar viskas, - "Kablys " atsirado, að daugiau á "Langà" nebeeisiu. 
-Dël "Kablio" neskubëk vertinti. 
-Nueisiu ðiandien paþiûrëti... Jie ten neblogai padarë - atskirai koncertø 
salë, atskirai baras. 
-Justiniðkëse yra dar ðokiø salë su baru... "Maksas". 
-Nuëjau pas Kubiliø, sakau: "Ei, duok man pakvietimà... Supranti?.. að, 
kaip klubo narys...". 
-Þinai, kas "Makso" ðefas? - tas, kuris "Rondo" dainavo. 
-"Tau pavasario þiedai..."? 
-Laimius! 
-Kai mane "Bomba" pakvietë tà "Bomboneðá" daryti... ateinu - viskas 
pasiraðyta: a job tvaju matj. Sakau, chebryte, kà að èia matau, laidà reikia 



daryti daþniau, nei kartà per savaitæ. Toliau - iðskiriamos montaþinës, 
montaþinëje skaièiuojama valandomis! Kiek yra tø valandø,.. - bando 
padaryti áspûdá savo reikalo  iðmanymu.  
-Ar tu matei bent vienà "Bomboneðá"? 
-Pora maèiau. 
-Kà matei? 
-Maèiau tavo veidà per telikà. Maèiau... Ðlykðèiausia laida 
(nepergyvenk) per Tele-3. 
-Pop TV? 
-...Ta tamsos ciradelë... 
-...Citadelë? 
-...toks vaikelis... dedede...  neátikina. 
-Kà darysi! Tø muzikiniø laidø dachuja yra. Jø net per daug... Na, kà? 
Viskas. 
-Duok semkø. 
-Þinok, kadangi að ir lukðtenu... tai turiu iðsirinkt (ið lukðtø). 
-Sakë, vakar að apsispjaudþiau tais lukðtais... 
-Tai gerai! Tai gerai! 
-Ðiandien - "Kablys". 
-Ðiandien reikia á "Kablá" nueiti, arba á já nebereikia. 
-Að noreèiau,- pritaria ir Rûta. 
-Reikia dabar finansiná klausimà iðspræsti... 
-Man atrodo, ten bus vaiðinama. 
-Sakai? ...Ne tai kad áleis..., ta prasme, að atsipraðau, gal nemandagiai, 
mane tikrai áleis, að neþinau, kaip su jumis. 
-Ne, tai að sakau: Kubilius áves! 
Liutauras susiruoðë lauk, visi atsisveikina, jis atsisveikina su visais. 
Vaþiuoja á Pietø Rusijà filmuoti karo pabaigos Èeèënijoj. Praðo nepykti, 
kad nepastatë:  
-"I love Shamil Basaev",- iššaukia. 
-Chujova jam! Chujova...  
-Gal dar tris po penkiasdeðimt?! 
-Laisvai! - sako Skulptûra, eina prie baro:  
-Laisvai ir mol�ia. Tu ðiandien gerai atrodai, pirmàkart matau kitoká, 
nei toká... 
-Koká?  
-Koks tavo reikalas?!  
-...  



-Juokauju juokauju… 
 
"Radio ðou", paminëdami þuvusá poetà: "Lietuvoje ásigalëjo nauja sporto 
ðaka - ðokinëjimas nuo oro balionø. 
 
"Einam á "Kablio" atidarymà - nuspræsta! Uþsukam pas Rûtà uþkàsti ir 
arbatos. Pakeliui - Aguonø gatvë. Tuðèia, - ta gatvë nuoðaly; bet nuo 
Breþnevo laikø èia uþsilikæs grësmës tvyrojimas, mat, visoje Partizankëje, 
ðiame gale, buvo kieta chebra. Urla. Sovdepinëj sistemoj be dideliø 
iðimèiø kiekvienas rajonas turëjo savo urla. Zekai, chroniai, kurvos, 
girtuokliai ir kitokio plauko pilieèiai, neslepiantys savo polinkio 
ignoruoti vieðàjà tvarkà, moralæ, màstysenà ir gyvensenà. Nors visi 
susodinti ir kuriasi rinkos naujovës: privaèios parduotuvës, kontoros ir 
kabakai, taèiau vëlø metà visos vitrinos uþdengiamos geleþinëm þaliuzi. 
Kablys. Manau,  neblogai kabëti vietoj herbo ant á gyvà gyvenimà 
pasiruoðusiø gyventi kultûros rûmo fasado. Bûgos petaèiokai. Stoties 
bomþai ir  ið Kirtimø suvaþiuojantys èigonai. Nieko gera nelauk vakare. 
Daþna ðeima, pretenduojanti nusipirkti Æèãóëè, laikydavo vilkðuná. Ðtai, 
ir dabar atropoja prieðais vienas. Veidas kaþkur matytas, sveikinasi 
rusiðkai, pastodamas kelià: "Privet!" Klausia, ar iðgersiu alaus. Sutinku. 
Einam á "Naktibaldà". Tie - uþsidaræ. Mano ðvieþias bendras neatstoja - 
beldþia. Personalo iðgertuvës, alaus neturá, bet rekomenduoja uþeiti á 
kabakà aukðèiau nuo Jochimo... Tikrai, aukðèiau, staèiais laiptais, 
prasidariusios baro durys. Uþsukam, jis jau pavëpæs, derasikoketuoja ar 
derasiieðkopriekabiø - nesuprasi. Rûta nuðèiuvus, alaus ji negeria. Tas 
uþsako pomidorø sulèiø. Sëdam uþ stalo, paskoja apie Saðà: 
-Þinai, já ten pariðo?! 
-... - kinkuoju galva. 
Nejauki tyla, ákyrus þvilgsnis. Nesuprasi ar skanuoja, ar  priekabiø ieðko 
- to ir to kokteilis. Atitirpinëja jo fizionomijos paveiksliukas, ið anksèiau 
- ið mokyklos, áspraustas á mokyklinæ uniformà, tas pats þvilgsnis - ið 
padilbø, niûrus: 
-Tai ið kur mes paþástami? 
-Að mokiausi 35-oje. 
-Tai mes ið tos paèios mokyklos?Taip! 
-Sëdëjai!  
-..., - purtau galva. 
-Atrodai, kad bûtum sëdëjæs… - þinai, kaip bûna! 



Pasakoja savo istorijà: tarnavæs Afganistano pasiená, Tadþikistane, 
pasikëlë praporu, gráþæs á Lietuvà paskelbus nepriklausomybæ, uþdirba 
1700 Lt, pasistatæs namà, jauèia nuoskaudà, negavæs jokiø kompensacijø 
uþ tai, kad matë mirtá, o ir su þmona prastai - nesutaria. Labai jau 
agresyviai reikalauja paguodos. Sakau, kad kai blogai, geriau pagalvoti, 
kad galëjo bûti ir blogiau. Rûta jam graþi - atmuðtø, bet negraþu, juk 
vienoj mokykloj mokëmës. Kvieèiam á diskotekà. Pakeliui kelia 
uþpakaliu vëjà. Prie rûmø nugrybauna. Uþeinam. Tuðèiam hole du 
viðybalai. Maloniai prieina su sàraðu pavardþiø. Uþbëgdamas klausimui 
teiraujuosi, ar nebûtø galima to sàraðo pratæsti, skambinu Kubiliui, tas 
ateinàs, praðo palaukti, ásiverþia ant kojø nepastovys mûsø palydovas, jo 
stovis suerzina apsaugos grybus, tie praðo neðdintis lauk, vadui davus 
þenklà, ðokuojam á virðø. Nieko sau vakarëlis - orûs asai ir reikalingi 
kviestiniai per nelyg savo dþiaugsmu ir rûpesèiais uþsiëmæ, kad lystum á 
akis, ðeimininkai ir muzikantëliai, ir uþ dykà iðgerti susirinkæ tokie pat, 
kaip ir að, dykinëtojai - nër në ko papraðyti alaus bokalo, tai ir trinuosi 
tarp durø - gal kam migruojanèiam á barà ar atgal uþkliûsiu. Ðtai ir 
Sidabrëlis. Einam á laiptinæ sutraukti jo canabis derliaus prabos, 
prisijungia pora muzikantø. Nieko - gerklës negrauþia ir kabina, - sako, 
duosiàs sëklø. Po dûmo varþymosi maþiau ir ne toks ilgesingas alaus 
bokalo laukimas. Tik ta Rûta - sëdi kampe, lyg koks ðeimininko paliktas 
prie parduotuvës durø ðuniukas - laukia. Mozë. Tas galëtø ir alaus 
pastatyti, bet , matyt, ðiandien negeria - labai jau rimtas. Susikaupæs. 
Sakosi, tapæs tëvu, negeriàs ðiandien - jis uþ harmoningà gyvenimà, 
sakosi, esàs pirmas lietuvis  ið Gorkio gatvës, 100-to grupës , apvaþiavæs 
pasaulá, ir truputá pesimistas - harmonijà galima atrasti tik su savim, o 
dabar Lietuvoj visai neblogai - niekas Ðopenhauerio nebedraudþia 
skaityti, jam imponuoja, kad Ðaras þada kraustytis á kaimà. Nutirpau, lyg 
prieð koká pareigûnà, pagautas ne vietoj perëjæs gatvæ, kà èia ir alaus 
bepraðysi. Visas jø stalas apsëstas veteranø, savo laiku liberalumà 
propagavusiø, ragus apsilauþiusiø, kailius susitrynusiø zanûdø, baugu net 
ir prisësti - tokia tirðta mëgavimosi aura virð stalo: "galø gale ir mûsø eilë 
raðkyti vaisius!". Lai. Smagu dar jaustis per þaliu smirdëti ðalia, o ir 
ðventë tikrai jø. Po paskutiniø akordø tempiu savo kalytæ lauk, ta jau 
graudeno savo prieraiðumu - negi iðspirsi lauk vienà, o ir 
prisitriukðmauti per pirmà vakarà bûtø nefasonas. 
*** 



Bëgu susitikti su viena merguþële, þadëjusià pasiûlyti kaþkokiai kontorai 
mano darbus - neðu nuotraukas. Vëluoja. Ið "Vaivos" iðlenda ta Valkatos 
Ofelija: "Einam, ákalsim po 50."  Pro langà matosi Ledainës durys - 
laikui prastumti geresnio bûdo nerasi. Degtinës ir sulèiø. Tikriausiai 
greit pradësiu svaigintis vienas - kiekvienas statantis tau butelá alaus ar 
50 gr., tartum jau uþsimokëjæs, verèia tave klausytis savo bëdø, lyg á 
kokià ðiûkðliø dëþæ verèia savo nuoskaudas. Taigi: susipykusi su Valkata, 
nesuprantanti, kuo galëjusi já áþeisti, nors buvo girta, neprisimenanti. 
"Tikriausiai - suvisam". Ieðko mano akiø - ausø mat neuþtenka, spoksau 
pro langà á fasadà prieðais. "Kà að galvojàs? Galëtume gerti ir lëèiau." 
Kerðydama uþ nedëmësingumà, perka alaus Semui, arbatos kaþkokiam 
tarèiokui... Pagaliau! Atpaþástu Irmos eisenà, paimæs dar vienà cigaretæ, 
sprunku lauk. Padavæs nuotraukas, ðaunu á virðø. "Þibutëj" Jonas, 
Valkata, jo draugelis chemijos iðbaltinta kaukolyte ir 
Arûnasartûrasarkaipten su kaþkokiu, matyt prakutusiu, 
smulkiaburþuaziniu elementu. Sako, nepavyksià man su uoðviene,- 
pabaigë bonkà man kà tik áþengus. Duoda penkis litus, varo á taðkà. 
Knieti pasiplauti, bet viliuosi priburti prekijui dûmø á akis: iðkaulinsiu 
dar 5 Lt cigaretëms, ir duonos kepalui su obuoliu,- Rûta praðiusi. Taðke 
kaþkokia perekðlë aiðkinasi su taðkininke, kaip su degtine geriau slogà 
gydyti,  su pipirais ar be. Jos niekaip nesutaria, erzindamos ikalti 
geidþiantá adeptà… Aprëkæs, vos neiðmetu viðtos uþ pakarpos lauk. 
Gráþæs randu gyvà diskusijà. Buvusi Akademijos pozuotoja, truputá 
pamiðusi, giria savo ðuná. Girtuokliai ðaiposi ir svarsto jos pamiðimo 
laipsná… Neatsargi mamytë, pasodinusi savo maþylius su ledais uþ stalo 
prieðais girtuokliø kupetà, ragina maþylius greièiau valgyti, neiðtveria - 
replikuoja, jaunëlis maþius dar prideda, jog tai vieða vieta. Tie leipsta 
juokais - mala á miltus mamytës orumà, ta varo lauk su ramiai 
pasmaliþiauti nespëjusiom atþalom. Jonas pila po pilnà èierkà. Skuba - 
veð pinigingà draugelá namo taksi, aiðku, tikisi já dar ir numelþti 
vakariniam uþëjimui á knaipæ. Tas, lepinamas visuotinio prielankumo, 
pinigø cigaretëms nepalieka. Narkomanai svarsto, kurioj vaistinëj 
pigesnis salutanas - virs dþefà. Einu lauk, turiu dvi cigaretes, þirniø 
pasimerkæs, spirgø stiklainá ir arbatþoliø - pratemsiu laikà iki vakaro. 
Ðeðtadienis, gal kas áspûdingesnio vakarop iðlás… 
Á þygá! Ðtai koks troškimas uþvaldë mane. Ðá pirmadiená su baidare ir 
meðkerëm! - lyg galimybë iðsprûsti ið visapusiðko chaoso. Po ilgo 



spaudimo telefono skambuèiais Þasys galø gale pasidavë - davë valties 
koordinates, lakstau po senamiestá ieðkodamas maðinos perveþimui. 
Baidarë jau pas mane. Susiraðau sàraðà bûtiniausiø daiktø - uþsuksiu pas 
Aukselá, su juo plauksiu, - pasiskirstysim, kuris uþ kà atsakingas. Pakeliui 
"Langas". 
Ten kaþkoks dviejø artistø atidarymas. Kaip visada - snobeliø 
komplektas, þavios panelës, vyno ir degtinës ant staliuko. 
Ásipilu degtinës. Pasirodo, - Giedrius daràs naujà laidà LTV, klausia, ar 
nepasakyèiau pora þodþiø á kamerà, sako: “reiktø truputá per dantá 
pertraukti, - nëra ko papraðyti”. Ákalu dar dvi taures degtinës, kad mintis 
ið burnos ðvariau iðskristø balsu. Iðvadinu autorius bejëgiais, narcizais, 
bet esà kirvis kotà atitiko. Mantai ir moteriðkai su ðuniuku, pastaroji jam 
matyt á aká kritus - primenu turás jø nuotraukà - 50 Lt. Literatas nusidera 
iki 10 Lt - bëgu atneðti - bus uþ kà rytdiena pas bites nuvaþiuoti á 
uþmiestá. Sako, daug lupu, atsakau, kad ið negatyvo tik po vienà 
nuotraukà daràs. Priðoka Giedrius: "Kà po titrais raðyti? "Dailininkas" - 
bûsià melas, "menininkas" - arogantiðka. Tai bent provokacija?" 
Perfrazuoju Bodelaire dendþio charakteristikà - "nespecialistas". 
Aukso neradau namie - á parkà. Parke irgi nesutikau - á gatvelæ. Prie 
"Vaivos" beðokuojanèius á gastronomà pastebiu Svirplá su Dieduðkà - 
derinys aiðkiom intencijom. Su jais ir dar kaþkuo, tarmiðku akcentu - á 
"Vaivà". "Sveika, Jûrate, senokai nesimatëm!" Roþelë, pasirodo, buvusi 
Havajuose atostogauti. Jai patinka mano rûpetëlis. Þadu, kad mes 
ramiai ir tyliai - duoda porà puodeliø. Degtinë pas mus - "Ulonø", raitelis 
su ietim ant etiketës. Gedim prarastos bûstinës Gedimino prospekte. 
Plûsta prisiminimø sentimentai. “Artuatsimeni?, artuþinai?, 
uþkàmantada?”. Dieduðka vis pas mus uþklysdavo porai trejetui dienø... 
Su stora pinigine. Stato ir dabar. Kvieèiu pas save. Pakeliui uþsukam á 
"Þibutæ". Tuðèia. Á "Mykoliukà" - tas priguþëjæs, pasklindam po salytæ 
sveikinimams. Vieno þàsino praðau cigaretës, tiesiu rankà link pakelio, 
tas per jà trenkia, iðverèia sklidinà fuþerà. Þàsinas stojasi, stumdosi, 
roþelë rëkiauja. Dieduðka siûlosi uþmokëti, tas spyriojasi, neatlyþta… 
Straksim manæsp. Suðikta nuotaika. Kalbos nesimezga. Panevëþietá su 
Svirpliu palieku pas save, einam su Dieduðka á krautuvæ. Degtinës 
"Ulonø", deðros ðlapios, batono, limonado ir cigareèiø… 
Panevëþietis pila þibalà á ugná - esà pas juos uþ tokius dalykus uþspardo, 
kam að tam þàsinui nusileidæs… Atmosfera kaista. Ðnekos apie 
muðtynes. Publikai reikia ðurmulio. Einam á gatvæ, raiti ant þirgø 



uþsitraukæ kardus - lyg ulonai…á "Mykoliukà". Bedarant duris, uþkliudau 
prie durø sëdintá (paþástu já ið matymo). Sueinam á vidø, pasklindam po 
salæ. Bufetava jau spiegia - kaþkas ið maniðkiø susikivirèijo su to, 
sëdëjusio ant praëjimo, bendru. Iðmuða karðtis - rëkiu ramindamas 
bufetavà, bandau raminti ásikarðèiavusius… 
Vienas, nuvarytas nuo savo lizdelio, puola ant krûtinës, griûnu ant jo, tas 
ásitvëræs, nors lupu kumðèiais kur papuola - nepaleidþia. Praðau saviðkiø 
iðvaduoti nuo tos skruzdës. Dieduðka kelis kartus tapu tapu jam per 
kiauðà - atsipalaiduoja vaikinas. Áspiriu dar jam á ðonà. Pasirodo kiti trys 
uþ kito stalo - geri mano paþástami. Panevëþietis jau uþdroþæs Slavikui 
per snuká su këde…irgi jau guli…Kæstas bliauna lyg skerdþiamas jautis - 
pist, jam dar per lempà… virsta stalai, dûþta indai - laikas plautis… 
 Pasëdim dar pas mane - lai policija iðsivaþinëja. Uloniðka jau mane 
beáveikianti. Linguojam á "Langà", pakeliui filmas trûksta... 
Nepamenu - buvau kolam - koks ten buvo pastatas, ir ko ten lipau á 
virðutiná aukðtà. Lyg ir pas kaþkurià merginà nakvynei. Ákiðau nosá á 
pirmas atviras duris, kairën nuo laiptø aikðtelës. Duðas. Keli 
nedraugiðkom fizionomijom vaikinai. Apsisukau eiti. Pavymui iððoko 
vienas  mongoloidiðkø bruoþø neûþauga uþsitempæs gëlëtà triko ir puolë 
demonstruoti savo vikrumà, taikydamasis áspirti á dantis. Baimë sumiðo 
su átûþiu, parverèiau sëkmingu spyriu karatistà ir, kaip pamiðæs, ëmiau 
trypti jo galvà. Rodos ji tæþta. Nesiliauju. Afektui slûgstant susizgrimbu, 
kad bendrai gali pasigesti maudyniø draugo…Tekinas bendrabuèio 
koridorium. Randu praviras duris ir pora uþdarø tambure. Ðvieèia 
elektros lemputës.   Skubûs þingsniai ið ten, kur vyko grumtynës. Ieðkau 
jungiklio. Slëptis! Nesugebësiu suvaidinti nieko nenutuokiàs. Iðjungiu 
ðviesà, stoviu tamsoj. Þaliûkas su arklio uodega, suriðta pakauðyje,  
uodþia. Kaip ábestas sustoja prieðais atlapas duris. Koridoriaus 
apðvietimas slysta mano drabuþiais. Tas atsistoja impozantiðka poza. 
Nevilties pagautas ðoku á prieká. Pavyksta iðvengti smugiø jo, smogiu 
kaþkur á pilvà priplodamas já prie sienos. Atbëga dar vienas. Pasileidþiu 
tuo staèiakampiu urvu, pilnu uþsklæstø durø. Koridorius praplatëja á 
holà, prieðais siena, turëtø kaþkur bûti antra laiptinë. Bedraskantá durø 
rankenas pasiveja vaikinukai, artyn nesiverþia, sustoja atokiau ir..! 
iðsitraukæ po peiliø rinkiná, ima svaidyti á mane. Pirmi du metimai 
netaiklûs. Stveriu storà uþklotà nuo pasienyje stovinèios kuðetës, bandau 
dengtis. Dar netaiklûs keli metimai. Blaðkausi. Tie, matosi,  pramogauja 
- labai jau neprofiðkai mëto savo peiliukus.. Pas tà, kur su uodega, 



peiliukai ilgi, bet siaurø geleþèiø, pas tà kità - plaèiom skerdiko 
geleþtëm. Nustveriu porà besivoliojanèiø peiliø, parsiverèiu kuðetæ, 
klumpu uþ jos, dengiu kapa neuþdengtà krûtinæ. Labai jau jie vangiai 
peilius mëto, neskuba, rodos, nepergyvena dël nesëkmiø... Tai visai 
iðmuða mane ið pusiausvyros - paleidþiu peilá á juos virpanèia ranka, 
negaliu susikaupti ir mesdamas kità. Bemetatnt paskutiná, atskriejæs 
peilis ásiveria kaklan... Èiumpu tà vietà, kur jis stirkso... Jie atðlyja... Na, 
lyg ir kvëpuoti galiu, ir arterija tvinksi, kraujas nesisunkia, gal pralindo 
pro sukamàjá kaklo raumená nieko rimto neuþkabinæs?.. Traukiu lauk tà 
ylà. Plûsteli, tiesiog trykðteli kraujo fontanas. K�nas ima trauktis. 
Atsibundu. Kaþkas ðalia ðnopuoja. Rûta. Ramu. Besivartanti snûdurio 
vangume, priekaiðtai sugràþina ið sapnø á lovà. Vakar norëjæs sienas 
versti, kaimynà kompozitoriø uþmuðti. "Vargðas kompozitorius - visi já 
terorizuoja: ir girta motina, ir girtas brolis, ir tu." Jeigu vakar bûèiau jos 
nepamylëjæs - tai ðiandien likèiau be jos gûþtelës raktø. Klausiu, ar vakar 
nieks neskambinæs. "Skambino tas, nu, uþsakovas…pasiuntei já nachuj". 
Pasiunèiu jà á parduotuvæ. Skambinu Svirpliui - apie vakarykðtá nuotyká 
pusë miesto jau þino, sako, greitàjà pagalbà kvietë - vienas po mûsø 
iðsineðdinimo nesikëlæs, pakeliui á "Langà" dar kaþkà prilupom þiauriai, 
"Lange" nieko nebeprisimena nei jis, nei Diedas, jam skambinæs… 
“Kvepia kriminalu.” Rûta ateisianti aplankyti jeigu kas. Tikrai ateisianti, 
sako: “reiks beibá parodyti”. Ima juokas. O atostogø tikrai norëtøsi... 
 
Braukiu á miestà. Susirasiu kompanijonà iðvykai á uþmiestá. Bûtø geriau 
kompanijonæ. Iðsikûrentume pirtá. Volfas su kelnere ið Pub'o. Klausiu, 
kaip pas juos bare su muðtynëm. Atseit negausu... Visas personalas ir 
pastovûs lankytojai þino tà nuotyká, kai Algiukas, amþinà jam atilsá, 
vienam kandþiui bokalu kaktà prarakino. Su Volfu uþsukam á Svirplio 
darbà. Ðefas pakvieèia  vabzdá. Svirplys nelabai depresuoja - juokiasi, 
buvo uþëjæs á "Mykoliukà" atsipraðyti. Bufetava prigrasino, jei tik kurá 
pamatysianti - kvies policijà. "Þibutëj" Staselës jau nuskriaustasis 
klausinëjo kas mes per vieni… 
 Atbindzena Giolas atidavæs du paskutinius litus Zukeriui Sereikðkëse. 
Einu á parkà - su juo vaþiuosiu á Prûdiðkes, á bitynà. Dairausi, á ant suolø 
susispietusius, Zukerio veido. Ratais besisukantá, pakvieèia jo balsas, 
dairausi ton pusën… Stovi prie pionieriø taðko. "Sveikas… sveikas”. 
Kvieèiu á pirtá. "Reikia daug pinigø,”- atsako. Vangiai besutinkantá, 
kvieèia alaus. Iðgeriam po butelá, tampomës pirmyn atgal ieðkodami 



pinigø. Prisijungia Darius. Jis jø ðiek tiek turi. Paimam pionieriðkos 
degtinës. Prisidëdam prie metalistø. Tie irgi norëtø degtinës. Gliaudant 
saulëgràþas ir bediskutuojant apie buschido imtynininkus, butelys 
pasibaigia. Vël braiþomës. Sutinku Leilà, pasiskolinu 10 litø kelionei. 
Þingsniuoja tapytojas. Pmirðæs jo vardà. Siûlau pirkti daþus. Duoda 
telefonà. Tie nukrato gatvës muzikantus - turi dar 5 Lt. Siûlau planà - 
einam pas mane, að nueinu á motinos namus, paimu daþus, vaþiuojam á 
Jeruzalæ, paskui - á Prûdiðkes. Paimam ið triumo skiesto spirito uþ 7,50 Lt 
0,7 l. Pakeliui pakabintas Saulius trina mums akis apie savo aukðtas 
pareigas, loðiam tûkstantá... "Tûkstantis". Lipu á Naugarduko kalnà, 
randu namie mamà, skambinu tpytojui: “okey, atvaþiuok”. Dar 
uþkandu… Gráþtant temsta, jie dar degtinës nepabaigæ, bet jau pasiilgæ. 
Iðkvieèiu taksi. Á Jeruzalæ! Ið Kaðos durø iðvirsta girtas Litovcas: "nieko 
neáleis!" Mane áleis, bet ir filosofas þino, kur tapyba gyvena. Praðau 
nuvesti. Gaunu 350 Lt ir katalogà dovanø, plius dar profesiniø liaupsiø, 
kvietimà kartu surengti parodà ir etc.. Bëgu atgal. Praðau Linos, kad 
leistø Kaðà á pirtá, þadu já saugoti. Jau keturiese vaþiuojam á Pylimo gatvæ 
pas Sidabrëlá. Vairuotojas, pasirodo, - kaimynas. Tai bent nesëkmë - 
visai sodininkø kolonijai bus atraportuota… 
Dabar gaila iðleistø pinigø, baisu dël galimø plepalø, ir ta pati nuobodi 
rutina. 
*** 
"Kino pavasaris". Nepilna salë per atidarymà, tuðtesnë per filmø 
perþiûras. Festivalio puoðmena - Mathieu Kassovitzas su savo 
"Neapykanta" apie priemiesèiø zbrodà.  
 "Nelabai já (priemiesèiø pasaulá) paþinojau, bet jis jau nuo seno - 
vaikinikø, su kuriais að tampiausi, pasaulis. Taigi, man buvo kiek 
lengviau já atkurti, nors suvokiau savo baltas dëmes..." 
 "... Jie nori patekti ant "Paris-Match" virðelio. O man á viskà nusispjaut." 
"... Taèiau filmas niekad neiðspræs jokiø problemø, jis gali tik padëti jas 
suvokti. Galimybë kurti filmà yra didþiulis ðansas, laimë,- kodël turëèiau 
pasakoti apie asmenines problemas." 
Tobulas "pavargusios visuomenës" liaupsiø objektas, nebaigæs mokyklos 
iðkart ásitrynæs á kinðèikø pasaulá, ðnekas apie bûtá per padugniø pasaulio 
þenklus, bet per atstumà (Carax). 
Kai sau gyvenime daug leidi - nereikia kûryboje sublimuoti potraukio 
aðtriems pojûèiams. 



Skambina Rûta: "kada susitiksim?" "Neapykantoje." Prieð kino seansà 
pereinu per senamiestá - tuðèia. Ji ateina su motina. Ið Ramunës 
pasiskolinu pakvietimà. Salë pustuðtë. Prancûzø kultûros etaðe pristato 
filmà atsipraðymais uþ grubià kino kalbà... Trijø priemiesèio vaikinukø 
vienos dienos istorija po zbrodo riauðiø su policija. Vaikinukai spalvoti: 
juodaodis, arabas ir þydas - vakarietiðkos aktualijos. Filmo stilius - 
eklektiðkas, operatoriniuose ir reþisûriniuose sprendimuose randi daug 
citatø (kad ir Tarantino ar Stouno ), bet tema ir juodai balta juosta 
apjungia viskà á neblogà visumà. Skysti plojimai, - vieni su aðarom, kiti - 
su pagieþa. Kritusi nuotaika - sakau Rûtai paskambinsiàs, atseit einu á 
dirbtuvæ cigareèiø… Sëdþiu skverely prie "Þibutës" su bûreliu chroniø: 
Jonas, Saulius,Vita, Valkata, Tioska, Vaiva su nauju chakaliu ir 
isterikuojanèiu sûnum - rekalauja vyresniø dëmesio. Jonas irgi ádirgæs 
koliojasi su buvusia þmona. Tioska visai nusiminæs - terorizuoja kitus: 
"ar tu kada nors bûni vienas pats su savim?" Valkata su Saulium þvalûs, 
jø nepisa tokios provokacijos. Jonas siûlo pasimuðti seiliui. Vaiva su 
saviðkiais eina namo, pilstukas ratu greit senka. Pasilieku su Tioska, kiti 
- á taðkà. "Ko tau trûksta?.. Pinigø?.. Ar pabûni vienas su savim?.. Þinai, 
kad svarbiausia susitaukyti su savimi?" Neþinau, ar èia pykti, ar guosti. 
Jo akys lyg pamuðto ðuns - pavandenijusios, graudþios. Geriausia 
paguoda tokiam - paðaipa. Siûlau iðsikastruoti ir medituoti prie savo 
kiauðiukø uþsidarius. Tas nukrenta á savo vidø. Tylim. Laukiam. Ateina 
su 0,75 l bonka! Ið "Þibutës" vandens. Saulius traukia ið ðiûkðliadëþiø 
laikraðèius, sodina Valkatà, ant jø sëdasi pats - ratu smagiau. Gerdami 
prisimenam nesenas ir senesnes iðgertuviø istorijas. Jonas pila gan po 
pilnà stikliukà - greit bonka baigiasi, kandþiai traukia senà Slaidø 
gabalà: "Olialia", vaþiuos pas Vità paklausyti visu garsu. Pjaunu pas 
Aukselá tartis dël þygio baidare. Prie Pub'o kaþkas paðaukia vardu - 
jauneji narkomanai. Nori pavaiðinti þole, - Dariukas jauèiasi skolingas uþ 
iðkylas uþmiestyje. Pasakoju apie filmà, apie "Kablio" klubà. Jie krykðèia 
- nueisià ir á "Kablá" ir á "Neapykantà". Eièiau ir toliau pasitampyti su jais, 
bet paëmiau knygà su vandens turizmo marðrutais - turiu nueiti pas 
drauguþá, iðsirinkt koká. Paskambinu - uþ durø ðurmulys þada linksmà 
kompanijà. Ir tikrai - Alksnis! pavëpæs ðeimininkas ir gaðliø akiø kalytë. 
Su ilgðiu nesimatæ gal trejetà metø, glebësèiuojamës. Muða kasiakà, 
leidþia ratu. Þolë tempia - iðtryðka juoko papliûpa, uþdega ir artistus - 
braukiam á Pab'à alaus. Statys jaunasis verslininkas - Alksnis. Kabake jis 
sutinka vaikystës draugà, Gintà su nuobodþia kompanija, sëdam prie tø 



pirdþiø stalo. Vaikystës draugas pasakoja apie Delá. Aukselis 1600 km 
aukðtyje virð Delio mylëjæsi su graþia mergina. “1600 km aukðtyje skraido 
tik virðgarsiniai lëktuvai! Cha!” Jis suklydæs - gal 1060 km aukðtyje. 
Dabar pasakoja apie Sevastopolá, Sevastopolio festivalá: 
-...Uþ dviejø kilometrø, reiðkia, bujai laivams, - reþisierius.  
-Ir vietinis jaunas bièas... 
-Atsimeni, tas, kuris uþlipo á virðø ir vos nenukrito? Tai tas narkomanas 
kaþkoks buvo, blet... 
-Vietinis narkomanas, sako, blet... 
-Ten pora kilø aukðtis maþdaug, blet… 
-...Iki bujø plaukë, blet, tikrai vietinis, sakau, davai, plaukiam, blet, ne, 
blet, èia yra toks reikalas... 
-...Nulipo apaèion per uolas... 
-...Èia pyzdiec yra... 
-...Pora kilø per uolas! Apaèion! 
-...Mes su juo plaukiam... pusiaukelëje jam mëðlungis sutraukë kojà, ne 
pusiaukelëje ten, o kaþkur... 
-...Nu, nedaug.- 500 metrø... iki bujo. Sutraukë kojà... tai að já dar 
paëmiau... paëmiau ant savæs... nuplukdþiau iki to bujo, þinai, ir 
reanimavau, nes ten, blet, sutraukë, reiðkia, taip, blet, kad... chui... 
-…Chi chi…blet,.. 
-...Vietinis, blet... che. 
-...Èia vietinis krûtas!.. 
-...Vietinis krûtas!.. 
-...Krutoj ta prasme, kad já susuko... 
-...Jo! 
 Jie ten su visa trupe ëjæ pasivaikðèioti po kalnus. Vienas aktorius 
pakibæs ant prarajos kraðto. Laikæsis uþ krûmo, tas po truputi laisvino 
savo ðaknis ið skystoko kalnø grunto. Bûtø uþsimuðæs, bet pasigedæ 
kolegos iðtraukë. Paskui pakibusi Marija ið techninio personalo - niekaip 
negalëjæ jos iðkelti. Ta kabëjo, kol draugai nesurado alpinisto. Tas, jau 
pusamþis, jà ðiaip netaip iðtraukë, uþdegdamas Marijos ðirdá meilës 
liepsna, ir sako: "Ñìîòðè, ñòàðóøêà, êàê ÿ ïðåñèäàíèÿ äåëàþ." 
Daro pritûpimus ant vienos kojos. Paskui duoda supratingai publikai 
savo eiliø paskaityti. Eilës kaip eilës, tik slapyvardis keistas - Âîëê. Tai 
sukelia didþiausià susidomëjimà... Çàåö, pasirodo, jo pavardë...  
Mergytë, svilinusi akimis, atsisveikina; mes irgi traukiam linksmesnës 
vietos paieðkot - èia muzika groja tik iki 23.00.  



Naujai atidarytas kabakas centre. Áspûdingos kainos, maþiau áspûdingi 
lankytojai spalvotais ðvarkais. "Gineso" alus ne toks jau ir skanus. 
Aukselis susikerta su vienu kvadratiniu dël ne tø kabinamø mergø. 
Nuotaika krenta. Vaþiuojam kitur. Pakeliui Alksnis uþsuka á savo 
kontorà - paims ið buhalterijos pinigø. Taksi vairuotojas neleidþia 
maðinoj uþsirûkyti. Kaista diskusija apie keleivio teises. Vairuotojas 
rodo á apdegintus sëdyniø apmuðalus, duoda skaityti instrukcijà. 
Belaukdami draugelio apmyþam visus pavartës kampus. Gráþta Alksnis. 
Vairuotojas rado tà punktà, kur yra draudþiama rûkyti salone, dabar 
rëkia jis. Nuo 01.00 val. "Kably" áëjimas nemokamas. Taèiau randame 
publikà besiskirstanèià - sekmadienis! Sekmadiená tik iki 01.00 val.! 
Subjurusià nuotaikà einam pataisyti á stotá hot-dogais. Taksi èia pigesnis 
(1km - 1 Lt) ir rûkyti galima. Lekiam á Max'o pramogas. Visi mes èia 
pirmà kartà. Ir paskutiná! Áëjimas - 15 Lt, pigiausias alaus bokalas - 10 
Lt. Lankytojai - spalvotais ðvarkais, mobiliais telefonais ir intelekto 
nesubjaurotais veidais. Ðokiø salë atskira - ten publika liberalesnë - 
jaunutës merginos, bûrelis studentø. Geriam skaidraus myþaliuko 
spalvos alø. Nuðèiuvæ. Ant pakylos ardosi pora mergø dailiom kojom, 
bet pridengtom ðiknom ir papais. Besvyruojanèius lauk, apstumdo 
apsauga - mes nesiderinam su ðiuolaikiniø verslininkø standartais - 
ilgaplaukiai ir be spalvotø ðvarkø. Nyki vietelë. Su taksi á Þvërynà, 
pakeliui naktinë krautuvë - degtinës litrà ir deðros kilogramà. Nulûþtam 
tik atvaþiavæ... Vaikystës draugas tik paryèiais iðsineðdina, šeimininkas 
paleidþia garsiai "Àêâàðþì'à": "ìàéÿòüñÿ, ìàéÿòüñÿ - òî ãðåøèò 
òî êàåòüñÿ", verèia lauk ið lovos, jam á darbà, vakarykðèio polioto kaip 
nebûta. Reþisierius ramina draugà: “iðsimiegojæ iðeisim, durys juk 
uþsitrenkia”. Iðsidrybsojæ þaidþiame su kaèiukais, pas Alksnio katæ jø 
penki, sakë visus jau paþadëjæs...  
Braukiam pas Gra�ina. Pravers neiðgertas litras, kiðenëj randu penkis 
litus - bus cigareèiø. Ásitaisom kai katinai ant lovos, geriam degtinæ 
uþsikàsdami citrina. Auksas spirgina ðeimininkës seksualinæ vaizduotæ. 
Ta, apðilusi nuo dviejø pirmø tauriø, ásitaiso vidury katinø. Ðvelnios 
glamonës po truputá darosi nebe tokios jau nekaltos, - iðgàsdina katytæ, 
liuokteli lauk, spirga apie laisvæ ir laimæ, palieka abu su staèiais. B. 
Brechto paskaita artistam apie stebëjimo menà: "×òîáû îáðåñòè 
çíàíèÿ, íàäî íàáëþäàòü. ×òîáû ïðàâèëüíî íàáëþäàòü - íóæíû 
çíàíèÿ..." 



 Prikalbinu nueiti á "Neapykantà". Ðiandien jà kartos "Skalvijoj". Èia 
kritikai prieð seansà vaiðina "Kaberne". Tauræ galima pasiimti ir vidun. 
Vertimas gyvas (ne titrai) - bus galima þiûrëti á filmà, o ne á tekstà. 
"Nesvarbu kaip  mes krentam, svarbu tai kas bus, kai mes nusileisim" - 
paskutinë juostos frazë, bûtina tolesnio aptarimo. Stato kritikai. 
"Kaberne". Að alpstu nuo susiþavëjimo. Reþisierius vertina skeptiðkiau. 
Kritikus jaudina formalûs, o ne temos aspektai. Graþinai, aiðku, reikia 
leptelti, jog filmas ðûdas - pas mus ji originali. Klausiu kritikø, kà jie 
mano apie tokius dalykus, kad paskutiniø reþisieriø inspiracijos yra 
prieðingos dominuojanèiai gyvensenai. Caraxas, Kassovitzas - nebaigæs 
vidurinio mokslo, kad Prancûzijoje metø laurus nuskina fataliðkas 
emigrantas Andrejus Makinas uþ “Prancûziðkà testamentà”... ir kad pas 
mus vyksta prieðingi dalykai: visi skuba, jei dar neiðskubëjæ, á dalykiniø 
santykiø frontà ir t.t. ir etc… Kritikai mano, jog liûdesio (sorrow) gëlës 
krenta á ðûdà. Grimstu á pasigërimo ramumà, trûksta filmas... 
*** 
 Pas Rûtà - gráþau autopilotu, kaip ji sako. Jà jau uþkniso mano 
smirdanèios kojos ir kiauros kiðenës. Þadu pasiskolinti pinigø. 
Tempiamës á gatvæ. Miestas - tuðtutëlis. Ji ðauniai pasitaisius - trumpa 
suknelë su þaliais ir oranþiniais ornamentais, taip limpanèios prie 
paryþintos ðveveliûros, juodas ðvarkelis - prie juodø pëdkelniø ir batø. 
Sereikiðkiø parko prieigose - Dariukas su Erke, vakar iðlaikë egzaminus, 
ðiandien bûtø gerai iðsipagirioti, sukrapðto trim buteliam alaus ir hot-
dogui mano kalytei. Prisiplaka Bomboneðis ir kapsi ant ausø. 
Rûta praeiviø praðinëja centø. Erkë norëtø eiti iðgert á nuoðalesnæ vietà. 
Þadu pasiskolinti dvacatnikà ið Kolios. Virðun. Bomboneðis velkasi 
paskui. Kolia pinigø mol neturi, o studentai nepatiklûs - neskolina. 
Erkës autoritetas nepajudinamas,- iðpeðusi paþadà, kad gràþinsiu, 
pasiskolina ið tø paèiø studentø 10 litø. Nedaug, bet kuèeriaviðkas 
butelys, cigaretës ir sriubos lëkðtë Rûtai - kaip tik. Pakeliui sutinkam 
Þasá, fotografas pagiringas - prisidës 50-èiai gramø, prideda ir pinigø, 
uþteks dabar ir  limonado 1,5 l uþsigërimui. Braukiam prie Vilnelës, 
prisiplaka Valkata. Rûta - á Akademijos valgyklà, ten pigiau. Vakar 
buvæs sezono atidarymas: ðauni kompanija gërusi ir besimaudþius prie 
upelio. Kol gráþta Rûta, iðgeriam bonkà. Dariukas nueina dar poros. 
Jauku tarp bendrø. Atsliûkina pora þurnalisto bendradarbiø, skundþiasi, 
kad laikraðty radæ nuotraukà, kur vienà jø tempia nulûþusá ið kabako. 
“Tai bent neteisybë!” Gliaudom saulëgràþas. Saulës atokaita. 



Nereikðmingos frazës. Rûtos atneðta bandelë. Kur buvæs, kur nebuvæs - 
Zukeris. Erkë, iðgàsdinta jo pasirodymo ir nujausdama nugërimà be 
nenuspëjamos pabaigos, tempia lauk Dariukà. Atðliauþia ir Simas su 
Bomboneðiu. Pasakoja anekdotus apie novaruskij. Stabdo mentas 
novaruskij'á: "èto v bagaþnike?" "Nièevo." "Otkroj!" Atidaro novaruskij 
bagaþinæ - ten kulkosvaidis. "A èto eto?" - klausia mentas. "Kulkuliator!" 
"Kak? - eto kulkuliator!?" "Kulkuliator." Iðsitraukia mentas skaièiavimo 
maðinëlæ ir sako: "Vot kulkuliator!". Novaruskij atsako: "Eto u tebia 
pereèiotnyj, a u menia - okonèatelnyj!"… 
Su Zukeriu einam lenktyniø, kuris greièiau pasieks anà krantà ir palies 
ant kranto stûksantá topolá. Vaga susimetusi kitam krante, ten giliau - 
virð juosmens ir daugiau akmenø. Palietæs kamienà neriu, srovë keièia 
niurkos trajektorijà, pisuosi galva á akmená. Blygsteli akyse. Iðneriu 
nuostabos pagautas… Zukeris pirmesnis. Prasirakinau virðugalvá kaip 
reikiant. Plûsta kraujai. Iðorinë ir vidinë dezinfekcija. Apsidþiovinu 
saulëje rûbus. Trûksta filmas... 
 
 Dabar að pas reþisieriø, dar Sidabrëlis, Jadzka, pradedanti aktrisa, tom 
paèiom svilinanèiom akim, degtinës butelys ir þolës dûmas. Uþsitraukiu 
per stipriai, jauèiu - tuoj lûðiu, bet kaip tyèia uþsimanau triesti, velkuosi á 
ankðtà iðvietæ. Vos atsisegu dirþà... Jëgø uþsisegti kelnes nebër, pakilt 
nuo ðikpuodþio - taip pat,.. ásitaisau kniûpsèias, ásispraudæs ðikano 
kampan,.. lûþtu nusispjovæs á kompanijà ir á ðeimininkà… 
 Rytas. Ðalia Jadzka. Snûdurys persipynæs su juostos gabaliukø perþiûra, 
po ryþkaus vaizdo netekties prie upelio: policininkai, paskui vyties 
brigada. Smûgiø kruða. Komisariatas, ðv. Jokûbo ligoninës priimamasis, 
daktarai baltais chalatais, uþkalti langai palatose, sëkme vainikuotas 
paskutinis bandymas, iððokimas pro langà, þemës trauka, miesto þiburiai 
per pro akis plûstantá kraujà, naktinë lauko kavinë… Aukselio 
kambarys, paðaipus Sidabras... Ir dabar jis tauðka: 
"(Kai buvau) Amsterdame, klubai laikosi ne ið bilietø, o ið baro... Aiðku, 
yra ten apsauga,.. tokie kultûringi banditai,.. prie áëjimo paþiûri, ar dar 
ant kojø pastovi...- tavæs vakar nebûtø áleidæ... ar atsimeni? - vakar buvai 
pasiryþæs teistis... Ir ko ið to traumpunkto reikëjo bëgti? Bûtø sulopæ 
virðugalvá ir paskiepyjæ nuo zarazos, kurios, aiðku, pilna tam 
kanalizacijos griovy.” Jie turjæ kraujà paimti ið paciento, nustatyti 
girtumo laipsná - tai tas ir iðvarë lauk… Buvo geriau, kol tos karties ðûdui 
maiðyti èia nebuvo. Jadzka iðkvieèia draugelá su cigareèiø pakeliu ir 



degtinës buteliu, aktrisa aptvarkë virtuvæ ir kambará, padariau ðiokius 
tokius pusryèius... Sëdi jis dabar èia ir demonstruoja savo menamas 
dvasios aukðtumas: 
“Sekantis etapas - haliucinogenai”... 
 Ir pradeda pasakoti apie narkotikø poveiká - vieno toks, kito kitoks, o 
aguoniniø, opiatø poveikis - ið vis gavno... 
“Að þinau ribas... að að þinau ribas, kuriø nenorëèiau perþengti”. 
Klausom lyg mokinukai jo tiradø, nuo narkotikø prie Kastanedos, nuo 
Kastanedos prie sufijø - rëþia patenkinto savim monologus - nër në kà 
pridurti. Gerai, kad nors jo þolë velka. Jadzka nervuojasi - jam geriau 
bûtø degtinë. Jadzka eina pirkti degtinës. Prieð tai, pradedanèioji aktrisa 
nufotografavusi porà kartø, iðëjo irgi. 
“Að myliu moteris,” - pradeda naujà temà juvelyras. Jis þino, dël ko já 
traukia moterys. Jis turëjæs nuotyká su vienu homoseksualiu vaikinu, jam 
nepatikæ, jis jauèia tà ribà, skirianèià draugystæ tarp vaikinø ir virstanèià 
á meilæ, kai yra pagunda homoseksualiems þaidimams ir 
homoseksualizmui: “Amerika puritoniðka ðalis... Koledþuose merginos 
neduoda vaikinams, tai tarp jø ir vyksta tokie þaidimai. Vieni lengvai tai 
pamirðta, o kiti... o kiti - pripranta.” Gráþta Jadzka. Gaminam pietus - 
virti makaronai ir þasø kepenëlës sûrio masëje su pomidorø padaþu ir 
raugintais kopûstais. Sotu. Ateina Tauras. Vanguma. Monologà 
Sidabrëlis baigë. Iðkritæ aplink staliukà ant kilimo snûduriuojam. Tauras 
iðeina. Jadzka blaðkosi ið kambario á kambará. Degtinë, nors ir pilstoma 
po tris laðus - senka. Sidabrëlis iðeina. Paskui - Jadzka, tik jo rankos 
paspaudimas tvirtas. Snûduriuojam. Vis kas nors paskambina. Dabar - 
Aukselio motina. Jis dirbàs, perkàs produktus ir taip gyvenàs. "Kà 
dirbu?" - raðàs inscenizacijà. “Kà?” "Inscenizacijà." Gráðiàs savaitës 
pabaigoj, gal penktadiená. Prieblanda nusileidþia uþ langø - eisiu ir að. 
Skambina juvelyras: 
- Ar eisim á "Kablá"? 
- Ne. 
- Ir að ne. 
Sutemos tirðtëja uþ lango. Pakeliui skambinu Rûtai - nieks nekelia rago, 
tai pas mamà - kaþkur pasëjau vakar raktus. Álipu per langà. Unitaze 
vanduo iðdþiûvæs - prisimenu, motina þadëjus vaþiuoti savaitei á 
Klaipëdà, jos pomidorø sodinukai nelaistyti. O þadëjau. Mano merlëje 
sudaiginimui pamerktos canabis sëklos prasikalusios, bet sudþiûvusios. 
Ieðkau cigareèiø. Vienà zanyèkà randu. Miegas netraukia. Persirengæs 



ðoku lauk - brëþiu á senamiestá. Prie Sereikiðkiø parko sutinku porà 
studentø, tie sako pastatysià alaus, - ðvenèia iðlaikytà egzaminà. 
Tampomës po naktinius kioskus. Vienas alaus neparduoda - naujas 
ástatymas, po 22.00 val. - alaus nicht. Iðkaulyjam ið vieno kioskininko 4 
butelius. Prie Operhauzo susëdam. Vësoka. Vienas praðo parodyti 
krumplius. Rodo savo plaðtakà kitam. Paskui demonstruoja apgaulingus 
prijomus kaip atjungti prieðininkà gatvës muðtynëse. Giriasi savo 
traumom - jam ðonkauliai ir nosis buvo sulauþyti. Pagarbos 
reikalaujantys faktai. Paskutiniu troleibusu nuvaþiavom á stotá. Paskui á 
"Kablá". rave diskonas, jaunøjø narkomanø tusovka. Þmoniø skystai. 
Nyku. Atgal pro langà á lovà. 
Paryèiais baisus skausmas virðugalvy. Nesinori keltis. Snûduriuoju. 
Sapnuoju þibutes. Sapnuoju besiðypsanèià pirmàjà meilæ, sapnuoju 
muðtynes, sapnuoju ðelmiðkà Zukerio þvilgsná. Kaimynai ið virðaus purto 
patalynæ ir kilimus paleisdami dulkiø debesá pro langà, tos sëda man 
ðnervëse. Svarstau, kaip jiems iðaiðkinti, kad tie jø rytiniai dulkinimai 
viso ðûdo lauk pro langà virð mano praviro lango - man nemalonûs, ypaè 
ðiltuoju metø laiku. 
Reikia susirasti to nelemto vakarëlio prie Vilnelës liûdininkà - gal 
atrasiu raktus. Iðëjæs á miestà suþinau daugiau pikantiðkø smulkmenø. 
Vaþiuoja Simas su Valdo Trakø gatve. Ðaligatviai èia siauri. Pristabdo, 
atsidaro langelá, sako: "parodyk bybá". Kmitas prieina prie suolo, sako 
girdëjæs, jeigu uþeisiu á "Mykoliukà" tai roþelë iðkart kviesianti policijà ir 
kad kai gulëjau lûþæs, Þasys su Zukeriu Vilnele plaukë á Nerá. 
Bomboneðis sekë be kelniø juos krantu. Èepajevieèiai nusprendæ pakuoti 
plaukikus, racija iðkvietë maðinà, sekë sielius paupiu, praðë Bomboneðio 
bristi á vandená ir iðtraukti draugus - patys á vandená lásti nesiráþo... Taip 
juos atsekë iki tilto, kur Vilnelë krenta á Nerá. Fotografas, pabûgæs 
stipresnës srovës ir didesnio gylio, ðvartavosi prie kranto, mentai stveræ 
já uþ plaukø, iðtempë ið vandens. Bekelnis Bomboneðis ákalbinëjo paleisti 
bièà, - tie neatlyþæ - toká galà paupiu vijosi, per racijà aliarmà këlë. 
Dabar dar Zukerá ápraðinëja á krantà iðlásti, tas, vidury deltos ásitvëræs 
didesnio akmens, slepia galvà po juo - pasiduoti neþada. Tai tà ir paliko, 
o Þasá - á Kostiuðkos blaivyklà. Einu pas Mojasejevièiø Artûrà klenèinti 
pinigø, tas pasakoja girdëjæs per radijà: vakar policija pakavusi du bièus 
besimaudanèius Vilnelëje, vieno taip ir nesugebëjusi iðgriebti. Laidos 
vedëjas këlæs klausimà, ar tai nëra þmogaus teisiø paþeidimas - jei nori 



þmogus pasimaudyti, lai sau maudosi. Aukðtas pareigûnas atsakæs, kad 
jie turá sulaikyti piliet�, kuris gali pakenkti kitiems arba sau... 
Tai tegu vaþiuoja á pajûrá ir traukia visus ið vandens uþ plaukø! 
- Maþas miestelis,- sakau, - vakar dalyvavom prie Vilnelës, ten Þasys su 
Zukeriu plaukæs.  
O pinigø Mojasejevièius paskolinti negali - ir taip jau jam skolingas ir 
kiti skolas gràþinti neskuba. 
Atðilo jau ir naktys. Tvanku. Sprogsta topoliai, nakties tyloj - krentanèiø 
pumpurø luobeliø spragsëjimas. 
*** 
Begerdamas su reþisieriumi palikau knygà pas Alksná, tas iðvaþiavo á 
komandiruotæ, pameèiau ir uþraðø knygutæ su jo draugo, priþiûrinèio jo 
apsikaèiavusià katæ, telefonà. Aèiûdie, knygelë buvo pas Rûtà. 
Telefonas joje, Gintas kontoroje, katë namuose, jis jà vaþiavo paðerti ir 
atidavë mano kuprinæ. 
Amerikos prezidentas Klintonas pasmerkë èeèënø terorà ir pateisino 
rusø armijos veiksmus. Þuvo Dþacharas Dudajevas. Jam buvo spjaut á 
Vakarø pasaulio politikø principus,- jis rëmësi Islamo taisyklëmis. 
*** 
Sëdëjom parke ant suoliuko. Gurkðnotume alø, bet ðiandien tai mums 
per didelis malonumas, gurkðnojame kuèiareviðkàjà, dar limonadas ir 
saulëgràþos. Pro ðalá tai tas, tai kitas. Sustoja, aptariam paskutinius 
gatvës nuotykius. Ðalia metalistai maukia alø. Pora bobuèiø laukia 
buteliø. Viena mums pasakoja apie savo buitá. Turi vaikø, tie gyvena 
atskirai, turi butà, dviejø kambariø, Þirmûnuose, vienà kambará 
nuomoja merginai, mergina ið turtingos ðeimos, gerai moka, taèiau 
susirado vaikinà, tas nors ir iðgeriantis, bet ji tekësianti uþ jo, gaila, - 
gera nuomininkë buvusi - iðtekës ir iðsikraustys; pensijà gaunanti, bet tos 
ir nuompinigiø esà neuþtenka - prisiduria buteliaudama, ir ðiaip, namie 
sëdëti nuobodu, jeigu norim, galinti surasti ir mums po tinkanèià 
merginà, nors mes graþûs, kûdi, galá ir patys susirasti.  
Beprasmis prasmës ieðkojimas! Ir ko èia sëdëti prie balto popieriaus 
lapo? - brëþiu á miestà.  
 Vakar Tioskà radau besëdintá ant suolo parke. Iðblyðkusá, iðsprogusiom 
akim, juodu paltu (kaip jis nesuðunta?) ir nelaimingà, ieðkantá savo 
gyvenimo prasmës arba draugø, galinèiø pasiûlyti iðgerti. Ir akis pamuðta 
- melsvas rëþis po apatiniu voku. Kaþkas uþvoþë uþpistas jo retoraninio: 
"Ar pabûni, vaikine, pats su savimi?" Klausimas provokacinis greièiau 



nei retoraninis. Erzinantis tai jau tikrai, ypaè kai iðbambenamas 
priekaiðtinga intonacija. Kaip su savim , neþinau, taèiau su TV - kas 
vakarà. Su TV arba su baro skenduoliais, gatvës narkomanais. Bandþiau 
TV pakeisti á skaitiniø tomelá... bet - jos (knygos) ið rankø - pist, krenta. 
Kad ir tas M. Kundera - nuobodu, tie jo herojai - savø nerealizuotø 
potraukiø paveiksliukais, - neitikina. Arba, T. Manas - lesi tuos ilgus 
epinius pelus - jauti, kaip gerklæ spausti ima - tuoj uþdusi, lyg XIX a. 
balta apykaklë tau verþtø. Arba, Frydrichas N. - prisiskaitai, tai visas 
tavo ðlapimas, lyg sodos uþpylus, putoja per ausis… Bergþdþiai prasmës 
neieðkau - iðëjau ieðkoti raktø. Në á vienus namus (në vienuose nesu 
ðeimininkas) áeiti negaliu. Tad draugai, galintys pasûlyti iðgerti - mûsø su 
Tioska bendras tikslas. Einam á virðø. Gatvës prekeivos, matë juos gal 
prieð pusvalandá - leidosi gatve þemyn. Á "Þibutæ". Prieðaky - Rûta ir tas 
jaunas verslininkas su dukrele. Jos skruostai iðrausta (ádomu, ar ji duoda 
jam?). Sumiðusi sveikinasi, mano visi daiktai, iðmëtyti per sezono 
atidarymà parke - maudyniø prie Vilnelës,- pas jà. Pasiimu raktus - 
nebeieðkosiu draugø, galinèiø ápilti degtinës, skuosiu á dirbtuvæ, bet 
palikti Tioskà vienà - lyg ir partinë iðdavystë. Norëdamas pasiteisinti, 
kvieèiu pas save - turiu cigareèiø kelis pakelius, duosiu vienà. Juk, jeigu 
kiðenëje pakelis cigareèiø, tai jau ne taip ir blogai ðiai dienai. Jis pirmàkart 
èia. Sëdam ramiai parûkyti. Jis vël apie tà prasmæ. Siûlau paskaityti 
Laukines naktis - bus kà veikti, kai neieðkos gatvëje draugø, galinèiø 
ápilti degtinës. Naujasis romantizmas literatūroje - AIDS platintojo keliamų 
sielos ir kūno kančių aprašymas. "Laukinės naktys” - ðiuolaikiðkas A. 
Kamus (Svetimas) herojaus variantas. Klausia: “ar autorius kà nors 
giliau uþkabina, ar tik ðiaip tratina savo nuotykius.” Ne, nesileidþia á 
gilesnes bûties analizes, pasakoja savo kasdienybæ. “Tai tiek to”. Iðeina, 
palikdamas sumaiðtá. Prasmë. Tobulëjimas neprasmybëj? 
Kuo anksèiau atsisakai tø nelemtø paieðkø, tuo didesnë tikimybë, kad ði 
akimirka suþys Eldorado þiedais. Gelmë ir pavirðius turi tà paèià prasmæ - 
jø tik vardai skiriasi. Gali perskaityti daug iðmintingø tekstø nuo 
Konfucijaus iki Freudo, rasi vienokià ar kitokià abstrakèià tiesà, kuri 
nurodys, kà daryti hormonijai pasiekti. Psichologija - sausa ðaka, kad ir 
Freudas - pripaþásta esant nuolatiniams besikartojatiems neprotingiems 
þmogaus elgesio þingsniams, bet tik konstatuoja.  O kaip jam su tuo 
gyventi? Kriðnamurti pasako, bet prieð tai pabrëþdamas, kad ne tai jums 
suprasti - daug valgot, rûkot ir geriat, esà reikia iðmokti gyventi su savo 
agresija, baime, pavydu. Psichoanalitikai dar randa reikalo ginèytis, ar 



ðalia libido energijos yra dar ir energija myriop. Nuostabus abstrakcijø 
pasaulis! Man�s jis  nedomina, nebent išskyrus aritmetik�, 
skai�iuojant d�ekui nukratytus centus. Taigi, spjaunu á tokius ir 
panaðius svarstymus. Teku Naugarduko gatve þemyn á ðnapso galerø 
okeanà…  
"Þibutës" durys praviros, sklinda ðurmulys - pataikiau! Ta pati 
kompanija apgulusi du stalus, visi jau kauðtelëjæ. Jûros gimtadienis. 
Ápila. Praðo pasveikinti. Bûk sveikas, Jûra! Valkata praðo vakarà praleisti 
be eksesø. Ðalia nematyta blondinë aukso þiedu ðaudo akim, prieðais 
Haris, Trumpas ir Adolfas. Pastarajam knieti apsikabinti senà draugà, 
ranka uþkliudo kepurës snapelá, pajudina þaizdà virðugalvy. 
Nepatenkintas nusiimu kepuræ, parodau tvarstá, - publikos pagyvëjimas. 
Haris perspëja, kad geriau negerèiau degtinës - jam buvo panaðiai - 
ëmæs pûti kiauðo kaulas. Að ðiandien dar iðgersiu, o rytoj nusipirksiu 
antibiotikø ir kaifuosiu nuo jø. Priðoka Rimas, ðlapinasi kalës vaikas ant 
manæs, ton vieton, kur turëtø bûti gëdos jausmas: "uþ kà tu tam, uþ kà tu 
anam, V èiom delo?" Pedagogas nuostabus, mudakas áþymus: 
-Principe, turi ðansà, net jeigu ir sakinio neuþraðysi. Kalbà suku á 
kinematografà, prabëgusá kinopavasará. Ginèas dël ginèo apie filmà 
"Neapykanta", jam svarbiau turinys, á formà atsietai nuo teksto jis 
nenorás þiûrëti: 
-Svarbu paklausti savæs, kà tu nori parodyti ir dël ko tu nori tai padaryti, 
ar turi susijaudinimà... pirma - susijaudinimas... Tu praloðei. Tu esi nulis 
toj vietoj. Að noriu pasakyti kodël - tu per daug kreipi dëmesio kà jie 
ðneka. Jie ðûdà mala. Nuo ryto iki nakties. Tu per daug dëmesio kreipi á 
jø pareiðkimus, tas manifestacijas, tau atrodo, jos yra tikros ir 
reikðmingos. Tu ðiaip labai patiklus, geras þmogus. Man, bletj, pasakë, að 
ir tikiu, pizdiec, taip ir yra,- ìû ýòîìó âåðèì. 
 Ginèijamës, kaip padarytas tas kadras, kai ant vaikinø, stovièiø ant tilto, 
griûna miestas. Jam nesvarbu, kaip padarytas kadras, svarbu tai, kad 
miestas griûna ant tavæs. Jo neimèiau operatorium. Jis ir neitø, jis neina 
pas bet kà, jis eina dirbti tada, kai jam patinka sumanymas. Jis neleidþia 
nieko pasakyti man. Sakau, kad neleidþia man prabilti. 
-Tai neðnekëk, sakyk, paðol nachui, ir vsio. 
-Dar neiðgërëm pakankamai. 
-Að suprantu...jeigu tu jautrus, sakyk, paðol nachui, að tave visada 
suprasiu... að tave visada suprasiu... 
-Ne, Rimas, að negaliu... 



-...Að visada tave suprasiu. 
-...Að grubiai negaliu... 
-...Koks èia grubiai? 
-...Að grubiai negaliu... 
-...Sakyk, paðol nachui. 
-Papasakok geriau kokià istorijà. 
Blondinës aukso þiedu klausiu vardo. Ta: 
-Jûs du operatoriai? 
-... 
-O gal du reþisieriai? 
-Ne, mes ðiaip plaèiø paþiûrø þmonës. 
-Kokiø? 
-Plaèiø paþiûrø. 
-Að, pavyzdþiui, negaliu pasakyt, kad neturiu... jokio ryðio. Að esu, su 
filmavimu... turiu labai daug ryðio, - sako Rimas. 
-Tai operatorius, reþisierius? 
-Þmogus! Þmogus, su estetine pozicija. 
-Tu nesergi, kaip ten sako?.. 
-Serga. 
-Sergu daugeliu ligø. 
-Èia sëdi pats geriausias eksponatas prieð tave... tau... 
-Ko? 
-Didybës manijos... 
-O tu jo neáþeidinëk, gal jisai turi savo... savo... Gal já reikia atrasti? 
-Já gal ir reikia atrasti. Gal tave reikia atrasti? 
-Ne, að pats save atrasius. 
 Ilgðis perkreiptu veidu beda pirðtu, kvieèia muðtis. Rimas praðo 
nesirauti. Blondinë já ramina: "Apsiramink, apsiramink." Tas, pagailëjæs 
mano sutvarstytos galvos, atlyþta: 
-Jo galva sutinkuota, - jo laimei! 
Blondinë ilgðiui perkreiptu veidu  dar kartà: 
-Apsiramink, apsiramink. 
 Rimas: 
-Tu nepyk, nu nepyk. 
Kaþkas ið salës: 
-Raminkis - jis þmogus. 
Nuo gretimo stalo vis atkeliauja degtinës stikliukai. Blondinë vis nupila 
ið savo stikliuko á manàjá.  Priðoka indø nurinkëja : 



-Âîò, ýòî ñàìàÿ òðåçâàÿ äåâóøêà... 
-Ñòàðàþñü. 
-...Î÷åíü ïðèÿòíàÿ... ñàìàÿ ñàìàÿ õîðîøàÿ äåâóøêà. 
-Äà, ìû ýòî çàìåòèëè, - ásiterpiu. 
-ß ñàìûé òðåçâûé... ÿ ñàìûé òðåçâûé, - bando juokauti Rimas.  
-Íåò, âîò îí áûâàåò î÷åíü ïëîõîé, êîãäà áûâàåò ïüÿíûé,- drëbë 
roþelë. 
-Îí î÷åíü ÷àñòî áûâàåò ïüÿíûé. 
-Àëêîãîëèê. 
-Àëêîãîëèê! 
-ß î÷åíü ëþáëþ åòîãî êëåò÷àòîãî. 
-Âèêòîð. 
-Ñòîëÿð, ìàëÿð... î÷åíü ïðèÿòíûé ÷åëîâåê. 
-Î÷åíü ïðèÿòíûé ÷åëîâåê... 
-Î÷åíü ïðèÿòíûé ÷åëîâåê. 
-ß âîò òîæå... 
-Îí î÷åíü õîðîøûé, î÷åíü õîðîøûé. 
-×åãî íåñêàæåøü î òåáå... 
-Äà, î÷åíü õîðîøûé. 
-Åãî îáíèìåøü êàê... êàê... êàê... à îí - êàê äóøà. 
-Íî ïî÷åìó âû òàêèå âóëüãàðíûå... ÷òî, ÿ åãî îáíèìàëà?.. 
-Ýòî âóëüãàðíî ïî âàøåìó? Ýòî ïî âàøåìó âóëüãàðíî... íî, âû 
ýòî äà¸òå, ýòî, ïî ìîåìó, ñëèøêîì... 
 Kol Rimas kalbasi su roþele, ðaudomës þvilgsniais su mergina aukso 
þiedu. Rimas pradeda istorijà: 
-Tai, þinai, tema tokia: atvaþiuoju á stotá... ir manæs laukia du bernai, o að 
laukiu mergiotës, að iðlipu ið traukinio... 
-Vilniuje? - domisi blondinë. 
-Taip... ir einu savo reikalais... ir manæs turëjo laukti mergiotë... o ne 
jie... einu skambinti: "Labas." "Labas. Susitinkam "Vaivoj". Ateinu að á 
"Vaivà". Ten tie patys pederastai. Jie ne prie jos buvo, bet ðalia. Mes 
iðgeriam po penkiasdeðimt gramø, paðnekam... du sakinius. Kà tu èia 
veikei, blet, du metus... du metus nesimatëm... bet, chui znaet, su kuo ji 
ten pisosi.... einu að pamyþt... eina vienas ið tø... dviejø,- pauzë-... ir jisai 
sako: ”vaikinas”... ir að iðsitraukiu peilá... 
-Be reikalo... 
-... Ji yra kurva, blet, jà piso jie nuo ryto iki vakaro... "að palikau jà ne 
tam, kad jà pistø", sakau... tik hujakst, iðsitraukiu peilá... 



-Be reikalo. 
-Aiðku, be reikalo... að þinau, kad be reikalo... bet , þinai... dabar sunku 
tau papasakot... tai yra tokia situacija... 
-O tu manæs klausi: dël ko, uþ kà?.. 
-Gerai, nepizdi! 
-Ko tu ðûdu triedi! Á ausis,  bletj! "Uþ kà?.." Bletj! Kada buvo dûmai be 
ugnies? Kada þibalas uþsidega be kibirkðties? Bletj! 
-Að þinau, bletj! Að niekada tavæs nebuvau pasmerkæs iki galo. Ðità að 
þinau. Paklaus pas kà nori... Tai va, atëjo tas, sako, taip ir taip... nu, kaip 
jinai bybá èiulpë, bletj, vsio takoje. 
-Pasakojo, kaip bybá èiulpë? Jo?! 
-Jo... nu að jau ir neatlaikiau. 
-Na, o toliau? 
-Að suvariau � tà peilá, pasimuðëm, ir að pabëgau... ir chuj znajet, kaip 
ten baigësi. 
 Uþ kito stalo chebra traukia futbolo sirgaliø skanduotes ojee oje oje 
ojooo. Rimas ið tos situacijos nori padaryti filmà, ji jam pastoviai galvoje, 
jis visà siuþetà nupaiðë paveiksliukais. Sutinku - kiekviena gyvenimo 
situacija yra menas, jeigu á viskà þiûri kinematografiðkai. Jis vis kartoja, 
kad istorija jo galvoj, kad kiekvienà kadrà jis nupaiðæs, reiktø tik sëst ir 
sumontuot juos uþ stalo. Nereikia jam nei manæs, nei blondinës, jis sëstø 
ir sumontuotø, bet jeigu mes bûtume kaip artistai, bûtø dar geriau. 
Uþkliûna diktofonas, klausia, ar að ið to kà nors gausiàs. Atsakau, kad 
rytais ar vakarais sëdëdamas prie balto popieriaus lapo gaunu ðioká toká 
relaksà. “Raðymas - lyg terapija,”- sakau. Sako, tai iliuzijø pasaulis. Að 
gyvenu iliuzijø pasaily, kur ant kiekvieno medþio - saulë. Siûlo mesti tai, 
pasakoja istorijà ið hipiø laikø, kai buvo mada prekiniais traukiniais 
trankytis po plaèiàjà tëvynæ: 
-Nuvaþiavom á Samarkandà… 
 Blondinë irgi norëtø á Samarkandà: 
-Vaþiuojam á Samarkandà! 
-…tai va, atvaþiavom á Samarkandà, ir draugas sako: "Oi, blet, 
fotografuojam fotografuojam..." Sakau, slëpk tu, blet, tà savo 
fotoaparatà... Atmerk akis, atmerk akis ir þiûrëk, sakau, ið visø jëgø... Ir 
mes su juo... sëdëjom... ten. Klausyk, prieð tai su juo apvaþiavom pusæ 
Uþkaukazës, ið Uþkaukazës neliko nieko... Nieko neliko... nieko... Nieko 
neliko. Ið Uþkaukazës nieko neliko glûchai! O kas Azijoj buvo - 



pyzdiec… Klausyk: sto liet nievidalis, davai, vypjem! Vypjem? Vypjem!- 
Vypjem,.. 
-Vypjem, blet.  
-Paðol ty nachuj, tu mano mylimas ir prakeiktas þmogus. Að tavæs 
nekenèiu... ið esmës. 
 Blondinë teiraujasi, uþ kà. Jis myli ir neþino kodël, nedaug yra tokiø 
þmoniø, ir jis neþinàs, ar dabar puls þudyti, ar gimdyti - viens ið dviejø. 
Atrodo, jis mane pagimdys. Primenu jam jo kartà, já patá jaunystëj. 
Blondinæ kaþkas bando nusitempti ðokiui, ta rëkia, neturinti Zn. Ilgðis 
kreivu veidu rëkia, kad vaikinai paliktø jo bobà ramybëj,- oblomas. 
Rimas þavesy galás ir uþmuðti. Blondinë vylingai praðo Rimo nebuèiuoti. 
Rimas nori pabuèiuoti. Blondinë jausmingai: "Á lûpas." “Mes á kur nori 
galim pabuèiuoti”. Blondinë vulgarina - jai rûpi, ar mes viens kitam 
iðtikimi. Rimui patinka, kad moterys pavydi geidþmajam ir jo draugø. 
“Kitaip surëdytas moters ir vyro pasaulis.” Valkata siunèia mums 
degtinës. Èia prieina vienas iðstypëlis paaugliðku veidu ið gretimos salës 
ir praðo Rimo uþrûkyti. Jis siunèia jaunuolá nachuj. Tas nelabai 
supranta. Rimas - per marmûzæ, tas atgal… Visi girti, bet atsiranda kam 
skirti. Keturi ar penki sunkiai bepastová   grumiasi - lietuviðki berþai 
svyruonëliai. Valkata prisislenka arèiau, ima pasakoti antradienio 
nuotykius. Atseit, kai ëjom ið parko, kilo muðtynës, kaþkà stipriai 
sumuðëm. Sakau, jog Rûta pasakojusi kitaip. "A!..gali bûti - að maiðau." 
Ðurmuliui nurimus vël viskas gráþta á savo vietas, vieni ðoka, kiti prie 
stalo - degtinës. Blondinë, mëgaudmasi svilinanèiais vyrø þvilgsniais - 
staiposi viena. Einu, nutversiu. Nutveriu. Ta nepasiduoda vedama. 
Sukinys ir dar kartà sukinys. Sukinys ir dar kartà sukinys. Jai patinka, 
svaigsta galva. Ilgðis kreivu veidu þaibuoja  nuo stalo akim… Sëdam. 
Dabar jau Rimas puola prie blondinës. Ta áþûliai atkiða skruostà: 
"Trenk!" Tas tikrai, þiûriu, trenks. Stveriu já uþ rankos, stumiu nuo stalo 
durø link. Girtas visai,- èerpës baigia nuo stogo nuèiuoþti. Nesupratæ, 
kur èia ðuo pakastas, ðoka jau ant manæs visa chebra. Arðiausias 
kaulëtasis, blondinë já ramina, aiðkina, tas puola koridoriuje dauþyti 
Rimà. Graþvydas, manydamas, kad ilgðis elgiasi taip kaip turëtø, - 
ramina mane. Að ramus. Priðoka bufetava su roþele: "Tu vienàkart 
policijoj buvai?!… Ið èia iðvaþiavai vienàkart su policija?!" Antràkart 
nenoriu, - að ramus. Tada puola Rimà. "Iðveskite já lauk." Lauke 
paaugliai rave uniformom. Kaulëtàjam pasirodo, jog jie susiruoðæ mus 
lupti. Ðaukia ið kavinës likusius. Lyg garai ið pirties verþiasi peðtyniø 



iðtroðkæ Valkata ir Silvos plikis. Vaikai á kojas. Keli dràsesni lieka, plikis 
ásistvëræs vienam á atlapus: "Nori?.. nori?.. nori?!" Merginos aiðkina, kad 
vaikai niekuo dëti. Kaulëtasis puola ant manæs, - mat kepurë tokia kaip 
jø - gal að uþ juos. Agresija, nerandanti pro kur iðsiverþrti. Bet kokia 
komiðka paðaipëlë ar kietas atsakas á provokocijas, sukeltø kruvinas 
grumtynes. Muðtynës vardan muðtyniø. Ádomus fenomenas. Jos tokios 
daþnos tarp ðiø baro musiø. Jie vadina vienas kità draugais. Jie atleidþia, 
ir jiems atleidþiama. Èia prieraiðumas ir atsidavimas stiprûs. Nelaimës - 
laimës ir negalios - pasididþiavimo savimi bendrai. Bendravimas, be 
vienyjanèio butelio, neturi jokiø taisykliø. Bet, kaip ir visur, taip ir ðioj 
baloj yra tam tikra hierarchija. Vieni labiau mylimi, kitø labiau bijoma. 
Svarbu neiðsigàsti, svarbu bûti ramiam, svarbu laiku ir taikliai smûgiuoti, 
svarbu dutrisketuriskart pakartoti, kad atlyþtø. Að jau turiu po smûgá 
kaulëtàjam ir paaugliui - tie priekabiausi ir ilgiausi. Að kantrus. Pirmas 
pavyduliauja blondinës dëmesio, antras - dar þalias, svajoja ágyti 
pranaðumo, galvoja, kad svarbu ûgis, o ne smûgis… Banda traukia á 
"Mykoliukà". Að kartu. Uþ baro roþelë puola blaðkytis lyg áspæsta 
kampan viðtelë. Linas. Sëdu prie jo. "Ne, að nepiktas, - susimàstæs." 
Plepam apie baimës valdymà. Blondinë sëdasi greta manæs ir þalio. 
Kaulëtàjam to jau per daug, - iðsiveda ilgðá paauglá laukan, sukruvina 
jam veidà, gráþæs praðo patraukti aukà nuo jo. Valkata miega ant 
grindinio prieðais laukujas duris. Grindinys kruvinas. Sudie, manoji 
meile, sudie, mano geisme. Einu su Linu (ar jo vardas Linas?) naktinëm 
gatvëm. "Langas". Direktoriaus rankos paspaudimas - lyg silkës uodegà 
kas duotø paèiupti. Susigëdæs vyðibalo ðypsnys.Vësios gatvës. Naktinë 
lauko aludë. Jis raðytojas. Jam suprantamos mano ambicijos - smagu su 
tokiu ir paðnekëti. Apie canabis, apie kainas. Uþsiraðo telefonà. Atëmæs 
pusæ pakelio cigareèiø, braukiu pas Rûtà - toliau kojos neneða. Ta 
ámigusi, kvepia mieganèia moterim. Ramu. Saugu. 
 *** 
 Laukiu Zukerio "Ledainëj". Vakar, sekmadiená, gyrësi turás masyvø 
aukso þiedà, bet negalás uþstumti - nedirba aukso supirktuvës. Vëluoja 
byèas jau pusvalandá. Ateisneateis? Nijolë padarë jau antrà puodelá 
perleistos kavos, centø uþ cukrø neima, sako: “nekompleksuok!” 
Tikriausiai Zukeris neateis - juk su kuo pinigus ðvaistyti nesunku rasti. 
Ateina Smalaðas, su kavos puoduku, sëdasi ðalia. Papraðau cigaretës. Jis 
gyvena ið þurnalø prekybos gatvëj. Su sena motina. Galvojæs, kad tik jo 
senstanti motina kvaiðtelëjus, bet turbût visos moterys sendamos 



kvaiðteli. Prisijaukino dabar benamæ kalæ. Protinga kalë. Su þmona 
iðsiskyrë, nes toji irgi kvaiðtelëjo. Tampësi pernai su paskutinëm 
padugnëm, narkomanais, tai stogas ir nuèiuoþæs, - ákiðo á durdomà - 
patikrintas bûdas atsikratyti sutuoktinio. Po to ávykio pozuoti á 
Akademijà neina. "Ádomu, po kokio ávykio?" Jam tai nemalonus ávykis, 
apie já nutyli. Suka kalbà á tai, jog iðmetë uþ nakvynes studijose. Pamenu, 
kai rasdavome rytais ant studijos grindø suklotas draperijas, 
prasmirdusias prakaitu dar ðiltas, grietinës indelius, kiauðiniø lukðtus ir 
duonos plutas. Akademija tada buvo aprengta pastoliø rûbu, taip 
tinkanèiu ásiropðti per koká langà. Jis sutaræs susitikti ir laukia gal tik 
pusvalandá. Europoj esà laukiama 15 minuèiø, bet pas mus galima laukti 
ir valandà… Ruoðiausi kilti, kai áþingsniavo Zukeris. Patenkintas. Kylam 
virðun. Apaèioj, prie Gedo aikðtës æsanèioj supirktuvëj, neseniai jis 
perpardavæs vogtà auksinæ grandinëlæ - nepatogu taip daþnai auksà 
pardavinëti toj paèioj vietoj. Zukeris eina ir dreba. Pas jo mergos tëvus 
yra tokia spinta... su daug stalèiukø, o stalèiukai - su paslaptingais 
uþraktais. Jis netyèia kaþkà paspaudë, ir stalèiukas atsidarë, o stalèiuke - 
auksas. Ðeimininkai iðkart nepastebës - daug ten to aukso. Ádomu, ar 
supirkëjams rûpi, koká auksà jie superka - vogtà ar skurdo iðbezdëtà. 
Drebu ir að. Virpëdami prieinam Auðros Vartus. Supirktuvë bromoj. 
Bobutës praðanèios iðmaldos. Bobutës prekiaujanèios ðv. biþuterija. 
Zukeris nori, kad að eièiau á vidø. Gal ðis þiedas autorinis darbas, ir gal já 
padirbdino meistras, sëdintis uþ supirktuvës langelio. Ieðkom prabos. 
750 - geras numeris. Sakau, kad prabos bûna tik ant serijiniø þiedø, - 
stumiu já vidun. Ádomu, kiek gaus? Bobutës kelia triukðmà, uþsipuolë 
vienà konkurentæ - ji iðmaldà paverèia degtine... Pyzdiec - ir tarp ubagø 
moralë! Kas per pasaulis?! Ieðkau kiðenëse smulkiø. Tik 5 centai. Einu 
prie tos, kuriai degtinë svarbiau uþ duonà. Atsipraðau, kad turiu tik tiek. 
Jai paskutiniø nereikia - kriminalistinë etika - bet ir tiek gerai. Popietë 
þada bûti ádomi - “pirkau” uþ 5 centus palinkëjimà: “Dai Bog tebe 
zdarovje”… 
Zukerio veidas. Pamatytumët já! Ðvieèia Leonardo madonos ðviesa. 215 
litø! Pyzdiec, krupniakas! Nuokalne þemyn. Nuotaika pakili. Sutinkame 
Zukerio sugyventiná pederastà. Smalsu. Iðlaikytinis duoda jam 10 litø - 
atseit maistui á ðeimos biudþetà. Á vaistinæ antibiotikø. Klausia, kiek 
kainuosià. 5,60 Lt. Pasiveja meiluþá, atima 1 Lt. "Uþteks jam ir 9",- mat 
kita suma US doleriais - nëra arti keityklos. “Taip! - tarèialinsiuos 
antibiotikais su þole.” Ðitoj vaistinëj per brangu - einam á kità. Kitoj ta 



pati kaina. Klausiu, ar neturi pigesniø. Turi. Parduoda pigesnius. 
Zukeris prie lauko kavinës palauks, kol að tarsiuos su Sidabrëliu dël 
þolës. Pabuèiavæs spynà, o ne iðpuoselëto intelekto subjaurotà veidelá, 
randu drauguþá su Azu. Jis - karakalpakas, iðgëræs bûna durnas - Azijos 
stepës!. Saulës atokaitoj malonu iðgerti limonado, alaus ir antibiotikø. Ta 
mano spavota kepuraitë - australietës afrikietiðkas suvenyras,- trikdo 
aplinkiniø dëmesá, bet ir atkreipia pro ðalá skubanèiø, vengianèiø 
pokalbio, kolegø - "neduokdie, papraðys 2 litus!" - þvilgsnius. Ðypsnys - 
man jø nereikia, ðiandien. Bûti nepastebimu! Dovanoti gerà nuotaikà! 
Ðtai dieviðka gyvenimo versmë. Imkit. Pinigai - ypaè kai jø turi pastoviai 
- gali padaryti tave oresniu. Bûti tokiu kaip oras! Mes su Zukeriu orûs. 
Klausom Azo, tas tarðka apie save. Tikriausiai nutuokia mûsø orumo 
prieþastá, - jam gaila palikti Lietuvà. Visgi 6 metai. Lietuviðkai taip ir 
neiðmoko, per valstybinius baigiamuosius egzaminus gavo 5 balus, 
komisija tyèia sodino, liepë atsakinëti lietuviðkai, o jis filosofijos kursà 
skaitæs rusiðkai. Ásivaizduokit Akademijos dekanà, memorialiniø 
tautiniø paminklø tyrinëtojà, savo srities aukðtà (ir vienintelá!) 
specialistà, klausantá rusiðkai lemenanèio karakalpako, bandanèio 
árodyti nagø savininkui, panagiø turiniui esant truputá kitokiu, nei ið 
tikro…  surengæs parodà Telðiuose, gavo Kultûros ministerijos garbës 
raðtà (visai kaip prie Breþnevo!), bus kuo pasigirti gráþus á 
Karakalpakijà. “Ne!” Azijoj nepasilikiàs, - pailsës metelius apgobtas 
motiniðkos globos ir pasididþiavimo, vaþiuos á Europà; jo ryþtas svilina ir 
mûsø uþpakalius, negi èia imsi dirbti, jeigu norisi dirbti, pagulëk, pagulëk, 
ir viskas praeis! Nekantrauju - reiktø þolës! Kitaip ir èerpës ims nuo 
stogo èiuoþt. Dar tas azijatas galvà kvarðina, - dabar apie moters 
azijietiðkà etikà. Zukeriui ádomu, kaip jie ten vedasi, - "tauta juk tásta 
amþinybëje"! 
-Êàê?! Êðàäóò!!! - paaiðkina mums mulkiams.  
 Einu uþ kiosko,   balsu pasiguosiu - priklausau ðiandien nuo Zukerio 
uþgaidø. Á parkà! Gal sutiksim gatvës narkomanus. Azas paskuj. Dar 
Dzûkas prilipo. Meistreliø kompanija! Palieku juos kalno popëdëje, 
ieðkau gatvëse narkomanø. Visi iðsisukinëja - tingi vaþiuoti á taðkà, 
kaifuoja rûgðties uþsimetæ… Spindulingoji Laura. Kalbamës akimis, 
uodþiam viens kità. Jauèiuosi kaip  akimirkoj prieš orgazm� ir pastangoj 
uþtæsti tà akimirkà. Plepamës, tauðkiam nereikðmingus dalykus. Ji 
skambin Spynai. Spyna sëdi namie, verèia tekstus apie daosizmà. 
Klausau jos pokalbio. Erekcija. (Keistas sutapimas. Turiu omená 



daosistø seksualinæ praktikà - varyti ir nenuleisti.) Kvieèiu kartu 
pasitampyti. Toks seksualumas man patinka. Demonstruojamas geiduliø 
kalëjimas su raktu spynoj. Ji gimusi po Avino þenklu, kratau atminty 
buvusiø meiluþiø horoskopø katalogà - kaip tà raktelá pasukti? Daugiau 
fatalizmo! - uþtikrintas bûdas nuobodaus  Spynos iðvargintai merginai, - 
jai tik 19, dar neiðsidûkus. Spyna jai pirmas ir paskutinis. Susituokë ir 
iðplaukë baidare. Ir dabar ruoðiuosi baidarës þygiui. Siûlau bëgti nuo 
Spynos vandeniu. Bëgtø, bet... Skambinu Dariui, tas iðtikimas: parûpins 
draugeliui ko tik tas geidþia. Aplink Zukerá jau susispietæ parko 
chroniai. Tëtis, ásinëræs kostiuman, pykstasi su Azu, Algiukas, 
pasakojantis pramanytas istorijas ið apsauginiø kasdienybës, girtas 
Evaldas - jis durnas, baisu su tokiu, mat pas já galva plastmasinë - duosi 
kakton - gali ir uþmuðti, geriau su tokiais reikalø neturëti, Dzûko 
mergina, ji ðiaip Simochos mergina,  lediniu þvilgsniu be jokios iðraiðkos, 
sëdi kaip baslá prarijusi, uþkalbinta ið lëto, labai lëtai pasuka galvà, ilgai 
tyli, paskui kaþkà suvaitoja dusliai ir vël tyli, tokia erekcijà tik arðiems 
paagliams sukelti gali, Dzûkui irgi. “Girtuokliai! Fu!” Ið Zukerio paimu 
20$. Su Laura (mano paþade spindulingas!) ir uþuolaida einam ieðkoti 
keityklos ir  canabis. Perku jiems po butelá alaus, pats - pas Sidabrà,- jis 
nemëgsta, kai pas já ateini su nepaþástamais, jam taip pat nepatinka 
dalykiniai vizitai, turi su juo pasëdëti, pakalbëti, parodyti nors maþytá 
meilës spindulá, pabûti nutviekstam jo erudicijos ir aristokratiðkumo 
ðviesa ir pan. Spynos nëra - rasiu! Sveikas! “Sveikas!” Pradedu nuo 
pasiguodimo savo þaizda, esà negaliu gerti ðnapso - geriu antibiotikus, ir 
vsio takoje. Paskui pradedu guostis savo gyvenimu: "Uþ kà man tokia 
karma? Að namà turëti noriu!" Palieèiau jautrià jo vietà - darbas 
padarytas ðvariai, - dabar tauðkia jis, suka suktinæ, leidþiam ið deðinës á 
kairæ, stipri þolë - gera þolë, bet kaþkas ne taip jo intonacijoj, kaþkas 
didaktiðko - didþiausià savo epogëjø savimyla pasiekia dirbdamas 
moralisto darbà. Nejaukios pauzës. Atëjæs gitaristas Paulius duoda gerà 
progà pasiplauti. Mano mylimieji susëdæ laukia: "Kodël taip ilgai?" “Jis 
gi filosofas!” - atsakau. “Reikia pasëdëti, pakalbëti, pasikeisti nors 
nedidukais meilës spinduliais." Atgal á kalno papëdæ! Aplink Zukerá 
susimetæs jau visas pulkas gatvës trintukø. Noriu já iðsitempti lauk, 
nueitume á Þemaitijos gatvæ, pasëdëtumëm graþiai, gal merginà 
sujaudintumëm. Ne! Jam visas ritualas turi bûti klasikinis: pradþioj 
maþoj kompanijoj alus, po to alus didesnëj kompanijoj, po to raðalas 
skystanèioj kompanijoj, po to degtinë iðtvermingiausiø kompanijoj. Pats 



tas aðtresniø pojûèiø iðsiilgusiai Laurai. Man irgi gera - tempia dûmas. 
Èia nesusksiu suktinës - per daug bus norinèiø, o ir uþsitempæ girtuokliai 
greit nulûþta - tasykis paskui su krûva linguojanèiø basliø. Azas praðo 
Zukerio leisti susimuðti su Tëte. Tëtë - centneris mësos ir dar durnas, 
iðgëræs  - uþmuð. Norëèiau jam duoti á þandikaulá, kad pargriûtø, áspirti á 
nosá, kad pagulëtø, bet tempia þolë, pochui, tesimuða. Uþpiso 
musulmonas - tegauna á galvà. Bet muðtyniø nebuvo, kaþkà jie ten 
susitarë, bet agresija liko, lenda dabar prie manæs. Aiðku musulmonas! 
Tëtei jau iðaiðkintas saugaus atstumo laikymasis - randas kaktoj. Persëdu 
toliau nuo ákyruolio. Ið kairës Laura, gimdo mano fantazijas, prieðais 
parkas lyg ant delno, scenografijos maketas, skysta sprogstanèiø 
pumpurø misterija, takeliø tinklas, suolai aplipæ gurkðnojanèiais alø. Uþ 
nugaros ramybë. Jauèiu jà nugara. Kalnas. Pilis. Ádomu, kaip jie tokias 
pilis ðturmuodavo? - pila ant tavæs smalà, ridena ràstus, kruða strëlëmis, 
spjaudo ugnimi. Kas eidavo  kopëèiomis pirmas? Ið deðinës Jëzus 
Kristus (Katedros altorius). Algis ið treniruotës - tai ir pavargæs, 
pasakoja iðvakarëse sapnavæs baisø sapnà, kuriam jam uþaugæ 
kaspinuoèiai pilve, dabar (matyt, ne prieð gerà) reikia jam iðgerti 
degtinës, kad pabaisà numarintø… Jo dukrai iðvarþa. Pasakoja, kaip pas 
daktarus á Kaunà  vaþiavo. Aplankë daktarø mieste ir Tomazà. Klausia 
draugelio, ar vyksta pas já "Santa Barbara" serialas, traukia per dantá - 
mat, pasigedæs sveèiø dëmesio, bespoksanèiø serialo ir pavyduliaudamas 
TV dëþei, Tomazas virtuvëj uþuolaidas padegë, nuëjo þmonai pasakyt ir 
mikliai nulûþo... Tomazas savo ruoþtu klausinëjo, kas Vilniuje gero. 
Algis papasakojo, kaip Haris á nosá gavo. Tomazui tai - chuinia. Pasakojo 
apie  gená, ið proto já rytais variusá. Ásivaizduokit - pagiriø rytà ir uþ lango 
medþio kamienà betuksenantá gená. Jis tuksena snapu medá, o tu guli 
pagiringas: tuk tuk, tuk tuk... Kaip sakoma: laðas po laðo ir akmená... 
Bièas padirbo spàstus, uþkabino màsalui laðiniø. Spàstai buvæ kaip tik - 
rado juose genio snapà, - atrodo kas gi èia juokinga, taèiau Zukeriui 
juokinga, jis tik negalás taip papasakoti, kaip girtas Tomazas. Taip,- 
nuobodþios tos Algelio pasakos, þinai, tam tas, o tas anam, bet tas 
chylas, bet jam viskas pochui,.. yra du kovos bûdai,- iðorinis ir vidinis, 
vienas, kai daug valgai ir truputá moki duoti á kiauðà, o kitas bûdas -  
atsipalaidavæs, kai tu kaifà gaudai,.. aiðku, turi bûti pasiruoðimas, bet tu 
jau - kaip menininkas. Ákalbinu eiti Zukerá parûkyti pas mane. Kad visi 
nesivilktø, nusprendþiam pasiskirstyti po du. Po du, po du, þiûriu - pilnas 
butas girtø. Muðu þolæ á iðkratytas cigareèiø tûtas. Laura varto 



nuotraukas. Algiukas pasakoja apie kovos bûdus. Dzûkas su savo ledo 
karalaite snaudþia, Azas aiðkina Zukeriui musulmoniðkas tiesas. 
Barbora, jauna mergina pakabinta gatvëje, sëdi stebëdamasi kur 
papuolus. Jos fluorascenciniai kailinukai ðvieèia. Darius irgi pasimetæs 
dairosi tai á vienà, tai á kità. Þolë ðiuokart tik paryðkina dirglià átampëlæ, 
vienas tik Zukeris makaluoja kojom, kikena. Algiukui vokai uþkritæ ant 
akiø obuoliø (kaip jis mato?), dabar jis tauðkia apie garbingà Lietuvoje 
Zukeriø familijà. Kaþkoks pyzdukas, gal ir ne lietuvis, atvaþiavæs ið 
Maskvos, pasisavinæs ðià pavardæ,- visi matë já TV kanaluose... Suðiktas 
vakaras, sveèiai neþada skirstytis, vidurnaktis. Lydþiu Laurà. Jau 
gailiuosi savo ráþto - troleibusas neatvaþiuoja. Nukritau kaþkur á save - 
dëmesio jai kaip nebûta. Ðaltokas atsisveikinimas. Gráþæs neberandu 
oranþinës antilopës ir Azijos stepiø. Zukeris ásitaisæs ant grindø - lûþo. 
Gyvas tik Dariukas. Besëdinèiam ant keliø ásitaiso Dzûko iðrinktoji. 
Dariukas kikena, matydamas mano glamones. Trûksta kantrybë, varau 
likusius namo…  
 Ryte - beldimas á duris. Darius. Su laukneðëliu pusryèiams - primasino 
likusi þolë ir pinigai. Zukeris ant grindø, Algis - sustumtuose foteliuose, 
- jam kaip tik, toks maþas, lyg peliukas. Pusryèiams bulvës, medþiotojø 
deðrelës su krienais ir alum, o kam ir limonadas su antibiotikais. Turiu 
daug reikalø, ðiandien - ateina Baras pirkti knygø; taupkasëj tikriausiai 
jau pervesti pinigai, reik iðneðioti skolas ir apsipirkti. Prigrasinæs, palieku 
juos vienus. Pas mamà persirengiu, geriu kavà. Ateina Baras, iðsirenka 3 
knygas, gaunu 30 Lt plius 260 Lt ið taupkasës paðalpos! Nuþudyti savyje 
kolekcionieriø! Gaila tø knygø, ypaè pigiai parduodant. Nors jos spintoj 
dulka nematydamos  dienos ðviesos... Iðmokti naudotis bibliotekom. 
Ieðkau "Jutempus" veiklos programos. Kaip tai ilgai negaunu ið centro 
jokios þinios! Gal numirë? Trumpikø paroda turëjusi atsidaryti. Gal 
atidarymas ávyko siaurame reikalingø þmoniø rate?.. Pakeliui á 
poliklinikà kaip tik juos ir sutinku. Tai bent intuicija! Kvieèia á 
atidarymà. Ûpas pakyla nuo pasitenkinimo áþvalgumu (atsitiktinumu), 
sako neradæ telefono, o pakvietimø tyèia nesiuntinëjæ… Daktaras per 
paskutiná perriðimà iðkaulino paveikslà (riedam á mokamas med. 
paslaugas!). Neðu nei ðioká, nei toká peizaþà - duoklæ pavasario berþynø 
groþiui. Jam riebiø potepiø koðë pasirodo ádomi. "Savotiðkas paveikslas. 
Ádomu." Gráþæs á dirbtuvæ randu draugelius apdujusius. Traukiam þolæ. 
Virð stalo vos apèiuopiama átampëlë - ne mano tai butas, galimas 
netikëta vizitas. "Tik nedaryk ten pritono!" Palikæs draugams butelá 



degtinës ir canabis, - traukiu á atidarymà. Dulksnoja. Þolë tempia, ir tos 
visos galimos nejaukios mizancenos, tas oficialus atidarymø ðaltukas - 
nereikðmingi, netgi malonûs - kaip ir ði dulksna… 
 Atidarymas. Parodos atidarymo euforija kuliminaciją pasiekė Kalnų parke, 
ant Gediminaičių kalno, susistūmus kūbą kalipsolo. Rodės - atsilenksiu. Lyg 
gyventum dviejuose pasauliuose - tame, kur tavo sąmonė, ir tame, kuris po 
tavo kojom, tik jis toks savo buvimu banalus ir nepakeliamai ryškiai - nors 
suvoki, kad tai nuo injekcijos, kaip fantastiniuose filmuose apie kosmosą, tik 
tas kosmosas - mūsų žemelė, lyg aplinka būtų nereikšminga, nereikalinga, ar 
mažiau svarbi už tavo vidines, vėl labai skaudžiai ir ryžkiai išgyvenamas 
praeity buvusias būsenas, akimirksniu bekeičiančias viena  kitą be jokios 
eilės tvarkos… Skurdžioj pavasarinėje šlaito žolėj - besikalantys, sidabru 
tviską pelyno stiebeliai, - vaizdinys - su pelyno šakele, kai turistinėse 
kelionėse triesdavau kaip pasiutęs - girdydavo pelynų nuoviru, ir buvo labai 
gėda vis ir nulatos prašyt vairuotojo sustoti “dideliam”… 
Balius pas Trumpikus. Kukryniksai susimetæ á kampà prie vaiðiø stalo - 
bananai. Þolë. Trumpikas: "Ar tai nepavojinga?" Lenda galvon 
kriminalistiniai bajeriukai. Ðantaþas kaip menas. Demonstruoti 
ákalèius… Vienam kambaryje ðokiai, kitame - ytint intelektual�s 
plepalai: 
- Kino studija nusipirko baltø þiurkiø... vienas tipas - zootechnikas jas… 
ir kitus gyvulius, ir paukðèius priþiûri... Tai man jisai papasakojo… ir 
parodë, kad þiurkiø patinai pradþioj padroèina ir tik paskui dulkina... o 
jeigu nusileidþia, tai vël droèina…che, che,- pauzë, atsigeria vaikinas: 
-... o oþiai - tai iðvis mazochistai. Duodi su pagaliu per ragus - tai jiems 
pasistoja…che. O kartà Kino studijai reikëjo balto þirgo… arklio. 
Niekur negalëjo gauti. Tai nudaðë baltai juodà - tas nugaiðo per 3 
sekundes… 
Yra tokie, kurie ið vakarëlio iðeina paskutiniai, yra tokie, kurie iðeina 
pirmi,- ir tie, ir tie vienodai ekscentriðki. Prancûzø kultûros etaðe 
Lietuvoje kvieèia paskutinius likusius sveèius pas save. Niekas 
nevaþiuoja. Priimu pasiûlymà vienas. Anie, kur gatvëje ir tie, kurie laiko 
save grietine - susinaikina kiekvienà dienà prisigerdami ir iðsiplepëdami 
su kaþkokiais atsitiktiniais pyzdukais. Ið kur pyzdukai turi tiek 
neatspëjamos energijos? 
*** 
O, ádomu, ðiandien jie gers ar negers? Atrodo, kad gers. Ji tokia 
supratinga, kad á vakarëlá pas save pakvieèia ir pora mano aplinkos 



kandþiø, - Sidabrëlá ir Aukselá! Apsirûkæ, dràsai traukiam á sveèius. 
Pakeliui perkamës cigareèiø, dar ir prezervatyvø, juokais draugai siûlo 
iðsirinkti tuos, kur viðûnëlë su þvëriukø galvutëmis - esà tiksià prie mano 
kepuraitës! "Juk dulkiniesi, tikriausiai, jos nenusiimdamas - gal þaizdà 
slepi virðugalvy?" Naujiesiems sveèiams aprodomi apartamentai. 
Labiausiai jiems patinka miegamasis: "Gerai turbût èia?" Miegamojo 
savininkë jiems maþiau áspûdinga, nei kambarys ar jos einamos pareigos. 
Ji nepatogiai jausdamasi prieð sveèius ið tëvynës - nëra karðto vandens: 
"Litovskaja nacionalnaja voda - cholodnaja.” Oleg pasakoja: "Èia mano 
mylimiausia plokðtelë", jà uþdeda. Hip hop , truputi disco stiliuje - toks 
ðûdas. Kaifuoja: "Èia yra agresijos momentø." Mat jis irgi gali duoti á 
snuká, kai iðgeria - jis chuliganas. Jam patinka, kad Co dirba 
diplomatiniuose sluoksniuose galima "cool tusavatsa." Atsibodo  
kiekvienà dienà prisigeriant, iðsiplepant (iðsivemiant) ir su atsitiktiniais 
pyzdukais nulûþtant...Oleg: “Áóç ïðîáëåì".  
 
 
*** 
Pernelyg nejaukiai jaučiausi tarp tų prancūzų ir lietuvaičių guminėmis 
kaukėmis, - važiuoju pas mamą. Pasikeitæs prakaito kvapas - keièiami 
neðioti baltiniai ir paþastys kvepia kaþkuo kitu. Baisus pasityèiojimas!  
Nors su pakitusiu prakaito kvapu lengviau susitaikyti nei su mintim, kad 
yra dabar kaþkur nëðèia mergina nuo tavæs ir besiguodþianti plaèiam 
vertintojø ratui bûsimo tëvo nepareigingumu. Etika. Gyvenimas kaip 
estetikos studijos. Gyvenimas kaip etikos studijos. Pasirinkimo reikalas. 
Rodos, po gyvenimo, kaip estetikos studijø, ateita gyvenimas, kaip etikos 
studijos, nes geras studentas padaro geras iðvadas  ir eina toliau… "Bus 
stebuklas, jei atvažiuos "13" troleibusas" - galvoju bemiegės nakties 
iškamuotas. Tuščioje vakaro sekmadieninėje gatvėje - "13"! Niekingai 
smulkūs, palankiai susiklostę atsitiktinumai - vieninteliai palaimos 
karoliukai. Troleibusas tuščias. Apsičiupinėju sprandą - po ausim ir po 
smakru dešinėj pusėj - didžiuliai limfmazgių guzai. Morgen's joint - und der 
Tad dein Freund. Ryte sutraukëm pakistanietiðko haðiðo kasiakà. Sukasi 
galva kažkaip kitaip nei nuo hašišo, lyg jau turėtų išsivedėti rytinės suktinės 
sukeltas kaifas. Badelaire, nusiðnekàs savo "Netikram rojuj" apie haðiðo 
sukeltà rekcijà: Savæs sudievinimas. Norëtumët! Chui! Ar savo ribotumo 
iðgyvenimas yra savæs sudievinimas?  Rûkyti haðiðà, - kaip ir neturint 
pinigø - geralioti kabakuose ið svetimø bokalø… Motina savo 



numylėtame darže, palikusi raštelį, kur "labai labai" prašo mažiau gerti. 
Kažkas ne taip - kiaušas ima įtartinai suktis, akyse retkarčiais išplaukia 
vaizdas, - prigulsiu lovon. Užmigti neleidžia prasidėjęs akių vokų tikas, 
padažnėjo kvėpavimas, ima krėsti šaltis, pilti prakaitas: "reikia kviesti 
Greitąją". Sunkiai bepaeinu, surinkęs numerį sunkiai apverčiu liežuvį. Visgi 
sugebėjęs pasakyti adresą, palieku duris atlapotas, iki lovos jau tenka šliaužti 
- nebejaučiu dešinės kojos, - dar taip nebuvo, sąmonė lyg ir aiški, bet kas čia 
per juokai? Siaubingai purto šaltis. Priimti likimo smûgius kaip dovanas?! 
Apima abejonës ir baimë.  Kiek pasiekiu užsitraukiu savęsp visus 
skudurus. Štai ir moterėlės baltais chalatais... stebiuosi nesugebėdamas 
suvaldyti liežuvio - nieko nebegaliu atsakyti rūpestėlio, virstančio į išgąstį, 
kupinoms akims... Vairuotojas, gailestingų seserų padedamas, mano mėsą 
įverčia į neštuvus... rodos - šv. Jokūbo (Kafkos) pilis... atidariusios mašinos 
duris gailestingosios sesės kažko klausia, pastenu - "dar gyvas", eina 
tikriausiai ratukų, vairuotojas rūko... naktys jau atšilusios, tvanku, bet tas 
kratantis šaltis... Nakties tyloj, sprogsta topoliai - krentančių luobelių 
spragsėjimas... garsai nutolsta, dingsta vaizdas.   
 
 
************************************************************* 
 
Ðiandien buvo ðaltas oras,  
bet ðvietë saulë. 
Diogenas. 
Ðiandien pats vaikðèiojau pas daktarus - MOKIAUSI RAÐYTI IÐ 
NAUJO, PADEDAMAS SPECIALISTØ. 
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Tekstas. Apie 1997000 þodþiø (pelø?)? Lietuviðka tautosaka: "Neskiria 
pelø nuo grûdø!" Paieðkos?  
    
 
   
 
  
  



  
 
  
 
  
 
  
 
 
 
 
 


